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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 Στθ χϊρα μασ, θ δεινι οικονομικι κατάςταςθ που άρχιςε να γίνεται ορατι από το 2010, 

οδιγθςε τθν πολιτεία ςτθν υιοκζτθςθ εναλλακτικϊν  αλλά και ταυτόχρονα ςκλθρϊν 

φορολογικϊν πρακτικϊν  υπολογιςμοφ του ελάχιςτου ποςοφ  φορολογίασ, ϊςτε με τθν 

αντιμετϊπιςθ φαινομζνων φοροδιαφυγισ και φοροαποφυγισ να προβεί ςε αφξθςθ των 

δθμοςίων εςόδων τθσ.  

     Στθν παροφςα εργαςία επιχειρείται θ εμβάκυνςθ  ενόσ εκ των εναλλακτικϊν τρόπων 

υπολογιςμοφ του φόρου ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων, με τθ χριςθ τεκμθρίων διαβίωςθσ 

κακϊσ και  ο προςδιοριςμόσ τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου που επικαλοφνται οι φορολογοφμενοι  

με τθν υποβολι τθσ εκάςτοτε διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, για τθν κάλυψθ των 

τεκμθρίων αυτϊν.   Βαςικόσ ςκοπόσ, είναι θ παράκεςθ  του  νομοκετικοφ πλαιςίου, όπωσ αυτό 

διαμορφϊνεται ςτθν πάροδο του χρόνου, με τισ ςυνεχείσ αλλαγζσ και τροποποιιςεισ που 

ζχει υποςτεί και θ αναλυτικι παρουςίαςθ των βθμάτων που ακολουκοφνται για τον 

προςδιοριςμό τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου, τόςο ςε κεωρθτικό επίπεδο, όςο και μζςω 

αναλυτικϊν παραδειγμάτων κατά τθν εφαρμογι τθσ.  

     Αρχικά, και για τθν καλφτερθ κατανόθςθ του εννοιολογικοφ περιεχομζνου τόςο των 

τεκμθρίων όςο και τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν, επιςθμαίνονται βαςικζσ 

φορολογικζσ ζννοιεσ τθσ Ελλθνικισ Φορολογικισ Νομοκεςίασ, παρατίκενται οι γενικζσ αρχζσ 

του φορολογικοφ δικαίου και αναλφεται θ φορολογικι διαδικαςία που ακολουκείται κατά τθν 

υποβολι των Δθλϊςεων Φορολογίασ Ειςοδιματοσ Φυςικϊν Ρροςϊπων.   Επιπλζον, με 

παράκεςθ χρθςτικϊν πλθροφοριϊν, επιδιϊκεται θ ομοιόμορφθ τιρθςθ ενιαίων γενικϊν 

αρχϊν και διαδικαςιϊν  εν μζςω τθσ πολυπλοκότθτασ τθσ φορολογίασ, από πολίτεσ , 

φοροτεχνικοφσ και κρατικοφσ λειτουργοφσ, κακϊσ αυτό ςυνιςτά βαςικι προχπόκεςθ ςτθ 

διαςφάλιςθ τθσ αποτελεςματικισ οργάνωςθσ και λειτουργίασ όλων. 

     Ραρότι θ εφαρμογι του εναλλακτικοφ αυτοφ τρόπου φορολόγθςθσ αναδείχτθκε ςε ζνα 

ςθμαντικό δθμοςιονομικό εργαλείο για τθν κάλυψθ των ελλειμμάτων του προχπολογιςμοφ, 

επζφερε δυςανάλογα φορολογικά βάρθ ςτουσ πολίτεσ.  Αυτι όμωσ θ φορολογικι επιβάρυνςθ 

αντιςτακμίςτθκε από το «ιςχυρό εργαλείο» τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν. 

 

Λζξεισ κλειδιά: Φορολογία, Τεκμιρια, Ανάλωςθ κεφαλαίου, Ελάχιςτθ φορολογία, 

Αντικειμενικζσ δαπάνεσ απόκτθςθσ, Τεκμαρτό ειςόδθμα. 
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ABSTRACT 

In our country, the dire financial situation, apparent since 2010, has led the state to adopt 

alternative and at the same time harsh tax practices to calculate the minimum amount of 

taxation, in order to avoid tax evasion phenomena to increase public revenues. 

 In the present thesis, an attempt is made to deepen one of the alternative ways of calculating 

the personal income tax, by using presumptions on living expenditures as well as the 

determination of the capital consumption invoked by the taxpayers by submitting the 

respective income tax return, to cover these presumptions. The main purpose of this thesis is to 

present the legislative framework, as it is formed over time, with the constant changes and 

modifications undergone and the detailed presentation of the steps followed to determine the 

consumption of capital, both at a theoretical level and through detailed examples in its 

application. 

Initially, for a better understanding of the conceptual content of both the presumptions and the 

capital consumption of previous years, the factors related to income tax are defined, the 

general principles of tax law are presented and the tax procedure followed during the 

submission of personal income tax returns is analyzed. In addition, by providing useful 

information as well as focusing on points of reaction and possibly legislative intervention that 

need special attention, the consistent abidance of general principles and procedures is sought, 

amid the complexity of taxation, by citizens, tax and government officials, as this constitutes a 

basic condition in ensuring the effective organization and operation. 

Although the implementation of this alternative method of taxation has become an important 

fiscal tool to cover budget deficits, it has placed a disproportionate tax burden on citizens. 

However, this tax burden was counterbalanced by the "powerful tool" of capital consumption 

of previous years. 

     

Keywords: Taxation, Presumptions, Capital consumption, Minimum taxation, Objective 

acquisition costs, Imputed income 
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ΕΛΣΑΓΩΓΘ 

     Η εκάςτοτε φορολογικι πολιτικι που ακολουκεί μια χϊρα, αποτελεί ςθμαντικι παράμετρο 

τόςο τθσ οικονομικισ πορείασ του κράτουσ όςο και τθσ διαμόρφωςθσ του βιοτικοφ επιπζδου 

των πολιτϊν. Οι ςυνεχείσ αλλαγζσ ςτθ φορολογικι νομοκεςία, κακϊσ και θ δεινι οικονομικι 

κατάςταςθ που άρχιςε να γίνεται ορατι από το 2010, ζχουν οδθγιςει ςιμερα τθ Φορολογικι 

Διοίκθςθ ςε υιοκζτθςθ νζων εναλλακτικϊν αλλά και ταυτόχρονα ςκλθρϊν πρακτικϊν  

υπολογιςμοφ του ελάχιςτου ποςοφ φορολογίασ, ϊςτε με τθν αντιμετϊπιςθ  φαινομζνων 

φοροδιαφυγισ και φοροαποφυγισ να προβεί ςε αφξθςθ των δθμοςίων εςόδων τθσ. 

     Η πρϊτθ προςπάκεια κζςπιςθσ ενόσ ζμμεςου ςυςτιματοσ φορολόγθςθσ ξεκίνθςε ςτθ χϊρα 

μασ το 1919 με τθν ψιφιςθ τριϊν φορολογικϊν νόμων «περί φορολογίασ κακαρϊν 

προςόδων», «περί φορολογίασ κλθρονομιϊν» και «περί φορολογίασ υπερτιμιματοσ». 

Αφοροφςε όμωσ οριςμζνεσ κατθγορίεσ φορολογοφμενων που είχαν υψθλι κοινωνικι κζςθ, 

ςτοιχείο το οποίο ςυνθγοροφςε ςτθν φπαρξθ και ενόσ ανάλογου ειςοδιματοσ. 

Επακολοφκθςαν πολλζσ αλλαγζσ, με κφριο ςτακμό όμωσ το Ν.3842/2010 ο οποίοσ κακιζρωςε 

τισ αντικειμενικζσ δαπάνεσ διαβίωςθσ (τεκμιρια)  ωσ ζναν εναλλακτικό τρόπο υπολογιςμοφ 

τθσ φορολογθτζασ φλθσ για όλουσ τουσ φορολογοφμενουσ πολίτεσ. Εξαιτίασ όμωσ τθσ μείωςθσ 

των ειςοδθμάτων που είχε επιφζρει θ οικονομικι κρίςθ, θ εφαρμογι αυτισ τθσ πολιτικισ 

οδιγθςε ςε ςθμαντικι επιβάρυνςθ των πολιτϊν,  λόγω αδυναμίασ αιτιολόγθςθσ τθσ δαπάνθσ  

προθγοφμενα αποκτθκζντων περιουςιακϊν ςτοιχείων. Η κζςπιςι τουσ , ζγινε με ςκοπό όχι 

μόνο τον εντοπιςμό τθσ φοροδιαφυγισ αλλά κυρίωσ για τθν κάλυψθ δθμοςιονομικϊν 

ελλειμμάτων, εξαιτίασ τθσ  ςτακερότθτασ τθσ αποδεικτικισ βάςθσ με τθν οποία μποροφςε να 

προςδιοριςτεί θ φορολογθτζα φλθ. Επιπλζον θ απλοποίθςθ τθσ διαδικαςίασ βεβαίωςθσ και 

είςπραξθσ του φόρου με μικρό δθμοςιονομικό κόςτοσ ζδωςε τθ δυνατότθτα για  αφξθςθ των 

δθμοςίων εςόδων, ειδικά ςε περιόδουσ κρίςθσ. Ωςτόςο δεν είναι λίγεσ οι φορζσ που 

αμφιςβθτικθκε θ ςυνταγματικότθτα τθσ τεκμαρτισ αυτισ μεκόδου με πιο χαρακτθριςτικό 

παράδειγμα αυτό τθσ επιβολισ του ζκτακτου τζλουσ των θλεκτροδοτοφμενων ακινιτων 

(Ε.Τ.Α.Κ). 

     Ζτςι, ο φορολογοφμενοσ πολίτθσ, προκειμζνου να αποδείξει τθν πθγι προζλευςθσ των 

ειςοδθμάτων του ι τθν πθγι απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων που βρίςκονται ςτθν κατοχι 

του, ζρχεται αντιμζτωποσ κάκε χρόνο με τθν υποβολι τθσ Δ.Φ.Ε όχι μονάχα με τισ 

διαφορετικζσ διατάξεισ που ιςχφουν διαχρονικά,  αλλά και με τισ πολλαπλζσ παραμζτρουσ που 
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πρζπει να λθφκοφν υπόψθ ϊςτε το τελικό αποτζλεςμα τθσ εκκακάριςθσ να είναι φορολογικά 

αποδεκτό. 

           Σκοπόσ τθσ παροφςασ εργαςίασ είναι, μζςω μιασ κεωρθτικισ προςζγγιςθσ και ανάλυςθσ 

του νομικοφ και κεςμικοφ πλαιςίου, κακϊσ και των διαδικαςιϊν που ακολουκοφνται κατά τον 

τεκμαρτό προςδιοριςμό του ειςοδιματοσ, να διερευνθκεί, ςε ποιο βακμό αυτόσ ςυνδράμει 

ςτθν καταπολζμθςθ τθσ φοροδιαφυγισ, ςτθν εδραίωςθ τθσ φορολογικισ δικαιοςφνθσ, ςτθ 

διαμόρφωςθ φορολογικισ ςυνείδθςθσ και εντζλει ςτθν επίτευξθ των δθμοςιονομικϊν ςτόχων. 

Ζγινε επίςθσ προςπάκεια ανάλυςθσ τθσ μεκοδολογίασ που ακολουκείται κατά τθν εφαρμογι 

τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου (για τθν κάλυψθ τεκμθρίων), κακϊσ και των προβλθμάτων που 

ανακφπτουν κατά τθν εφαρμογι τθσ. Ειδικότερα, διερευνϊνται ηθτιματα όπωσ: 

 Αν αποτελεί ιςχυρό εργαλείο ςτα χζρια τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ αυτι θ ζμμεςθ 

μζκοδοσ υπολογιςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ. 

 Η εφαρμογι τουσ παρουςιάηει πολλά πλεονεκτιματα αλλά και μειονεκτιματα 

 Ρόςεσ και ποιεσ ομάδεσ φυςικϊν προςϊπων ταλανίηει το κζμα των τεκμθρίων και τθσ 

ανάλωςθσ κεφαλαίου. 

 Αν γίνεται ομοιόμορφθ τιρθςθ των γενικϊν διαδικαςιϊν από τουσ πολίτεσ, τουσ 

φοροτεχνικοφσ αλλά και τουσ ελεγκτικοφσ μθχανιςμοφσ και ποιεσ οι ςυνζπειεσ τθσ μθ 

ορκισ τιρθςθσ τουσ. 

 Αν υπάρχει τελικά ορκολογικι ςυνειςφορά όλων των πολιτϊν ςτα φορολογικά βάρθ.  

     Με τθν πρακτικι ανάλυςθ τουσ, μζςω αναλυτικϊν παραδειγμάτων και παράκεςθ 

διαφορετικϊν περιπτϊςεων, κα επιχειρθκεί θ επιβεβαίωςθ ι απόρριψθ των ανωτζρω 

ηθτθμάτων. Τζλοσ μζςω τθσ κεωρθτικισ και πρακτικισ εφαρμογισ των τεκμθρίων και τθσ 

ανάλωςθσ κεφαλαίου κα επιχειρθκεί  θ δθμιουργία ενόσ βοθκιματοσ για τισ ομάδεσ 

ενδιαφζροντοσ, όπωσ φορολογοφμενουσ πολίτεσ, φοροτεχνικοφσ αλλά και τθ Φορολογικι 

Διοίκθςθ.  

  Για τθν παρουςίαςθ τθσ κεωρθτικισ προςζγγιςθσ, τθσ πρακτικισ εφαρμογισ των τεκμθρίων 

και τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου, κακϊσ και τθν εξαγωγι ςυμπεραςμάτων για τα ηθτιματα που 

μελετικθκαν, θ παροφςα εργαςία δομείτε ςε τρείσ ενότθτεσ. 

     Στθν πρϊτθ ενότθτα, παρουςιάηεται θ ζννοια και τα είδθ του φόρου που ιςχφουν ςιμερα 

ςτθν Ελλθνικι Φορολογικι Νομοκεςία, κακϊσ θ πολυπλθκζςτατθ φπαρξθ τουσ ςε 

ςυνδυαςμό με τθ ςωρευτικι φορολόγθςθ του ιδίου φορολογικοφ αντικειμζνου αποτελοφν 
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προςδιοριςτικό παράγοντα τθσ ροπισ των πολιτϊν προσ φοροδιαφυγι. Επίςθσ γίνεται 

αναφορά ςτισ αρχζσ που ακολουκεί θ Φορολογικι Διοίκθςθ και πωσ οι ςχζςεισ τθσ με το 

φορολογοφμενο πολίτθ, επιδροφν ςτθν αποτελεςματικότθτά τθσ, ωσ προσ τθν επίτευξθ των 

δθμοςιονομικϊν ςτόχων. Στθ ςυνζχεια παρουςιάηεται εν ςυντομία, θ φορολογικι διαδικαςία 

που ακολουκείται κατά τθν υποβολι των δθλϊςεων φορολογίασ ειςοδιματοσ.  

     Η δεφτερθ ενότθτα χωρίηεται ςε δφο υποενότθτεσ. Στθν πρϊτθ υποενότθτα επιχειρείται θ 

διάκριςθ μεταξφ τθσ ζννοιασ πραγματικοφ - τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ και γίνεται εκτενζςτερθ 

αναφορά ςτο κεφάλαιο των τεκμθρίων. Ριο ςυγκεκριμζνα γίνεται μία ςφντομθ ιςτορικι 

αναδρομι ςε αυτά, από το ζτοσ 1911 που για πρϊτθ φορά κεςπίςτθκαν ςτθν Ελλάδα μζχρι και 

ςιμερα όπωσ αυτά παρουςιάηονται ςτον Κ.Φ.Ε ωσ αντικειμενικζσ δαπάνεσ και υπθρεςίεσ. 

Ραρατίκενται διαφορετικά παραδείγματα εφαρμογισ των τεκμθρίων, προσ πλθρζςτερθ 

κατανόθςθ τθσ εναλλακτικισ αυτισ μεκόδου προςδιοριςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ. 

Δεδομζνου δε ότι τα τεκμιρια είναι μαχθτά, αναλφονται τζλοσ οι περιπτϊςεισ αμφιςβιτθςισ 

τουσ κακϊσ και οι πρακτικζσ που ακολουκοφνται από τουσ αρμόδιουσ υπαλλιλουσ κατά τθ 

διαχείριςθ των αιτιςεων αμφιςβιτθςθσ. 

     Στθ δεφτερθ υποενότθτα επιχειρείται μια ανάλυςθ τόςο του κεςμικοφ όςο και του νομικοφ 

πλαιςίου που διζπει το κεφάλαιο τθσ «ανάλωςθσ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν», ςε 

γενικότερα κζματα αλλά  και ςε ςθμεία που χριηουν ιδιαίτερθσ προςοχισ. Ραρατίκενται 

επίςθσ διαφορετικά παραδείγματα υπολογιςμοφ του υπολειπόμενου προσ ανάλωςθ 

κεφαλαίου, προσ πλθρζςτερθ κατανόθςθ τθσ μεκοδολογίασ που ακολουκείται κατά τθ 

ςφνταξθ του πίνακα κεφαλαίων προθγοφμενων ετϊν.  

     Στθν τρίτθ και τελευταία ενότθτα παρατίκενται επίςθμα ςτατιςτικά ςτοιχεία που 

αντλικθκαν από τθν ετιςια απολογιςτικι ζκκεςθ ζτουσ 2019 τθσ Α.Α.Δ.Ε ςτισ 15 Απριλίου 

2020, τα οποία αφοροφν τισ δθλϊςεισ που υποβλικθκαν το 2019. Σκοπόσ ιταν μζςω τθσ 

διερεφνθςθσ και ςφγκριςθσ των γενικϊν οικονομικϊν δεικτϊν, τόςο ςυνολικά όςο και ανά 

κατθγορία φυςικϊν προςϊπων, να μελετθκεί ο τρόποσ που θ εφαρμογι των τεκμθρίων 

επθρεάηει τθν τελικι φορολόγθςθ των πολιτϊν. Επιπλζον μελετικθκε το ποςοςτό των 

φορολογοφμενων πολιτϊν, που για το ςυγκεκριμζνο φορολογικό ζτοσ επικαλζςτθκαν, με τθν 

υποβολι τθσ Δ.Φ.Ε, ανάλωςθ κεφαλαίου προκειμζνου να αποφφγουν τθν «τςιμπίδα» των 

τεκμθρίων.  

     Τζλοσ, διατυπϊνονται τα ςυμπεράςματα από τθν εκπόνθςθ τθσ παροφςασ μελζτθσ, γίνεται 

προςπάκεια απάντθςθσ επίμαχων ηθτθμάτων και αναφζρονται προτάςεισ για τθν εφαρμογι 
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του εναλλακτικοφ αυτοφ τρόπου υπολογιςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ, ςυνδυαςτικά πάντα με 

το «ιςχυρό όπλο» τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου.  



5 

 

ΕΝΟΤΘΤΑ Α’ 

ΕΝΝΟΛΑ ΚΑΛ ΕΛΔΘ ΤΟΥ ΦΟ΢ΟΥ- ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΘ ΔΛΑΔΛΚΑΣΛΑ ΥΡΟΒΟΛΘΣ ΔΘΛΩΣΕΩΝ 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΑΣ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΟΣ 

     Στθν πρϊτθ ενότθτα, παρουςιάηεται θ ζννοια και τα είδθ του φόρου που ιςχφουν ςιμερα 

ςτθν Ελλθνικι Φορολογικι Νομοκεςία, κακϊσ θ πολυπλθκζςτατθ φπαρξθ τουσ ςε ςυνδυαςμό 

με τθ ςωρευτικι φορολόγθςθ του ιδίου φορολογικοφ αντικειμζνου αποτελοφν προςδιοριςτικό 

παράγοντα τθσ ροπισ των πολιτϊν προσ φοροδιαφυγι. Επίςθσ γίνεται αναφορά ςτισ αρχζσ 

που ακολουκεί θ Φορολογικι Διοίκθςθ και πωσ οι ςχζςεισ τθσ με το φορολογοφμενο πολίτθ, 

επιδροφν ςτθν αποτελεςματικότθτά τθσ, ωσ προσ τθν επίτευξθ των δθμοςιονομικϊν ςτόχων. 

Στθ ςυνζχεια παρουςιάηεται εν ςυντομία, θ φορολογικι διαδικαςία που ακολουκείται κατά 

τθν υποβολι των δθλϊςεων φορολογίασ ειςοδιματοσ.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

ΒΑ΢ΙΚΕ΢ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕ΢ ΕΝΝΟΙΕ΢ 

1.1 Θ ΕΝΝΟΛΑ ΤΟΥ ΦΟ΢ΟΥ 

      Ο φόροσ αποτελεί γενικά μια εκδιλωςθ τθσ υπεροχισ τθσ εξουςίασ του κράτουσ (Molinier 

ςελ 24). Δεν υπάρχει νομοκετικό οριςμόσ για τθν ζννοια του φόρου. Φόροσ είναι θ 

αναγκαςτικι και χωρίσ αντάλλαγμα παροχι των πολιτϊν προσ το Κράτοσ, με ςτόχο τθν 

εξαςφάλιςθ εςόδων και τθν εκπλιωςθ οικονομικϊν και κοινωνικϊν ςκοπϊν. Οι φόροι 

αποτελοφν ςε μια ςφγχρονθ οικονομία τθ ςθμαντικότερθ πθγι των δθμοςίων εςόδων. Ο 

αντικειμενικόσ ςκοπόσ του φόρου για μια οικονομία είναι τόςο θ χρθματοδότθςθ των 

κρατικϊν δαπανϊν και θ ενίςχυςθ και ςτακεροποίθςθ τθσ οικονομικισ ανάπτυξθσ, όςο και θ 

ανακατανομι του πλοφτου, για τθν άμβλυνςθ των ανιςοτιτων. Η ειςοδθματικι πολιτικι ενόσ 

Κράτουσ ςτθρίηεται ςτουσ πόρουσ που αυτό αποκομίηει κακϊσ και με τθ φορολογικι πολιτικι 

που εφαρμόηεται (Βικιπαιδεία).1 

1.2 ΚΑΤΘΓΟ΢ΛΕΣ ΦΟ΢ΩΝ 

     Αναλόγωσ τθσ ςκοπιάσ που εξετάηεται ζνασ φόροσ, θ ταξινόμθςι του γίνεται βάςθ 

διαφόρων κριτθρίων. Το επικρατζςτερο όμωσ κριτιριο είναι αυτό, που αναφζρεται ςτθ 

φορολογικι βάςθ, διότι ζτςι γίνεται ευκολότερθ θ ςυγκριτικι αξιολόγθςθ των διαφόρων 

κατθγοριϊν φόρων. Με τον όρο « φορολογικι βάςθ» νοείται το οικονομικό μζγεκοσ 

(ειςόδθμα, περιουςία, τιμι προϊόντοσ και λοιπά) επί του οποίου υπολογίηεται ο φόροσ. 

Ζχοντασ ωσ  κριτιριο τθ φορολογικι βάςθ, οι φόροι μποροφν να ταξινομθκοφν ςε 4 

κατθγορίεσ και ςυγκεκριμζνα ωσ εξισ  : (Μαργαρίτα Τςοφτςουρα, 2012) 

1.2.1  Φόροι ςτακεροφ ποςοφ ανά φορολογοφμενο. (κεφαλικόσ φόροσ) 

Με τουσ φόρουσ αυτοφσ, όλα τα άτομα υφίςτανται τθν ίδια φορολογικι επιβάρυνςθ , 

ανεξάρτθτα από τισ προςωπικζσ τουσ ςυνκικεσ, το μζγεκοσ τθσ περιουςίασ και του 

ειςοδιματόσ τουσ. Κάκε φορολογοφμενοσ δθλαδι πλθρϊνει οριςμζνο ποςό φόρου, κοινό για 

όλουσ, το οποίο ιςοφται με το πθλίκο τθσ διαίρεςθσ των απαιτοφμενων φορολογικϊν εςόδων 

προσ τον αρικμό των φορολογουμζνων. Οι πιο «ςφγχρονεσ» φορολογικζσ νομοκεςίεσ ζχουν 

αντικαταςτιςει το φορολογικό αυτό είδοσ με πιο «εκλεπτυςμζνεσ μορφζσ φόρων» που 

αξιοποιοφν οριςμζνουσ δείκτεσ οικονομικισ Ευθμερίασ των ατόμων και κεωροφνται 

δικαιότεροι από κοινωνικι άποψθ (Μαργαρίτα Τςοφτςουρα, 2012).  

                                                 
1
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%AF%CE%B1 
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1.2.2  Οι φόροι ειςοδιματοσ  

 Στουσ φόρουσ ειςοδιματοσ ωσ φορολογικι βάςθ νοείται το ειςόδθμα που 

πραγματοποιοφν οι φορολογοφμενοι ςε οριςμζνθ χρονικι περίοδο, κυρίωσ ετιςια (ετιςιεσ 

φορολογικζσ δθλϊςεισ που υποβάλλουν όλα τα φυςικά και νομικά πρόςωπα ) .Οι φόροι 

ειςοδιματοσ διακρίνονται ςε 2 μεγάλεσ υποκατθγορίεσ (Μαργαρίτα Τςοφτςουρα, 2012).  

1. Η πρϊτθ υποκατθγορία είναι οι φόροι ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων όπου θ 

φορολογικι βάςθ ςυμπίπτει με το ετιςιο ειςόδθμα των φυςικϊν προςϊπων ( ςτα οποία 

περιλαμβάνονται και οι ιδιοκτιτεσ των προςωπικϊν εταιρειϊν ) μετά τθν αφαίρεςθ των 

εξόδων πραγματοποίθςθσ του ειςοδιματοσ οριςμζνων απαλλαγϊν και εξαιρζςεων ( 

ελάχιςτο όριο ςυντιρθςθσ, οικογενειακά βάρθ του φορολογοφμενου, και οι κοινωνικζσ 

παροχζσ, εξαιρζςεισ από το νόμο και οφτω κακεξισ ) . 

2. Η δεφτερθ υποκατθγορία αφορά τουσ φόρουσ ειςοδιματοσ νομικϊν προςϊπων θ πιο 

ειδικά τουσ φόρουσ επί των κερδϊν των ανωνφμων εταιρειϊν. Σε αυτι τθν περίπτωςθ θ 

φορολογικι βάςθ του φόρου που ςυμπίπτει με το ςφνολο των ετιςιων ςυνικωσ κακαρϊν 

κερδϊν των νομικϊν προςϊπων θ πιο ειδικά των ανωνφμων εταιρειϊν.  

1.2.3   Οι φόροι κατανάλωςθσ  

     Η φορολογικι βάςθ αυτϊν των φόρων αφορά ςτθ δαπάνθ που πραγματοποιοφν οι 

ιδιωτικοί φορείσ κατά  τθν προμικεια διαφόρων αγακϊν και υπθρεςιϊν. Υπάρχουν πολλά 

είδθ φόρων κατανάλωςθσ , τα κυριότερα είδθ είναι τρία : 

 Η πρϊτθ υποκατθγορία είναι «ο προςωπικόσ φόροσ επί τθσ δαπάνθσ». Ο φόροσ αυτόσ 

επιβάλλεται ςτθ ςυνολικι ετιςιασ δαπάνθσ του φορολογουμζνου βάςθ τθσ  τεχνικισ 

του φόρου ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων. Υπολογίηεται είτε ωσ άκροιςμα των 

επιμζρουσ δαπανϊν για τθν αγορά αγακϊν και υπθρεςιϊν κατά τθ διάρκεια του ζτουσ 

είτε λαμβάνοντασ υπόψθ τισ αποδείξεισ λιανικισ πϊλθςθσ είτε ωσ θ διαφορά μεταξφ 

αποταμίευςθσ και ειςοδιματοσ κ.λ.π (Μαργαρίτα Τςοφτςουρα, 2012).   

 Μια δεφτερθ υποκατθγορία των φόρων κατανάλωςθσ είναι οι φόροι που επιβάλλονται 

«ςε ζνα μόνο ςτάδιο τθσ παραγωγικισ διαδικαςίασ». Οι φόροι αυτοί επθρεάηουν τθ 

ςυνολικι αξία του προϊόντοσ μόνο ςτο ςτάδιο που ζχει επιλεγεί για τθν επιβολι του 

φόρου. Τα ςτάδια, τα οποία ςυνικωσ επιλζγονται για τθν επιβολι του φόρου, είναι 

τρία : «1o τθσ παραγωγισ» « 2o του χονδρικοφ εμπορίου» και  «3o του λιανικοφ 

εμπορίου».  
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 Η τρίτθ υποκατθγορία φόρων κατανάλωςθσ είναι «οι φόροι που επιβάλλονται ςε δφο ι 

περιςςότερα ςτάδια τθσ παραγωγικισ διαδικαςίασ». Οι φόροι αυτοί πλιττουν είτε τθ 

ςυνολικι είτε τθν προςτικζμενθ αξία ςε κάκε ζνα από τα ςτάδια που ζχουν επιλεγεί 

για τθν επιβολι του φόρου, διακρίνονται δε, ςε «ςωρευτικοφσ φόρουσ» επί τθσ 

δαπάνθσ , οι οποίοι επιβάλλονται επί τθσ ςυνολικισ αξίασ του προϊόντοσ, που ζχει 

δθμιουργθκεί μζχρι το κάκε φορολογοφμενο ςτάδιο και ςε «φόρο επί τθσ 

προςτικεμζνθσ αξίασ» ,ο οποίοσ επιβαρφνει μόνο ςτθν αξία του προϊόντοσ, που 

δθμιουργείται θ προςτίκεται ςε κάκε ζνα φορολογοφμενο ςτάδιο (Μαργαρίτα 

Τςοφτςουρα, 2012). 

1.2.4  Οι φόροι περιουςίασ. 

    Οι φόροι περιουςίασ ζχουν ωσ φορολογικι βάςθ το ςφνολο ι ζνα μζροσ μόνο τθσ αξίασ των 

περιουςιακϊν ςτοιχείων των ιδιωτικϊν φορζων .Οι φόροι αυτοί μποροφν να ταξινομθκοφν ςε 

3 γενικζσ κατθγορίεσ. 

1.2.4.1 Φόροι που επιβάλλονται ςτθν κατοχι τθσ περιουςίασ.  

     Το γεγονόσ ότι το φυςικό ι νομικό πρόςωπο κατζχει οριςμζνθ περιουςία ςε οριςμζνο 

χρόνο - ανεξάρτθτα από τον τρόπο απόκτθςθσ τθσ - δθμιουργεί ςτο πρόςωπο αυτό τθν 

υποχρζωςθ να μεταβιβάςει ςτο Δθμόςιο ζνα μζροσ τθσ με τθ μορφι φόρου. Ανάλογα με το αν 

εκπίπτουν ι όχι από τθν αξία τθσ περιουςίασ τα χρζθ και τα λοιπά βάρθ τθσ, ο φόροσ που 

επιβάλλεται ςτθν κατοχι περιουςίασ διακρίνεται ςε 2 υποκατθγορίεσ.2 

1) «Φόροσ κακαρισ περιουςίασ»  , ο οποίοσ επιβαρφνει κυρίωσ  τα φυςικά πρόςωπα, ζχει δε 

ωσ φορολογικι βάςθ τθν αξία όλων των περιουςιακϊν ςτοιχείων του φορολογουμζνου ( 

ακίνθτα τραπεηικζσ κατακζςεισ χρεόγραφα και ζντυπα ), μειωμζνθ κατά το ποςό των 

οφειλϊν του ( χρζθ προσ τρίτουσ υποκικεσ και λοιπά)  

2) Ο «ονομαςτικόσ φόροσ περιουςίασ», ο οποίοσ επιβάλλεται επί τθσ αξίασ όλων των 

περιουςιακϊν ςτοιχείων του φορολογοφμενου φυςικοφ ι νομικοφ προςϊπου, χωρίσ να 

λαμβάνει υπόψθ τισ οφειλζσ του ι τισ προςωπικζσ του ςυνκικεσ . Ανάλογα με το αν 

φορολογοφνται όλα ι οριςμζνα μόνο (πχ ακίνθτα) περιουςιακά ςτοιχεία του 

φορολογουμζνου, ο ονομαςτικόσ φόρουσ περιουςίασ καλείται «γενικόσ ι ειδικόσ».  

                                                 
2
https://opencourses.uoc.gr/courses/pluginfile.php/12095/mod_resource/content/1/%CE%94%CE%B9%CE%B1%C

F%86%CE%AC%CE%BD%CE%B5%CE%B9%CE%B5%CF%82%20%CE%95%CE%BD%CF%8C%CF%84%CE%B7%CF%84%
CE%B1%CF%82%207.pdf 
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1.2.4.2  Φόροι που επιβάλλονται κατά τθ μεταβίβαςθ τθσ περιουςίασ με ετεροβαρείσ 

δικαιοπραξίεσ.  

1) Φόρουσ κλθρονομιϊν, όταν θ περιουςία μεταβιβάηεται κατά κλθρονομιά ι κλθροδοςία ωσ 

φορολογικι βάςθ μπορεί να οριςκεί είτε ολόκλθρθ θ καταλειπόμενθ περιουςία του 

κλθρονομοφμενου πριν διανεμθκεί ςτουσ κλθρονόμουσ , είτε οι κατά ιδίαν κλθρονομικζσ 

μερίδεσ ενόσ ζκαςτου φορολογοφμενου .  

2) Φόρουσ δωρεϊν όταν μεταβιβάηονται περιουςιακά ςτοιχεία με δωρεζσ εν ηωι θ αιτία 

κανάτου και  

3) Φόρουσ γονικϊν παροχϊν όταν μεταβιβάηονται περιουςιακά ςτοιχεία από τουσ γονείσ ςτα 

παιδιά τουσ .  

  1.2.4.3  Φόροι που επιβάλλονται κατά τθ μεταβίβαςθ τθσ περιουςίασ με διμερείσ     
ςυναλλαγζσ. 

Η περιουςία δφο φορολογοφμενων είναι δυνατό , με αμετάβλθτο το φψοσ τθσ, να μεταβάλει 

διάρκρωςθ, ωσ αποτζλεςμα τθσ μεταβίβαςθσ με αντιπαροχι περιουςιακϊν ςτοιχείων από τον 

ζνα φορολογοφμενο ςτον άλλο . Στθν κατθγορία αυτι υπάγονται οι φόροι μεταβίβαςθσ 

ακινιτων , οι φόροι επί των χρθματιςτθριακϊν ςυναλλαγϊν κ.λπ.  

 1.3  Θ άμεςθ και θ ζμμεςθ φορολογία. 

Η κατθγοριοποίθςθ των φόρων ςε άμεςουσ και ζμμεςουσ γίνεται κυρίωσ για 

νομοτεχνικοφσ λόγουσ κακϊσ και για διαφορετικζσ ανάγκεσ του εκάςτοτε φορολογικοφ 

ςυςτιματοσ. Μια βαςικι προςζγγιςθ των κριτθρίων κατθγοριοποίθςισ των φόρων ςε 

άμεςουσ και ζμμεςουσ, αποτελεί ο τρόποσ καταβολισ τουσ. Οι άμεςοι φόροι καταβάλλονται 

αμζςωσ, από τον υπόχρεο ςτο φόρο προσ το Κράτοσ και επομζνωσ γίνονται ευκολότερα 

αντιλθπτοί από τουσ φορολογοφμενουσ (Marchessou, 2012). Τζτοιο φόροι είναι οι φόροι 

ειςοδιματοσ, κλθρονομιϊν, δωρεϊν κ.α. Οι ζμμεςοι φόροι ειςπράττονται κατά τθ διάπραξθ 

οριςμζνων γεγονότων (π.χ αγορά καταναλωτικϊν αγακϊν) κακοριςτικϊν τθσ φπαρξθσ του 

φορολογθτζου αντικειμζνου, όπωσ για παράδειγμα ο «φόροσ προςτικζμενθσ αξίασ», «οι 

δαςμοί», «τα τζλθ χαρτοςιμου» κ.α. Μια δεφτερθ προςζγγιςθ αποτελεί θ διάκριςθ του 

προςϊπου που καταβάλλει τον φόρο. Πςον αφορά τθν άμεςθ φορολογία, ο νομοκζτθσ 

διακρίνει το πρόςωπο ςτο οποίο επικυμεί να επιβάλει τθ φορολογικι επιβάρυνςθ 

(υποκείμενο ςτο φόρο) κακϊσ και το φψοσ τθσ φορολογικισ οφειλισ. Ο άμεςοσ φόροσ είναι 

«προςωποποιθμζνοσ», δθλαδι προςαρμοςμζνοσ ςτθν προςωπικι κατάςταςθ του κάκε 

φορολογοφμενου. Αντικζτωσ οι ζμμεςοι φόροι, εξαιτίασ του γεγονότοσ ότι ενςωματϊνονται 
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ςτισ τιμζσ των αγακϊν και των υπθρεςιϊν, δεν γίνονται αντιλθπτοί από τον φορολογοφμενο. 

Καταβάλλονται από αυτόν ςε κάποιον τρίτο που παίηει το ρόλο του διαμεςολαβθτι μεταξφ 

κράτουσ και πολίτθ. Επιβάλλεται επί του αντικειμζνου του φόρου, ανεξάρτθτα από τθ 

φοροδοτικι ικανότθτα του φορολογοφμενου (Χουρδάκθ, 2018). 

Πςον αφορά το ελλθνικό φορολογικό ςφςτθμα, θ ςφνκεςθ των εςόδων βαςίηεται κυρίωσ ςτθν 

ζμμεςθ φορολογία. Θ φπαρξθ πολλϊν γενικϊν και ειδικϊν φόρων υπζρ τρίτων, κακϊσ και θ 

ςωρευτικι φορολόγθςθ του ιδίου φορολογικοφ αντικειμζνου, όπωσ ορκά αναφζρει ςε 

ςχετικό άρκρο του, για τισ αιτίεσ και τθν καταπολζμθςθ τθσ φοροδιαφυγισ και ο κ.Κορομθλάσ, 

«δθμιουργεί αναςφάλεια ςτο φορολογοφμενο, ωσ προσ τθν τελικι φορολογικι επιβάρυνςθ 

………. κακϊσ εκτόσ του αναλογοφντοσ φόρου για τα ειςοδιματά του, ςυχνά καλείται να 

καταβάλει επιπλζον φόρουσ, με τθ μορφι ζκτακτων ειςφορϊν. Αυτζσ οι πρακτικζσ δίνουν το 

απαραίτθτο άλλοκι για μελλοντικι απόκρυψθ ειςοδθμάτων».3 Το γεγονόσ δε τθσ υςτζρθςθσ 

τθσ άμεςθσ φορολογίασ, θ οποία οφείλεται ςε μεγάλο βακμό ςτθ φοροδιαφυγι δφναται να 

οδθγιςει ςε επιβράδυνςθ τθσ οικονομικισ ανάπτυξθσ (΢άπανοσ,Β.Θ & Καπλάνογλου Γ 2014). 

                                                 
3
 Γιϊργοσ Α. Κορομθλάσ, (2018). «Αίτια και ςυνζπειεσ τθσ φοροδιαφυγισ», Financial Press, διακζςιμο 

https://www.fpress.gr/oi-eidikoi/story/57116/aitia-kai-synepeies-tis-forodiafygis  (αναρτικθκε   22 
Δεκεμβρίου2020) 

https://www.fpress.gr/oi-eidikoi/story/57116/aitia-kai-synepeies-tis-forodiafygis
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ΚΕΦΑΛΑΛΟ 2 

ΓΕΝΛΚΕΣ Α΢ΧΕΣ ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟΥ ΔΛΚΑΛΟΥ 

 

2.1 ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΘ ΡΟΛΛΤΛΚΘ ΚΑΛ ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΘ ΑΝΑΡΤΥΞΘ 

       Ωσ  φορολογικι πολιτικι μπορεί να οριςτεί το ςφνολο των αποφάςεων που λαμβάνονται 

και αφοροφν τθ δομι, τθν οργάνωςθ και τθν εφαρμογι τθσ λειτουργίασ του ςυςτιματοσ για 

τθσ είςπραξθ των φόρων (Pierre, 2010). Η επιλογι του φορολογικοφ ςυςτιματοσ μιασ χϊρασ 

αντανακλά τθν εκάςτοτε κοινωνικοπολιτικι ςυγκυρία, αποςκοπϊντασ τθν υποβολι ςτον φόρο 

των πθγϊν πλοφτου, ανάλογα με τθ ςυμβολι τουσ ςτθν οικονομία. Ζνασ κρίςιμοσ εξωγενισ 

παράγοντασ που επθρεάηει τθ διαμόρφωςθ των φορολογικϊν ςυςτθμάτων, αποτελεί θ ζνταξθ 

των κρατϊν ςε ευρφτερεσ οικονομικοπολιτικζσ  ενϊςεισ όπωσ για παράδειγμα θ Ευρωπαϊκι 

Ζνωςθ.  Η ςφγκλιςθ των δθμοςιονομικϊν ςτόχων ςτα πλαίςια τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ κακϊσ 

και οι μθχανιςμοί που αναπτφςςονται προκειμζνου τα κράτθ μζλθ να ςυμμορφϊνονται με τθν 

ακολουκοφμενθ δθμοςιονομικι πολιτικι, ζχει ωσ ςτόχο τθν ομοιομορφοποίθςθ των 

φορολογικϊν ςυςτθμάτων των κρατϊν μελϊν, επιδρϊντασ κακοριςτικά ςτθν επιλογι 

φορολογικοφ ςυςτιματοσ, για λόγουσ άρςθσ των εμποδίων και τθσ απρόςκοπτθ λειτουργία 

όλων των οικονομικοπολιτικϊν μορφωμάτων ςτα πλαίςια μιασ εντεινόμενθσ διεκνοποίθςθσ 

των οικονομικϊν ςχζςεων (Χουρδάκθ, 2018). 

     Η φορολογικι πολιτικι που ακολουκεί μια χϊρα,  αποςκοπεί ςτθ βζλτιςτθ ανακατανομι 

των διακζςιμων πόρων τθσ και κατά ςυνζπεια ςτθ μείωςθ των ανιςοτιτων ςτο ειςόδθμα και 

τον πλοφτο, ςτθν αφξθςθ των κρατικϊν εςόδων, ςτθν ενκάρρυνςθ τθσ αποταμίευςθσ και των 

επενδφςεων, ςτθν επιτάχυνςθ τθσ οικονομικισ ανάπτυξθσ, ςτθ ςτακερότθτα των τιμϊν και ςτθ 

λειτουργία τθσ ωσ μθχανιςμόσ ελζγχου ( Τάτςοσ Νικόλαοσ, 2012). 

      Η φορολογικι πολιτικι μιασ χϊρασ επθρεάηει το επίπεδο οικονομικισ ανάπτυξθσ, μζςω τθσ 

επίδραςθσ που αςκοφν τα φορολογικά ζςοδα ςτισ δθμόςιεσ δαπάνεσ. Επιμζρουσ φορολογικζσ 

ρυκμίςεισ, όπωσ θ ζκπτωςθ από το φορολογθτζο ειςόδθμα ι θ παροχι φορολογικϊν κινιτρων 

ςτισ επιχειριςεισ, μποροφν να επιδράςουν κετικά ςτθν οικονομικι ανάπτυξθ μιασ χϊρασ 

(Τάτςοσ Νικόλαοσ, 2012). Στόχοσ πάντα είναι θ ελαχιςτοποίθςθ των ςτρεβλϊςεων τθσ αγοράσ 

αλλά και θ δθμιουργία όςο το δυνατόν λιγότερων εμποδίων ςτθν ανάπτυξθ των επενδφςεων, 

τθσ καινοτομίασ, τθσ επιχειρθματικότθτασ και ςε όλεσ τισ άλλεσ κινθτιριεσ δυνάμεισ τθσ 

οικονομικισ ανάπτυξθσ (Χουρδάκθ, 2018). 
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2.2 ΓΕΝΛΚΕΣ Α΢ΧΕΣ ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟΥ ΔΛΚΑΛΟΥ 

Φορολογικό Δίκαιο είναι το ςφνολο των νομικϊν κανόνων που διζπουν το περιεχόμενο, 

τουσ φορείσ κακϊσ και τουσ όρουσ άςκθςθσ τθσ φορολογικισ εξουςίασ του κράτουσ 

(Φορτςάκθσ, και ςυν., 2014). Δεν αποτελεί ζνα  κατά νομικι ακριβολογία «αυτόνομο» δίκαιο 

αλλά εξαρτάται ςε μεγάλο βακμό από το Δθμόςιο Δίκαιο. Το Φορολογικό Δίκαιο εςτιάηει ςτισ 

ςχζςεισ μεταξφ φορολογικισ αρχισ και φορολογοφμενου. Ωσ ζννομθ ςχζςθ, ςυνίςταται ςε ζνα 

ςφςτθμα δικαιωμάτων και υποχρεϊςεων, όπου θ φορολογοφςα αρχι αςκεί τυπικι 

αρμοδιότθτα τθσ κυριαρχίασ του Κράτουσ. 

Η φορολογικι αρχι κατά τθν άςκθςθ των εξουςιϊν τθσ περιορίηεται από τισ επιταγζσ 

του Συντάγματοσ, με ςτόχο τθν προςταςία των πολιτϊν από τυχόν αυκαιρεςίεσ τθσ κρατικισ 

εξουςίασ. Η επιβολι των φορολογικϊν βαρϊν βαςίηεται ςε κεςπιςμζνουσ κανόνεσ οι οποίοι 

διακρίνονται ςε : 

 Ταμιευτικοφσ Κανόνεσ (παραγωγικότθτασ και ελαςτικότθτασ του φόρου) 

 Διοικθτικοφ Κανόνεσ (βεβαιότθτασ και ςτακερότθτασ του φόρου) 

 Οικονομικοφσ Κανόνεσ (διαχωριςμοφ και διακριτικισ επιβολισ του φόρου) 

 Κανόνεσ Δικαιοςφνθσ (αρχι τθσ νομιμότθτασ του φόρου, φορολογικι ιςότθτα, χρθςτι 

διοίκθςθ κα ) (Τότςθσ Νικόλαοσ, 2012). 

     Οι βαςικότερεσ αρχζσ που διζπουν τθν άςκθςθ τθσ Φορολογικισ Εξουςίασ μποροφν να 

ςυνοψιςτοφν ωσ εξισ: 

2.2.1 Θ αρχι τθσ νομιμότθτασ του φόρου 

         Η μθ τιρθςθ τθσ αρχισ τθσ νομιμότθτασ του φόρου, αποτζλεςε ζνα από τα βαςικά αίτια 

ξεςπάςματοσ τόςο τθσ Αμερικανικισ όςο και τθσ Γαλλικισ Επανάςταςθσ και ςυμπεριλιφκθκε 

ςτισ επαναςτατικζσ διακθρφξεισ και ςτα Συντάγματα αυτϊν των επαναςτάςεων. Η αρχι τθσ 

νομιμότθτασ του φόρου ςτθρίηεται ςτο άρκρο 78 παρ. 1 του ελλθνικοφ Συντάγματοσ «Κανζνασ 

φόροσ δεν επιβάλλεται οφτε ειςπράττεται χωρίσ τυπικό νόμο….» δθλαδι με νόμο του 

νομοκετικοφ οργάνου του Κράτουσ, ο οποίοσ να ζχει ψθφιςτεί από τθν Ολομζλεια του 

Κοινοβουλίου. Επομζνωσ θ κζςπιςθ φόρου με ουςιαςτικό νόμο, δθλαδι με κανονιςτικι 

διοικθτικι πράξθ είναι αντιςυνταγματικι. 
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2.2.2 Ευρφτερεσ αρχζσ του Φορολογικοφ Δικαίου 

     Ρζρα από τθν εμβλθματικι αρχι τθσ νομιμότθτασ του φόρου, βρίςκονται ςε ιςχφ και 

κάποιεσ επιπλζον γενικζσ αρχζσ ςτο φορολογικό δίκαιο 

2.2.2.1 Βεβαιότθτα του φόρου 

     Η αρχι τθσ βεβαιότθτασ του φόρου, ταυτίηεται με τθν απαίτθςθ του νομοκετικοφ οριςμοφ 

του φόρου. Ο φόροσ κα πρζπει να ορίηεται με ςαφινεια από τον ίδιο το νομοκζτθ. Ζκφανςθ 

τθσ βεβαιότθτασ του φόρου είναι θ υποχρζωςθ τθσ Διοίκθςθσ να κακορίηει το φόρο κάκε 

υποκειμζνου χωριςτά, με τθν ζκδοςθ ατομικισ διοικθτικισ πράξθσ (φορολογικι βεβαίωςθ με 

τθν ευρεία ζννοια), δίχωσ να προβεί ςε μζτρα αναγκαςτικισ εκτελζςεωσ για το βεβαιωκζντα 

φόρο προτοφ διαπιςτωκεί αντικειμενικά θ ακζτθςθ τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ (ταμειακι 

βεβαίωςθ του φόρου) (Φορτςάκθσ, και ςυν., 2014). 

2.2.2.2 Φορολογικι ιςότθτα 

     Σφμφωνα με τθ διάταξθ του άρκρου 4 παρ.5 του Συντάγματοσ «Οι Ζλλθνεσ πολίτεσ 

ςυνειςφζρουν χωρίσ διακρίςεισ ςτα δθμόςια βάρθ, ανάλογα με τισ δυνάμεισ τουσ». Βζβαια θ 

αρχι τθσ ιςότθτασ ςτο Φορολογικό Δίκαιο δεν κακιερϊνεται ωσ απόλυτθ ιςοτιμία αλλά ωσ 

αναλογία του φόρου βάςθ τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ κάκε προςϊπου, επομζνωσ αποτελεί 

ζκφανςθ τθσ γενικισ αρχισ τθσ αναλογικότθτασ. Η αρχι τθσ αναλογικότθτασ καλλιεργικθκε 

για πρϊτθ φορά από αρχαίουσ Ζλλθνεσ όπωσ ο Ρυκαγόρασ, ο Θαλισ ο Μιλιςιοσ, ο Σάμιοσ και 

με τθν ανακεϊρθςθ του Συντάγματοσ ζχει κακιερωκεί ωσ γενικι ριτρα ςτο άρκρο 25 παρ.1 

εδ.δ. (Μανιάτθσ, 2019) 

2.2.2.3 Κακολικότθτα 

     Εξίςου ςθμαντικι είναι θ αρχι τθσ κακολικότθτασ του φόρου, δθλαδι τθσ κακολικισ 

ςυμμετοχισ των πολιτϊν ςτα βάρθ του Δθμοςίου χωρίσ διακρίςεισ ςε πρόςωπα,φφλο,φυλι ι 

τάξθ. Ρρϊτοσ ο Adam Smith διατφπωςε τθν αρχι τθσ κακολικότθτασ ωσ αρχι του πανδιμου 

του φόρου και ζκτοτε ζχει ςυμπεριλθφκεί ςε κάκε δθμοκρατικό Σφνταγμα τθσ νεότερθσ 

εποχισ. Στθν Ελλάδα ο ΢ιγασ Βελεςτινλισ ειςάγει για πρϊτθ φορά ςτο Σφνταγμα του, τθν αρχι 

τθσ κακολικότθτασ. Συγκεκριμζνα ςτο άρκρο 101 αναφζρεται «Κανζνασ πολίτθσ δεν εξαιρείται 

από τθν τίμια υποχρζωςθ να ςυνειςφζρει κατά τθν δφναμιν και τα πλοφτθ του τα εισ δθμοςίασ 

ανάγκασ δοςίματα» (Αναςτόπουλοσ, 1992). 

     Η αρχι τθσ κακολικότθτασ δεν αποκλείει βζβαια τθ κζςπιςθ απαλλαγϊν ι εξαιρζςεων. 

Συγκεκριμζνα ςφμφωνα με τθ διάταξθ του άρκρου 78 παρ. 4 του Συντάγματοσ «οι απαλλαγζσ 
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ι εξαιρζςεισ από τθ φορολογία ….. δεν μποροφν να αποτελζςουν αντικείμενο νομοκετικισ 

εξουςιοδότθςθσ». Βζβαια το Σφνταγμα ορίηει δφο περιοριςμοφσ ωσ προσ αυτό 1) τθν φπαρξθ 

τυπικοφ νόμου που ειςάγει τθν απαλλαγι ι τθσ εξαίρεςθ και 2) οι φορολογικζσ απαλλαγζσ δεν 

πρζπει να είναι αυκαίρετεσ. 

2.2.2.4 Μθ αναδρομικότθτα του φόρου 

     Στο Σφνταγμα του 1968 κεςμοκετικθκε για πρϊτθ φορά θ απαγόρευςθ τθσ επιβολισ των 

αναδρομικϊν φόρων με τθν αρχι τθσ αςφάλειασ του δικαίου τθσ προςτατευόμενθσ 

εμπιςτοςφνθσ των φορολογοφμενων. Το Σφνταγμα του 1975/1986/2001 με τθ διάταξθ του 

άρκρου 78 παρ.2 απαγορεφει τθν επιβολι του φόρου με νόμο αναδρομικισ ιςχφοσ πζρα του 

προθγοφμενου τθσ επιβολισ του φόρου οικονομικό ζτοσ (Αργυρόπουλοσ Γεϊργιοσ, 2004). 

     Το Συμβοφλιο τθσ Επικρατείασ επιςθμαίνει πωσ θ παρ.2 του άρκρου 78 του Συντάγματοσ 

ζχει ωσ ςκοπό τθν αςφάλεια των ςυναλλαγϊν και τθ ςτακερότθτα των ςχζςεων μεταξφ 

κράτουσ και πολίτθ κακϊωσ και τθν αποτροπι των ςχζςεων μεταξφ κράτουσ και πολίτθ κακϊσ 

και τθν αποτροπι ςϊρευςθσ φορολογικϊν επιβαρφνςεων, γεγονόσ που μπορεί να ζχει 

δυςμενείσ επιπτϊςεισ ςτθν οικονομικι κατάςταςθ των φορολογοφμενων (ΣτΕ 2018/84). 

     Με το ίδιο άρκρο κακιερϊνεται μια εξαίρεςθ από τθν καταρχιν απαγόρευςθ τθσ 

αναδρομικότθτασ των φορολογικϊν νόμων. Επιτρζπει θ φορολογικι ρφκμιςθ να αποκτά 

αναδρομικότθτα που δεν εκτείνεται πζρα από το προθγοφμενο τθσ επιβολισ του φόρου 

οικονομικό ζτοσ. Ζτςι δίνεται θ δυνατότθτα ςτο Κράτοσ να εξαςφαλίςει πόρουσ, ςε 

περιπτϊςεισ ανάγκθσ κάνοντασ χριςθ τθσ αναδρομικότθτασ ςτθ φορολόγθςθ. Η εξαίρεςθ 

αυτι ζχει εφαρμογι ςτο φόρο ειςοδιματοσ και περιουςίασ κακϊσ και ςτο φόρο κλθρονομιάσ, 

αν και θ χριςθ κα πρζπει να γίνεται με ιδιαίτερθ ςφνεςθ για να μθν αποβαίνει ςε βάροσ των 

φορολογοφμενων (Σαρμά Ι, 1990). 

2.2.2.5 Θ αρχι τθσ ετιςιασ ςυγκατάκεςθσ τθσ Βουλισ για τθ βεβαίωςθ και είςπραξθ του 
φόρου 

     Ππωσ προαναφζρκθκε ςτθν αρχι τθσ νομιμότθτασ του φόρου, θ φπαρξθ και μόνο του 

τυπικοφ νόμου δεν αρκεί ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ για τθ βεβαίωςθ και είςπραξθ του φόρου. 

Η αρχι αυτι προκφπτει από το άρκρο 79 παρ.1 και 2 ςε ςυνδυαςμό με το άρκρο 72 του 

Συντάγματοσ. Βάςθ των ανωτζρω διατάξεων όλα τα ζςοδα του κράτουσ, πρζπει να 

αναγράφονται ςτον προχπολογιςμό του κράτουσ ο οποίοσ ψθφίηεται από τθν ολομζλεια τθσ 

Βουλισ κατά τθν ετιςια τακτικι ςφνοδο τθσ για το επόμενο ζτοσ (Αργυρόπουλοσ Γεϊργιοσ, 

2004). 



15 

 

     Το προβλεπόμενο εκ φόρου ζςοδο ζχει ενδεικτικό χαρακτιρα ωσ προσ το φψοσ του ποςοφ. 

Ζχει όμωσ και περιοριςτικό χαρακτιρα ωσ προσ τθ φφςθ ι το είδοσ του εςόδου. Μόνο τα 

ζςοδα που προβλζπονται ςτον κρατικό προχπολογιςμό μποροφν να βεβαιωκοφν και να 

ειςπραχκοφν. Βάςει των ανωτζρω προκφπει ότι για να βεβαιωκεί και να ειςπραχκεί νόμιμα 

οριςμζνοσ φόροσ είναι απαραίτθτθ θ ςυνδρομι δφο ςτοιχείων (ςωρευτικόσ): α) του τυπικοφ 

νόμου που επιβάλει το φόρο και κακορίηει τα ουςιϊδθ ςτοιχεία του και β) του τυπικοφ νόμου 

του προχπολογιςμοφ ςτον οποίο αναγράφεται ο υπό του ανωτζρω (α) τυπικοφ νόμου 

επιβαλλόμενοσ φόροσ. 

2.2.2.6 Θ αρχι του ςεβαςμοφ των κεμελιωδϊν δικαιωμάτων των φορολογοφμενων 

     Οι λαοί τθσ Ευρϊπθ εγκακιδρφοντασ μεταξφ τουσ μια διαρκϊσ ςτενότερθ ζνωςθ, 

μοιράηονται ζνα ειρθνικό μζλλον, κεμελιωμζνο ςε κοινζσ αξίεσ. Ζχοντασ λοιπόν επίγνωςθ τθσ 

πνευματικισ και θκικισ κλθρονομιάσ, εδράηονται ςε αξίεσ όπωσ θ αξιοπρζπεια του ανκρϊπου, 

θ ελευκερία, θ ιςότθτα, θ αλλθλεγγφθ. Η Ζνωςθ τοποκετεί τον άνκρωπο ςτθν καρδιά τθσ 

δράςθσ τθσ, κακιερϊνοντασ τθν ικαγζνεια τθσ Ζνωςθσ και δθμιουργϊντασ ζνα χϊρο 

ελευκερίασ, αςφάλειασ και δικαιοςφνθσ. Για το ςκοπό αυτό κρίνεται αναγκαία θ ενίςχυςθ τθσ 

προςταςίασ και του ςεβαςμοφ των κεμελιωδϊν δικαιωμάτων του ανκρϊπου, υπό το πρίςμα 

τθσ εξζλιξθσ τθσ κοινωνίασ, τθσ κοινωνικισ προόδου και των επιςτθμονικϊν και τεχνολογικϊν 

εξελίξεων. Κατά τθν άςκθςθ επομζνωσ τθσ φορολογικισ εξουςίασ οφείλεται ςεβαςμόσ των 

κεμελιωδϊν δικαιωμάτων του πολίτθ (Χάρτθσ των κεμελιωδϊν δικαιωμάτων τθσ Ευρωπαϊκισ 

Ζνωςθσ, 2010). 

2.2.2.7 Οι αρχζσ τθσ χρθςτισ φορολογικισ διοικιςεωσ και τθσ καλισ πίςτεωσ 

     Η αρχι τθσ προςταςίασ τθσ δικαιολογθμζνθσ εμπιςτοςφνθσ του φορολογοφμενου, ωσ 

ζκφανςθ τθσ κεμελιϊδουσ αρχισ τθσ χρθςτισ φορολογικισ διοίκθςθσ και ενόψει του ςκοποφ 

και τθσ ςθμαςίασ τθσ, ςτο πλαίςιο του κράτουσ δικαίου, τυγχάνει εφαρμογισ και ςτο πεδίο τθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ. Η ενεργοποίθςι τθσ δε προχποκζτει, μεταξφ άλλων, κετικι 

ενζργεια αρμοδίου οργάνου τθσ Διοίκθςθσ(πρβλ. ΣτΕ 2582/2015, 2674/2013, 608/2004 επταμ. 

Και ΔΕΕ 10.12.2015, C-427/14, ECLI:EU:C:2015:803, Veloserviss SIA, ςκζψθ 44), όπωσ είναι 

εγκφκλιοσ ι ζκκεςθ ελζγχου, με τθν οποία υποδεικνφεται ρθτϊσ ςτουσ φορολογοφμενουσ 

οριςμζνθ ςυμπεριφορά ωσ ςφμφωνθ με τισ διατάξεισ του νόμου, π.χ. όςον αφορά τα 

δικαιολογθτικά που απαιτοφνται για τθν ζκπτωςθ δαπανϊν. Ειδικότερα δε, δεν ςυνιςτά τζτοια 

ενζργεια, θ μθ ζγερςθ από το φορολογικό ζλεγχο, για οριςμζνθ διαχειριςτικι περίοδο, 
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ηθτιματοσ νομιμότθτασ ι επάρκειασ αποδεικτικϊν ςτοιχείων δαπανϊν, τισ οποίεσ δθλϊνει ο 

επιτθδευματίασ ωσ εκπεςτζεσ από τα ακακάριςτα ζςοδά του (taxheaven).      

2.2.2.8 Θ αρχι τθσ δικαιολογθμζνθσ εμπιςτοςφνθσ 

         « Θ αρχι τθσ δικαιολογθμζνθσ εμπιςτοςφνθσ» προσ τθ Δθμόςια Διοίκθςθ αποτελεί μια 

επιπλζον κεμελιϊδθ αρχι του Διοικθτικοφ Δικαίου. Τα τελευταία χρόνια πολλζσ είναι οι 

αποφάςεισ δικαςτθρίων που αναφζρονται ςε αυτι τθν αρχι και ιδίωσ ςτθ ςυνταγματικι τθσ 

κατοχφρωςθ, ςε τομείσ όπωσ «θ κοινωνικι αςφάλιςθ», «το περιβάλλον» και τισ «δθμόςιεσ 

ςυμβάςεισ», τομείσ όπου θ ανάγκθ προςταςίασ του καλόπιςτου πολίτθ γίνεται ολοζνα και πιο 

επιτακτικι. Ρυρινασ τθσ αρχισ αυτισ αποτελεί θ εφλογθ πεποίκθςθ του διοικοφμενου ότι θ 

νομικι ςτακερότθτα του επιτρζπει να προςδοκά τθ ςυνζχεια αυτισ και να προβαίνει ςε 

μακροπρόκεςμεσ ςυνζπειεσ, για τον ίδιο, τθν οικογζνεια του κακϊσ και το ευρφτερο κοινωνικό 

ςφνολο. Απαραίτθτθ προχπόκεςθ είναι θ μθ φπαρξθ υπζρτερου δθμοςίου ςυμφζροντοσ που 

να επιτάςςει τθ μεταβολι αυτι. Η αρχι αυτι ταυτίηεται ςτενά με άλλεσ αρχζσ όπωσ τθσ 

«χρθςτισ διοίκθςθσ», «τθσ καλισ πίςτθσ», «τθσ αναλογικότθτασ» αλλά και τθσ «αρχισ τθσ 

νομιμότθτασ» (Καρατςιϊλθσ Ν, 2018). 

     Η «αρχι τθσ δικαιολογθμζνθσ εμπιςτοςφνθσ» εφαρμόηεται τόςο ςε επίπεδο εκτελεςτικισ 

εξουςίασ, μζςω τθσ ανάκλθςθσ ατομικϊν διοικθτικϊν πράξεων, όςο και νομοκετικισ εξουςίασ 

όπου ςχετίηεται κυρίωσ με τθν αναδρομικότθτα εφαρμογισ των νόμων (Καρατςιϊλθσ Ν. 2018). 

2.3 Σχζςεισ Φορολογικισ Διοίκθςθσ – φορολογοφμενου 

Σθμαντικό παράγοντα ςτθ ςτιριξθ των δθμοςίων εςόδων από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ, 

αποτελοφν οι αρχζσ και εξουςίεσ κακϊσ και οι ςχζςεισ αυτισ με τουσ φορολογοφμενουσ 

πολίτεσ. Απϊτεροσ ςκοπόσ όλων των ανεπτυγμζνων κρατϊν και παγκοςμίων οργανιςμϊν 

αποτελεί θ εφρεςθ τθσ βζλτιςτθσ ιςορροπίασ μεταξφ των παρεχόμενων εξουςιϊν ςτθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ και των κατοχυρωμζνων δικαιωμάτων, αλλά και υποχρεϊςεων των 

φορολογοφμενων. Οι ανωτζρω παρεχόμενεσ αρχζσ και εξουςίεσ ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ δεν 

αρκοφν από μόνεσ τουσ για τθν επίτευξθ του βαςικοφ ςκοποφ τθσ επίτευξθσ των 

δθμοςιονομικϊν ςτόχων. Στθν προςπάκεια περιοριςμοφ των παραβατικϊν φαινομζνων, 

μεταξφ των παραγόντων που παίηουν ςθμαντικό ρόλο ςυγκαταλζγεται και θ φορολογικι 

ςυνείδθςθ των πολτϊν, οι ςχζςεισ αυτϊν με τισ φορολογικζσ αρχζσ κακϊσ και θ κοινωνικι 

αποδοχι κάκε ελεγκτικισ αρχισ. Κάκε εμπλεκόμενο μζροσ, οφείλει να είναι 

ευαιςκθτοποιθμζνο, θ άςκθςθ των ελεγκτικϊν κακθκόντων να γίνεται με ικοσ, ευγζνεια, 
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διαφάνεια των ενεργειϊν, πίςτθ ςτθ νομιμότθτα και τθν ιςονομία, χωρίσ διακρίςεισ και 

προκαταλιψεισ, επαγγελματιςμό  και αυτοζλεγχο (Σ.Δ.Ο.Ε, 2004).  

     Οι ανωτζρω αρχζσ είναι προαπαιτοφμενο για τθν κοινωνικι αποδοχισ κάκε ελεγκτικισ 

Αρχισ που ςε ςυνδυαςμό με τθ βελτίωςθ τθσ ποιότθτασ των ελζγχων, εδραιϊνουν το αίςκθμα 

ςτουσ φορολογοφμενουσ ότι οι ζλεγχοι, όταν πραγματοποιοφνται είναι ουςιαςτικοί, γεγονόσ 

που επιδρά κετικά ςτον περιοριςμό τθσ φοροδιαφυγισ (Σ.Δ.Ο.Ε, 2004). 
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ΚΕΦΑΛΑΛΟ 3 

Θ ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΘ ΔΛΑΔΛΚΑΣΛΑ – ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΕΣ ΔΘΛΩΣΕΛΣ 

3.1 Θ ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΘ ΔΛΑΔΛΚΑΣΛΑ 

     Για τον κακοριςμό και τθν επιβολι ενόσ φόρου, απαιτείται μια φορολογικι διαδικαςία, θ 

οποία δεν είναι τίποτε άλλο από ζνα ςφνολο κανόνων που κακορίηουν τισ ενζργειεσ τθσ 

φορολογικισ αρχισ για τον κακοριςμό και τθν επιβολι του φόρου. Οι κανόνεσ αυτοί 

αναφζρονται: 

 Στθ διαπίςτωςθ των πραγματικϊν περιςτατικϊν και προςωπικϊν ιδιοτιτων που 

οδθγοφν ςτθν επζλευςθ των φορολογικϊν υποχρεϊςεων. Η διαπίςτωςθ αυτι γίνεται 

είτε με τθ ςφμπραξθ του φορολογοφμενου ι αυτεπάγγελτα. 

 Στον προςδιοριςμό του φψουσ τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ και ςτθν εκκακάριςθ του 

ποςοφ του οφειλόμενου φόρου. 

 Στθν άςκθςθ ελζγχων προσ επαλικευςθ δθλϊςεων των φορολογοφμενων και τθ 

διαπίςτωςθ τυχόν παραβάςεων τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ με ςκοπό τθν 

καταπολζμθςθ τθσ φοροδιαφυγισ. 

 Στθν επιβολι κυρϊςεων (διοικθτικϊν και φορολογικϊν)  για τθ μθ τιρθςθ ι τθ μθ 

ορκι τιρθςθ από τουσ φορολογοφμενουσ των νόμιμων υποχρεϊςεϊν τουσ. 

 Στθ διοικθτικι ι εξϊδικθ επίλυςθ των φορολογικϊν διαφορϊν (Φορτςάκθσ, και ςυν., 

2014). 

     Η φορολογικι διαδικαςία επομζνωσ περιλαμβάνει όλεσ τισ φάςεισ τθσ βεβαίωςθσ του 

φόρου. Τα όργανα τθσ φορολογικισ διοίκθςθσ  υποχρεοφται ςτθν ζκδοςθ τθσ εκτελεςτισ 

πράξθσ επιβολισ του φόρου , ςτθ ςφνταξθ του χρθματικοφ καταλόγου κακϊσ και ςτθν 

αποςτολι του ςτο δθμόςιο ταμείο προσ είςπραξθ. 

     Μζχρι πρότινοσ  θ φορολογικι διαδικαςία διαφοροποιοφνταν ανάλογα με το είδοσ του 

φόρου που επρόκειτο να προςδιοριςτεί και να ειςπραχκεί. Ωςτόςο με το Ν. 4172/2013 

κεςπίςτθκε ο Κϊδικασ Φορολογικισ  Διαδικαςίασ (ΚΦΔ) με τον οποίο θ φορολογικι 

διαδικαςία ζχει ενοποιθκεί για τθν πλειονότθτα των φόρων. Φόροι όπωσ ο φόροσ 

ειςοδιματοσ, ο Φ.Ρ.Α, ο Ε.Ν.Φ.Ι.Α  κ.α. ρυκμίηονται πλζον βάςει των διατάξεων του Κ.Φ.Δ 

(Φορτςάκθσ, και ςυν., 2014). 

     Κατά τον Κ.Φ.Δ κάκε πρόςωπο που πρόκειται να είναι υπόχρεο ςε καταβολι ι 

παρακράτθςθ φόρου ι ςε υποβολι οποιαςδιποτε διλωςθσ, οφείλει με διλωςι του να 
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εγγραφεί ςτο φορολογικό μθτρϊο και περαιτζρω να ενθμερϊνει εγγράφωσ το Φορολογικι 

Διοίκθςθ για κάκε μεταβολι ςτοιχείων του εντόσ 10 θμερϊν. Κάκε φορολογοφμενοσ ζχει 

μοναδικό Α.Φ.Μ (Αρικμό Φορολογικοφ Μθτρϊου) που χρθςιμοποιεί ςε κάκε είδουσ 

φορολόγθςθ και ςτθν επικοινωνία του με τθ φορολογικι διοίκθςθ. Από τθν άλλθ υποχρεϊςεισ 

που προβλζπει ο Κ.Φ.Δ για τθ διοίκθςθ αποτελεί θ τιρθςθ του φορολογικοφ απορριτου, 

υποχρζωςθ θ οποία κάμπτεται μονάχα ςε εξαιρετικζσ περιπτϊςεισ που προβλζπονται ςτο 

νόμο (Φορτςάκθσ, και ςυν., 2014). 

3.2 ΟΛ ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΕΣ ΔΘΛΩΣΕΛΣ 

     Η φορολόγθςθ των ειςοδθμάτων γίνεται με βάςθ τθ φορολογικι διλωςθ του Φυςικοφ ι 

Νομικοφ προςϊπου, που υποβάλλεται κάκε χρόνο. Ο φορολογοφμενοσ ι, ςε περίπτωςθ 

δικαιοπρακτικά ανίκανου, ο νόμιμοσ εκπρόςωποσ αυτοφ, και ςε περίπτωςθ νομικοφ 

προςϊπου ι νομικισ οντότθτασ ο νόμιμοσ ι φορολογικόσ εκπρόςωποσ, βεβαιϊνει τθν 

ακρίβεια και πλθρότθτα τθσ φορολογικισ διλωςθσ με τθν υπογραφι του (Δαλιάνθσ, και ςυν., 

2020). 

     Τα φυςικά πρόςωπα δθλϊνουν όλα τα ειςοδιματα, ανεξάρτθτα από το αν φορολογοφνται 

ι αν απαλλάςςονται του φόρου. Μζχρι και τθ χριςθ 2009 (οικ.ζτοσ 2010) δθλϊνονταν μόνο τα 

ειςοδιματα που υπόκειντο ςε φόρο, χωρίσ δθλαδι τθν υποχρζωςθ διλωςθσ ειςοδθμάτων 

που ιταν αφορολόγθτα ι αυτοτελϊσ φορολογοφμενα. Από τθ χριςθ 2010 και εφεξισ θ 

διλωςθ όλων των ειςοδθμάτων είναι υποχρεωτικι. Αυτό απορρζει από τθν επιβολι τθσ 

ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ θ οποία υπολογίηεται επί του ςυνόλου των δθλωκζντων 

ειςοδθμάτων, με ελάχιςτεσ εξαιρζςεισ. Κάκε διλωςθ που υποβάλλεται κεωρείται ειλικρινείσ. 

Η ειλικρίνεια μπορεί να ελεγχκεί, επειδι το ζντυπο ςυμπλιρωςθσ γίνεται κατά διλωςθ του 

φορολογοφμενου.    (Δαλιάνθσ, και ςυν., 2020). 

3.3 Ρ΢ΟΣΔΛΟ΢ΛΣΜΟΣ – ΒΕΒΑΛΩΣΘ  ΤΟΥ ΦΟ΢ΟΥ 

3.3.1 Ρ΢ΟΣΔΛΟ΢ΛΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟ΢ΟΥ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΟΣ ΦΥΣΛΚΩΝ Ρ΢ΟΣΩΡΩΝ 

     Σφμφωνα με τισ διατάξεισ των παρ.2 και 3 του άρκρου 32 του ν.4172/2013 (ΚΦΔ),θ πράξθ 

διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου εκδίδεται βάςει των ςτοιχείων που ζχουν παραχκεί από το 

φορολογοφμενο κατά τθν υποβολι τθσ Διλωςθσ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ. Σε περίπτωςθ που 

κατά τθν εκκακάριςθ τθσ διλωςθσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ προςδιορίςει φόρο, ολικά ι μερικά 

με βάςθ ςτοιχεία διαφορετικά των υποβλθκζντων, οφείλει να αναφζρει ειδικά τα ςτοιχεία 
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αυτά ςτα οποία βαςίςτθκε ο προςδιοριςμόσ του φόρου. Σε κάκε περίπτωςθ βζβαια απαιτείται 

θ προθγοφμενθ υποβολι διλωςθσ εκ μζρουσ του φορολογοφμενου (taxheaven, 2020)4. 

3.3.2 Ζκδοςθ πράξεων διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου μετά από αξιοποίθςθ διακζςιμων 

πλθροφοριϊν. 

     Η «πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου» εκδίδεται βάςει ςτοιχείων τα οποία είτε 

ζχουν υποβλθκεί από τον ίδιο το φορολογοφμενο ςε διλωςι του, είτε βρίςκονται ςτθ διάκεςι 

τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ. Σε περίπτωςθ που από τα ςτοιχεία που διακζτει θ Φορολογικι 

Διοίκθςθ, προκφψει απόκτθςθ ειςοδιματοσ αδιακρίτωσ προζλευςθσ (όπωσ πχ ςυντάξεισ, 

αναδρομικά, αμοιβζσ από επιχειρθματικι αμοιβι κ.α.) που δεν ζχουν ςυμπεριλθφκεί ςε 

διλωςι του, τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 

ειςοδιματοσ, με τθν οποία προςδιορίηεται ο επιπλζον οφειλόμενοσ φόροσ κακϊσ  περίπτωςθ, 

τα ποςά τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ, του τζλουσ επιτθδεφματοσ και του φόρου 

πολυτελοφσ διαβίωςθσ, εφόςον προκφπτουν (Ε2162/2020 ΑΑΔΕ).5 

     Οι πθγζσ από τισ οποίεσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να αντλιςει ςτοιχεία, προκειμζνου 

να προβεί ςε  διοικθτικό προςδιοριςμό του φόρου προζρχονται ςυνικωσ από: 

 Ετιςιεσ βεβαιϊςεισ ειςοδθμάτων με τθ χριςθ θλεκτρονικϊν μεκόδων. 

 Στοιχεία αποδοχϊν που λαμβάνονται μζςω μθνιαίων αναλυτικϊν εγγραφϊν τθσ 

θλεκτρονικισ διλωςθσ απόδοςθσ του φόρου μιςκωτϊν υπθρεςιϊν (Φ.Μ.Υ). 

 Ηλεκτρονικζσ πλθροφορίεσ που λαμβάνονται με τθν ΡΟΛ 1033/2014 τθσ ΑΑΔΕ και 

αφοροφν ςε ειςοδιματα ι δαπάνεσ. 

 Ρλθροφορίεσ που ηθτοφνται από άλλουσ οργανιςμοφσ και φορείσ, κατόπιν αιτιματοσ τθσ 

Α.Α.Δ.Ε. 

 Ρλθροφορίεσ που αντλοφνται ςτο πλαίςιο τθσ ανταλλαγισ πλθροφοριϊν μεταξφ κρατϊν. 

 Διαςταφρωςθ και χριςθ ςτοιχείων και πλθροφοριϊν με βάςθ τισ διατάξεισ του άρκρου 15 

του ΚΦΔ (Ε2162/2020, ΑΑΔΕ6). 

                                                 
4
 https://www.taxheaven.gr/news/50964/h-ekdosh-praxhs-dioikhtikoy-prosdiorismoy-foroy-eisodhmatos-fysikwn-

proswpwn-symfwna-me-tis-diataxeis-twn-par-2-kai-3-toy-aroroy-32-kfd-egkyklios-aade 
5
 https://www.aade.gr/egkyklioi-kai-apofaseis/e-2162-13-10-2020 

6
 https://www.aade.gr/egkyklioi-kai-apofaseis/e-2162-13-10-2020 
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3.3.3 Ζκδοςθ πράξεων διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου μετά από αξιολόγθςθ των 

απαιτοφμενων δικαιολογθτικϊν που ηθτοφνται κατά τθ ςυμπλιρωςθ φορολογικισ 

διλωςθσ. 

     Δικαιολογθτικά όπωσ «παρακρατοφμενοι φόροι», «πιςτοποιθτικά αναπθρίασ» που 

απαλλάςςουν από το φόρο, «δικαιολογθτικά δωρεϊν» του άρκρου 19 του ΚΦΕ και λοιπϊν 

δαπανϊν του Ρίνακα 7 τθσ διλωςθσ και για τα οποία δεν υπάρχει θλεκτρονικι πλθροφόρθςθ, 

δίνατε να ηθτθκοφν  από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ προκειμζνου να οριςτικοποιθκοφν και να 

εκκακαριςτοφν οι δθλϊςεισ και να εκδοκεί θ πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 

(taxheaven, 2020).7 

     Στισ περιπτϊςεισ που θ Φορολογικι Διοίκθςθ ηθτά δικαιολογθτικά, ο φορολογοφμενοσ τα 

υποβάλει, ι με ψθφιακι απεικόνιςθσ μζςω μθνφματοσ θλεκτρονικοφ ταχυδρομείου, ι 

ταχυδρομικά με ςυςτθμζνθ επιςτολι, ι με φυςικι παρουςία του φορολογοφμενου και 

κατάκεςι τουσ ςτο γραφείου πρωτοκόλλου τθσ Δ.Ο.Υ. 

     Ο αρμόδιοσ υπάλλθλοσ εν ςυνεχεία οφείλει να εξετάηει αν τα απεςταλμζνα δικαιολογθτικά 

ανταποκρίνονται ςτα ςυμπλθρωμζνα ςτθ διλωςθ ποςά και είτε προςκζτουν ειςοδιματα είτε 

απαλείφουν ποςά που οδθγοφν ςε φορολογικι απαλλαγι, ζκπτωςθ ι μείωςθ φόρου. Εν 

ςυνεχεία εκδίδεται νζα εκκακάριςθ και πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου, ςτθν οποία 

ςυμπεριλαμβάνονται αναλόγωσ με τθν περίπτωςθ, τα επιπλζον ποςά ειδικισ ειςφοράσ 

αλλθλεγγφθσ, του τζλουσ επιτθδεφματοσ κ.τ.λ. (taxheaven, 2020)8. 

3.3.4 Ζκδοςθ πράξεων διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου – ςτοιχεία ςτα οποία βαςίςτθκε ο 

προςδιοριςμόσ – ενδικοφανισ προςφυγι. 

     Οι εκδιδόμενεσ «πράξεισ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου», κοινοποιοφνται ςτο 

φορολογοφμενο ςτθν προςωπικι του κυρίδα ςτο taxisnet  μζςω ειδοποίθςθσ με διαδρομι 

(link) που τον οδθγεί ςτθν αντίςτοιχθ ςελίδα του δικτυακοφ τόπου τθσ Α.Α.Δ.Ε., όπου ζχει τθ 

δυνατότθτα να δει και να εκτυπϊςει τθν εκδοκείςα πράξθ προςδιοριςμοφ φόρου. 

Εναλλακτικά δφναται να κοινοποιοφνται και με απλι επιςτολι ςφμφωνα με τθν παράγραφο 4 

του άρκρου 5 του Κ.Φ.Δ (ν. 4172/2013 ΚΦΔ)9. 

     Οι πράξεισ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου εκδίδονται και κοινοποιοφνται ζγκυρα και 

νόμιμα εντόσ τθσ προκεςμίασ που ορίηονται από τισ διατάξεισ περί παραγραφισ του άρκρου 

36 του ΚΦΔ. Κατά τθσ εκδιδόμενθσ πράξθσ ο φορολογοφμενοσ ζχει τθ δυνατότθτα άςκθςθσ 

                                                 
7
 https://www.taxheaven.gr/law/2238/1994 

8
 https://www.taxheaven.gr/law/2238/1994 

9
 https://www.taxheaven.gr/law/4172/2013 
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ενδικοφανοφσ προςφυγισ εντόσ προκεςμίασ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ 

(ν.4172/2013 ΚΦΔ)10. 

  

                                                 
10

 https://www.taxheaven.gr/law/4172/2013 
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ΕΝΟΤΘΤΑ Β’ 

ΕΝΝΟΛΑ Ρ΢ΑΓΜΑΤΛΚΟΥ ΚΑΛ ΤΕΚΜΑ΢ΤΟΥ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΟΣ – ΑΝΑΛΩΣΘ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ 

Ρ΢ΟΘΓΟΥΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ 

Η δεφτερθ ενότθτα χωρίηεται ςε δφο υποενότθτεσ. Στθν πρϊτθ υποενότθτα επιχειρείται θ 

διάκριςθ μεταξφ τθσ ζννοιασ πραγματικοφ - τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ και γίνεται εκτενζςτερθ 

αναφορά ςτθ ςυμβολι και ςθμαςία τθσ τεκμαρτισ μεκόδου προςδιοριςμοφ τθσ 

φορολογθτζασ φλθσ. Επίςθσ γίνεται εκτενισ αναφορά ςτο κεφάλαιο των τεκμθρίων. Αρχικά 

επιχειρείται  μία ςφντομθ ιςτορικι αναδρομι ςε αυτά, από το ζτοσ 1911 που για πρϊτθ φορά 

κεςπίςτθκαν ςτθν Ελλάδα μζχρι και ςιμερα όπωσ αυτά παρουςιάηονται ςτον Κ.Φ.Ε ωσ 

αντικειμενικζσ δαπάνεσ και υπθρεςίεσ. Ραρατίκενται διαφορετικά παραδείγματα εφαρμογισ 

των τεκμθρίων, προσ πλθρζςτερθ κατανόθςθ τθσ εναλλακτικισ αυτισ μεκόδου προςδιοριςμοφ 

τθσ φορολογθτζασ φλθσ. Δεδομζνου δε ότι τα τεκμιρια είναι μαχθτά, αναλφονται τζλοσ οι 

περιπτϊςεισ αμφιςβιτθςισ τουσ κακϊσ και οι πρακτικζσ που ακολουκοφνται από τουσ 

αρμόδιουσ υπαλλιλουσ κατά τθ διαχείριςθ των αιτιςεων αμφιςβιτθςθσ. 

     Στθ δεφτερθ υποενότθτα επιχειρείται μια ανάλυςθ τόςο του κεςμικοφ όςο και του νομικοφ 

πλαιςίου που διζπει το κεφάλαιο τθσ «ανάλωςθσ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν», ςε 

γενικότερα κζματα αλλά  και ςε ςθμεία που χριηουν ιδιαίτερθσ προςοχισ. Ραρατίκενται 

επίςθσ διαφορετικά παραδείγματα υπολογιςμοφ του υπολειπόμενου προσ ανάλωςθ 

κεφαλαίου, προσ πλθρζςτερθ κατανόθςθ τθσ μεκοδολογίασ που ακολουκείται κατά τθ 

ςφνταξθ του πίνακα κεφαλαίων προθγοφμενων ετϊν.  
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ΤΠΟΕΝΟΣΗΣΑ 1 

ΓΙΑΚΡΙ΢Η ΠΡΑΓΜΑΣΙΚΟΤ ΚΑΙ ΣΔΚΜΑΡΣΟΤ ΔΙ΢ΟΓΗΜΑΣΟ΢ - ΣΔΚΜΗΡΙΑ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

ΣΟ ΕΙ΢ΟΔΗΜΑ Ω΢ ΑΝΣΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΟΤ ΦΟΡΟΤ 

4.1 ΔΛΑΚ΢ΛΣΘ Ρ΢ΑΓΜΑΤΛΚΟΥ ΚΑΛ ΤΕΚΜΑ΢ΤΟΥ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΟΣ 

   

   Ο κακοριςμόσ τθσ βάςθσ επιβολισ του φόρου αποτελεί το πρωταρχικό ςτάδιο για τθ 

διεκπεραίωςθ τθσ διαδικαςίασ βεβαίωςθσ του φόρου (Lamarque, et al., 2009). Για το λόγο 

αυτό, θ μζκοδοσ προςδιοριςμοφ τθσ βάςθσ επιβολισ του ζχει κακοριςτικι ςθμαςία. Οι 

μζκοδοι προςδιοριςμοφ τθσ βάςθσ επιβολισ του φόρου, μποροφν να διακρικοφν ςε δυο 

κατθγορίεσ:  τθν πραγματικι και τθν τεκμαρτι. 

4.1.1 Ρραγματικό ειςόδθμα – Ρραγματικι μζκοδοσ προςδιοριςμοφ του  

     Ρραγματικό είναι το ειςόδθμα που αποκτά ο φορολογοφμενοσ για τθν περίοδο που είναι 

υπόχρεοσ για υποβολι τθσ φορολογικισ του διλωςθσ. Αποςκοπεί δε ςτθν επιβολι φόρου με 

βάςθ τθν πραγματικι φοροδοτικι ικανότθτα που ζχει ο φορολογοφμενοσ. Ρροςδιορίηεται 

βάςει πραγματικϊν δθλωκζντων ςτοιχείων από οποιαδιποτε πθγι και αν προζρχονται. Με το 

νζο ΚΦΔ, οι πθγζσ του πραγματικοφ ειςοδιματοσ κατθγοριοποιοφνται ωσ κάτωκι: 

 Ειςόδθμα από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ 

 Ειςόδθμα από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα 

 Ειςόδθμα από κεφάλαια και 

 Ειςόδθμα από υπεραξία μεταβίβαςθσ κεφαλαίου (Αυγζρθ Α, 2015). 

     Ιδανικά το πραγματικό ειςόδθμα κα πρζπει να ταυτίηεται με το δθλωκζν, δθλαδι με αυτό 

που δθλϊνει ο φορολογοφμενοσ. Για το λόγο αυτό ο νομοκζτθσ ςε αρκετζσ διατάξεισ του νζου 

ΚΦΔ χρθςιμοποιεί τον όρο «πραγματικό» και όχι «δθλωκζν ειςόδθμα». 

      Κατά τθν εφαρμογι τθσ πραγματικισ μεκόδου «θ ςφλλθψθ τθσ φορολογθτζασ φλθσ 

λαμβάνει χϊρα κατά άμεςο τρόπο» και βαςίηεται ςτα εςωτερικά τεκμιρια (Θεοχαρόπουλο Λ, 

1981). Τα εςωτερικά τεκμιρια ςυνυπολογίηουν ςτοιχεία που βρίςκονται ςε πιο άμεςθ ςχζςθ 

με τθ φορολογθτζα φλθ που προςδιορίηουν και βαςίηονται ςε ζνα κατ’ αποκοπι προςδιοριςμό 

τθσ βάςθσ επιβολι του φόρου, ο οποίοσ δεν απζχει ςθμαντικά από τθν πραγματικότθτα 

(Θεοχαρόπουλοσ Λ, 1981). Σκοπόσ τθσ πραγματικισ μεκόδου, είναι θ επιβολι φόρου με βάςθ 

τθν πραγματικι φοροδοτικι ικανότθτα του φορολογοφμενου. Η φορολογθτζα φλθ ςτθν 
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περίπτωςθ αυτι, κακορίηεται βάςει των δθλωκζντων από τον ίδιο το φορολογοφμενο 

ςτοιχείων και πλθροφοριϊν (Lamarque, και ςυν., 2009). Η αξιοπιςτία των ςτοιχείων που ζχει θ 

φορολογικι διοίκθςθ ςτα χζρια τθσ, αποτελεί προςδιοριςτικό παράγοντα για τον κακοριςμό 

τθσ φορολογθτζασ φλθσ και κατ’ επζκταςθ των φορολογικϊν επιβαρφνςεων που προκφπτουν 

(Χουρδάκθ, 2018). 

4.1.2 Τεκμαρτό Ειςόδθμα- Τεκμαρτόσ προςδιοριςμόσ του φόρου 

     Ραρόλο που το πραγματικό ειςόδθμα αποτελεί τθν πιο πρόςφορθ μζκοδο προςδιοριςμοφ 

των φορολογικϊν επιβαρφνςεων, αρκετζσ φορζσ τίκεται το κεμελιϊδεσ ηιτθμα τθσ 

επαλικευςθσ τθσ ακρίβειασ των υποβαλλόμενων φορολογικϊν δθλϊςεων από τα εντεταλμζνα 

όργανα τθσ κρατικισ διοίκθςθσ. Η επίλυςθ αυτοφ του μείηονοσ ηθτιματοσ ζχει απαςχολιςει 

όλα τα ςφγχρονα φορολογικά ςυςτιματα. Για το λόγο αυτό, δεν εκλείπουν οι διατάξεισ που 

επανακακορίηουν με ζμμεςο τρόπο τθ φορολογθτζα φλθ.  Το τεκμαρτό ειςόδθμα και κατά 

ςυνζπεια ο τεκμαρτόσ προςδιοριςμόσ του φόρου, αποτελεί ζνα εξαιρετικό εργαλείο για τον 

επαναπροςδιοριςμό τθσ βάςθσ επιβολισ του φόρου, με ςκοπό τθν εξεφρευςθ και φορολόγθςθ 

τυχόν αδιλωτθσ φορολογθτζασ φλθσ κακϊσ και θ πάταξθ τθσ φοροδιαφυγισ. Η Φορολογικι 

Διοίκθςθ, ςτθριηόμενθ πάντα ςτθν αρχι του δθμοςίου ςυμφζροντοσ, προςφεφγει ςε αυτόν 

τον εναλλακτικό τρόπο υπολογιςμοφ τθσ ελάχιςτθσ φορολογίασ, όταν ο πραγματικό 

προςδιοριςμόσ του φορολογθτζου ειςοδιματοσ είναι ανζφικτοσ ι όταν υπάρχουν ιςχυρζσ 

ενδείξεισ απόκρυψθσ φορολογθτζασ φλθσ(Φορτςάκθσ, και ςυν., 2014). 

4.1.2.1 Θ ΕΦΑ΢ΜΟΓΘ ΤΘΣ ΤΕΚΜΑ΢ΤΘΣ ΜΕΚΟΔΟΥ ΜΕ Κ΢ΛΤΘ΢ΛΟ ΤΟ ΑΝΤΛΚΕΛΜΕΝΟ ΤΟΥ 
ΦΟ΢ΟΥ 

Α. Γενικζσ Ραρατθριςεισ 

    Η επιβολι του φόρου με κριτιριο τθ φορολογικι βάςθ διακρίνεται ςε τρεισ επιμζρουσ 

κατθγορίεσ: ςτουσ φόρουσ ειςοδιματοσ, ςτουσ φόρουσ περιουςίασ και ςτουσ φόρουσ επί τθσ 

δαπάνθσ. Η ανωτζρω αυτι διάκριςθ των φόρων εξυπθρερετεί τόςο τθν καλφτερθ 

μεκοδολογικι προςζγγιςθ των φόρων όςο και τθν ειδικότερθ προςζγγιςι τουσ, υπό το πρίςμα 

τθσ τεκμαρτισ μεκόδου. 

Β. Θ Τεκμαρτι μζκοδοσ ςτουσ φόρουσ ειςοδιματοσ 

     Το ειςόδθμα, κάκε φορολογοφμενου πολίτθ, αντικατροπτίηει τθ φοροδοτικι ικανότθτα του 

και κατά ςυνζπεια αποτελεί τον πιο κατάλλθλο δείκτθ για τθν κατανομι των φορολογικϊν 

επιβαρφςεων  (Μπάρμπασ Ν, 2008). Το πρόβλθμα όμωσ που αρκετζσ φορζσ ανακφπτει είναι ο 
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προςδιοριςμόσ του πραγματικοφ ειςοδιματοσ των φορολογοφμενων, όταν οι 

φορολογοφμενοι προβαίνουν ςε πράξεισ ι παραλιψεισ με ςκοπό τθ μείωςθ τθσ φορολογικισ 

τουσ υποχρζωςθσ, μετακζτοντασ το φορολογικό βάροσ ςε άλλουσ φορολογοφμενουσ. Η 

εξακρίβωςθ του πραγματικοφ ειςοδιματοσ των φορολογοφμενων μπορεί να γίνει είτε με τθ 

διενζργεια φορολογικοφ ελζγχου είτε με τθ κζςπιςθ τεκμαρτϊν μεκόδων προςδιοριςμοφ του 

(Μπάρμπασ Ν, 2008). Η κακολικότθτα όμωσ του φορολογικοφ ελζγχου ςυνεπάγεται ζνα 

υψθλό δθμοςιονομικό κόςτοσ και πολλζσ φορζσ κακίςταται αδφνατο λόγω τθσ οργανωτικισ 

αδυναμίασ του φορολογικοφ ελεγκτικοφ μθχανιςμοφ. Συνακόλουκα ο νομοκζτθσ προκειμζνου 

να προβεί ςτθν αξιολόγθςθ τθσ αξιοπιςτίασ τθσ φορολογικισ διλωςθσ, καταφεφγει ςτθ 

κζςπιςθ μεκόδων που απλοποιοφν τθν εξακρίβωςθ των ςτοιχείων τα οποία είναι 

προςδιοριςτικά του φορολογθτζου ειςοδιματοσ των φορολογοφμενων. Μία από αυτζσ τισ 

ζμμεςεσ μεκόδουσ προςδιοριςμοφ του ειςοδιματοσ αποτελεί και θ τεκμαρτι μζκοδοσ, θ 

οποία ωςτόςο,  λόγω τθσ ςτακερότθτασ τθσ αποδεικτικισ βάςθσ, ενζχει  τον κίνδυνο άλλοτε 

υπερεκτίμθςθσ και άλλοτε υποεκτίμθςθσ τθσ φορολογθτζασ φλθσ (Χουρδάκθ, 2018). 

     Ανακεφαλαιϊνοντασ όςα προθγικθκαν, ςυμπεραίνουμε ότι θ εξεφρεςθ τθσ κατάλλθλθσ 

μεκόδου δίκαιθσ κατανομισ των φορολογικϊν βαρϊν αποτελεί μείηον ςκοπό του εκάςτοτε 

φορολογικοφ ςυςτιματοσ κάκε χϊρασ. Ρροσ τθν εκπλιρωςθ αυτοφ του ςκοποφ ςυντείνει θ 

τεκμαρτι μζκοδοσ, θ οποία χρθςιμοποιείται όταν υφίςταται αντικειμενικι δυςκολία για τθν 

εξεφρεςθ τθσ πραγματικισ φοροδοτικισ ικανότθτασ των φορολογοφμενων ςτθ φορολογία 

ειςοδιματοσ11. 

Γ. Θ Τεκμαρτι μζκοδοσ ςτουσ φόρουσ περιουςίασ 

Οι φόροι περιουςίασ ςυμπεριλαμβάνονται ςτουσ φόρουσ που πλιττουν «τον πλοφτο κατά τθν 

ςτακεροποίθςι του» (Θεοχαρόπουλοσ, 1994). Η επιβολι των φόρων μεταβίβαςθσ ςυνάπτεται 

με τθν επαφξθςθ τθσ περιουςίασ του φορολογοφμενου, άρα και τθσ φοροδοτικισ του 

ικανότθτασ. Ενόψει του αναδιανεμθτικοφ χαρακτιρα των φόρων, που ζχει κακιερωκεί κυρίωσ 

μετά το Β’ Ραγκόςμιο πόλεμο 12 (Χουρδάκθ, 2018). Ο νομοκζτθσ προβαίνει ςτθν υποβολι τθσ 

περιουςίασ ςτο φόρο, αποςκοπϊντασ ςτθν αφξθςθ των φορολογικϊν εςόδων από τουσ 

φορολογοφμενουσ, που λόγω τθσ κατοχισ περιουςίασ ζχουν αντικειμενικά και μεγαλφτερθ 

                                                 
11

 Ραράδειγμα επαναπροςδιοριςμοφ του ειςοδιματοσ όταν τα οικονομικά ςτοιχεία των επιχειριςεων δεν 
ςυνάδουν με το περιεχόμενο των δθλϊςεων αποτελεί το άρκρο 55 του Κϊδικα φορολογικϊν διαδικαςιϊν ςτο 
Γαλλικό δίκαιο (Article 55 du livre des procedures fiscals). 
12

 Μεταξφ άλλων οι Jean Luc Albert,Luc Saidj ςτο βιβλίο τουσ Finances Publiques ο.π ςελ.193 αναφζρουν ότι ο 
μζςοσ όροσ των αναδιανεμθτικϊν δαπανϊν φτάνει ςτο 55% (κοινωνικζσ δαπάνεσ, δαπάνεσ υγείασ και 
εκπαίδευςθσ) ςε ςχζςθ με τισ ςυνολικζσ δθμόςιεσ δαπάνεσ ςτα είκοςι επτά κράτθ μζλθ τθσ ευρωπαϊκισ ζνωςθσ. 
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φοροδοτικι ικανότθτα. Οι φόροι περιουςίασ επιβάλλονται λαμβάνοντασ υπόψθ τθσ αξία των 

περιουςακϊν ςτοιχείων. Ο κακοριςμόσ δε τθσ αξίασ ενόσ περιουςιακοφ ςτοιχείου αποτελεί 

ςυνεπακόλουκο τθσ ςυμφωνίασ των μερϊν για τον προςδιοριςμό τθσ τιμισ του περιουςιακοφ 

ςτοιχείου που μεταβιβάηεται. Ωςτόςο, ο κακοριςμόσ τθσ αξίασ των περιουςιακϊν ςτοιχείων, 

παρά το γεγονόσ ότι εμπίπτει ςτθ ςφαίρα των ςχζςεων ιδιωτικοφ δικαίου, δεν μπορεί να 

μείνει ζξω από το πεδίο εφαρμογισ τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ. Ωσ εκ τοφτου ο νομοκζτθσ 

προβαίνει ςτον τεκμαρτό προςδιοριςμό τθσ φορολογθτζασ αξίασ τθσ περιουςίασ, προκειμζνου 

να αποφφγει τισ καταχρθςτικζσ πρακτικζσ ι παραλείψεισ των φορολογοφμενων, που δφναται 

να μειϊςουν τθ φορολογικι επιβάρυνςθ (Φωτιάδθσ, 2012). 

4.1.2.1 Θ ΣΘΜΑΣΛΑ ΤΘΣ ΤΕΚΜΑ΢ΤΘΣ ΜΕΚΟΔΟΥ ΣΤΟ ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΣΥΣΤΘΜΑ 

4.1.2.1.1 Ο ταμιευτικόσ ςκοπόσ του φόρου και θ τεκμαρτι μζκοδοσ 

      Στθ δθμοςιονομικι επιςτιμθ, ο φόροσ ςυνιςτά μια μονομερι παροχι προσ το κράτοσ 

(Φορτςάκθσ, και ςυν., 2014). Στθν περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ παραλείπει να 

καταβάλει τα φορολογικά του βάρθ, τότε γίνεται καταλθπτόσ ο αναγκαςτικόσ χαρακτιρασ του 

φόρου, κακϊσ ενεργοποιείται το νομοκετικό οπλοςτάςιο που βρίςκεται ςτα χζρια τθσ 

φορολογικισ διοίκθςθσ, προκειμζνου να τον εξαναγκάςει να εκπλθρϊςει τισ φορολογικζσ του 

υποχρεϊςεισ (Χουρδάκθ, 2018). 

     Μια από τισ κυριότερεσ λειτουργίεσ του φόρου αποτελεί θ εκπλιρωςθ του ταμιευτικοφ του 

ςκοποφ (Γεωργακόπουλοσ Θ – Ράςχου Ρ, 2003). Ο φόροσ πθγάηει από τθν αναγκαιότθτα 

κάλυψθσ των δθμοςίων δαπανϊν και θ φορολογία αποτελεί τθν κυριότερθ πθγι εςόδων για 

τθν κάλυψι τουσ, εξαφανίηοντασ ζτςι τουσ απαραίτθτουσ οικονομικοφσ πόρουσ για τθ 

λειτουργία του κράτουσ (Γεωργόπουλοσ Θ – Ράςχου Ρ, 2003). 

     Μια επιπλζον ςυπζπεια του ταμιευτικοφ ςκοποφ του φόρου αποτελεί θ αναηιτθςθ 

αποδοτικϊν φόρων που κα προςφζρουν ςτο κράτοσ τα αναμενόμενα ζςοδα 

(Αναςτόπουλοσ, 1992). Υπό το πρίςμα αυτϊν των αναγκαιοτιτων, ο νομοκζτθσ επιδιϊκει να 

ειςπράττονται φόροι με τισ μικρότερεσ δαπάνεσ και τθ μεγαλφτερθ δυνατι 

αποτελεςματικότθτα 13 (Θεοχαρόπουλοσ, 1994).  

                                                 
13

 Θεοχαρόπουλοσ Λ, Φορολογικόν Δίκαιον,Γενικό μζροσ, Ημίτομοσ Α’, ό.π, ςελ 73.Ο Λ Θεοχαρόπουλοσ κάνει τθν 
επιςιμανςι του ότι οι ζμμεςοι φόροι επθρεάηονται περιςςότερο από τθν οικονομικι ςυγκυρία, κακϊσ μειϊνεται 
θ κατανάλωςθ ςε περιόδουσ φφεςθσ, με ςυνζπεια και τθν αντίςτοιχθ μείωςθ των φορολογικϊν εςόδων από τουσ 
ζμμεςουσ φόρουσ. 
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     Επιπρόςκετα θ χριςθ τθσ τεκμαρτισ μεκόδου, αποςκοπεί ςτθν αποφυγι του 

ετεροχρονιςμοφ ςτθν είςπραξθ των δθμοςίων εςόδων. Η χρονικι υςτζρθςθ ςτθν είςπραξθ 

των δθμοςίων εςόδων κακιςτά δυςχερζςτερθ τθν υλοποίθςθ τθσ οικονομικισ και 

φορολογικισ πολιτικισ και κζτει ςε κίνδυνο τθν υλοποίθςθ του προχπολογιςμοφ, 

δθμιουργϊντασ ελλείμματα. Με τθν τεκμαρτι μζκοδο θ φορολογικι διοίκθςθ είναι ςε κζςθ 

να γνωρίηει εκ των προτζρων το φψοσ των φορολογικϊν επιβαρφνςεων και κατ’ αυτόν τον 

τρόπο είναι ςε κζςθ να προςδιορίςει με μεγαλφτερθ ακρίβεια τα φορολογικά ζςοδα, 

δθμιουργϊντασ τθν προςδοκία ότι αυτά μποροφν να ειςπραχκοφν (Αναςτόπουλοσ, 1992). 

4.1.2.1.2 Θ «οικονομικότθτα» ι ευκφνεια του φόρου, υπό το πρίςμα τθσ τεκμαρτισ μεκόδου. 

     Η «οικονομικότθτα» του φόρου ςυναρτάται με τθν επίτευξθ τθσ είςπραξθσ των εςόδων που 

ζχουν προχπολογιςτεί με τισ μικρότερεσ δυνατζσ δαπάνεσ. Η αρχι τθσ «οικονομικότθτασ» του 

φόρου επιτάςςει να διαρκρϊνεται το φορολογικό ςφςτθμα με τρόπο ϊςτε να 

ελαχιςτοποιείται το κόςτοσ τθσ βεβαίωςθσ και τθσ είςπραξθσ του φόρου και παράλλθλα να 

μεγιςτοποιοφνται τα ζςοδα (Δαλαμάγκασ, 2010). Ππωσ άλλωςε ζχει γίνει δεκτό από τουσ 

κεωρθτικοφσ τθσ οικονομικισ επιςτιμθσ, όςο μεγαλφτερθ είναι θ πολυπλοκότθτα του 

φορολογικοφ ςυςτιματοσ τόςο δυςανάλογεσ είναι οι δαπάνεσ βεβαίωςθσ και είςπραξθσ. Η 

ανωτζρω επιςιμανςθ κακιςτά τθν τεκμαρτι μζκοδο ιδιαιτζρωσ αποτελεςματικι ςε περιόδουσ 

δθμοςιονομικϊν κρίςεων (ΔΕ΢ΤΙΛΗΣ, 1968), κακϊσ αναδεικνφεται ςε ζνα ςθμαντικό 

δθμοςιονομικό εργαλείο για τθν κάλυψθ των ελλειμμάτων, ςυμβάλλοντασ ςυγχρόνωσ ςτθν 

επίτευξθ τθσ είςπραξθσ των εςόδων που ζχουν προχπολογιςτεί με τισ μικρότερεσ δυνατζσ 

δαπάνεσ (Μπάρμπασ, 2008). 

     Ο κακοριςμόσ τθσ φορολογθτζασ φλθσ με τθν τεκμαρτι μζκοδο, μειϊνει το δθμοςιονομικό 

κόςτοσ βεβαίωςθσ και είςπραξθσ του φόρου, κακϊσ θ φορολογικι διοίκθςθ δεν 

υποχρεϊνεται να προβεί ςε ζλεγχο των δθλϊςεων των φορολογοφμενων. Συνακόλουκα, 

διευκολφνονται οι διαδικαςίεσ βεβαίωςθσ και είςπραξθσ του φόρου και ωσ εκ τοφτου 

αυξάνονται τα δθμόςια ζςοδα χωρίσ επιπλζον δθμοςιονομικό κόςτοσ.  

     Η μζκοδοσ αυτι λόγω τθσ ςτακερότθτασ και τθσ γενικότθτασ των ςτοιχείων με τα οποία ο 

νομοκζτθσ προςδιορίηει τθ βάςθ επιβολισ του φόρου, διευκολφνει τον ακριβι προςδιοριςμό 

των φορολογθτζρων εςόδων. 
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     Συνοψίηοντασ, κακίςταται ςαφζσ ότι θ τεκμαρτι μζκοδοσ αφενόσ μεν περιορίηει τισ 

δαπάνεσ βεβαίωςθσ και είςπραξθσ του φόρου, αφετζρου δε κατατείνει ςτθν ςτακερι 

απόδοςθ, κυρίωσ των άμεςων φόρων. 

4.1.2.1.3 Απλοποίθςθ τθσ εκπλιρωςθσ των φορολογικϊν υποχρεϊςεων με τθ χριςθ τθσ 
τεκμαρτισ μεκόδου. 

Η απλοποίθςθ των κανόνων φορολογικοφ δικαίου αποςκοπεί αφενόσ μεν ςτον ζλεγχο τθσ 

αξιοπιςτίασ των ςτοιχείων των φορολογικϊν δθλϊςεων που ζχουν υποβλθκεί από τον 

φορολογοφμενο και αφετζρου ςτθ κζςπιςθ απλοποιθμζνων μεκόδων προςδιοριςμοφ τθσ 

φορολογθτζασ φλθσ. Η τεκμαρτι μζκοδοσ προκρίνεται ςε πολλζσ περιπτϊςεισ για λόγουσ 

απλοποίθςθσ που ςυναρτϊνται με το μικρό μζγεκοσ των επιχειριςεων. Αρκετοί κλάδοι 

επιχειριςεων παρουςιάηουν μια ιδιαίτερθ δυςκολία ςτο να ανταποκρικοφν ςτισ αυξθμζνεσ 

δαπάνεσ που απαιτοφνται για τθν κάλυψθ του κόςτουσ διεκπεραίωςθσ των φορολογικϊν τουσ 

υποχρεϊςεων (Τάτςοσ, 2011)14. Στισ κατθγορίεσ των επιχειριςεων όπου τα κακαρά κζρδθ 

μποροφν να προςδιοριςτοφν με τθν τεκμαρτι μζκοδο, μειϊνεται το κόςτοσ ςυμμόρφωςθσ που 

κα απαιτοφνταν από τθν τιρθςθ των βιβλίων, ςφμφωνα με τισ λογιςτικζσ αρχζσ, παρζχοντασ 

ζτςι ςτουσ φορολογοφμενουσ τθ δυνατότθτα να αντιςτακμίςουν τουσ δυςμενείσ όρουσ του 

ανταγωνιςμοφ, λόγω του μικροφ κφκλου εργαςιϊν τουσ. Για το λόγο αυτό, θ τεκμαρτι μζκοδοσ 

απαντάται ςχεδόν ςε όλα τα φορολογικά ςυςτιματα των ςφγχρονων κρατϊν, με ςκοπό να 

διευκολυνκοφν, από οργανωτικισ άποψθσ οι μικρζσ επιχειριςεισ ι αυτζσ που παρουςιάηουν 

δυςχζρειεσ ςτθν τιρθςθ βιβλίων15. 

     Συνεπϊσ με τθν τεκμαρτι μζκοδο επιτυγχάνεται, με ζναν απλοποιθμζνο ςχετικά τρόπο, ο 

προςδιοριςμόσ τθσ βάςθσ επιβολισ του φόρου, το μζγεκοσ τθσ οποίασ κα ιταν δφςκολο να 

διαπιςτωκεί με οποιαδιποτε άλλθ μζκοδο, κυρίωσ για μικρζσ επιχειριςεισ. 

                                                 
14

 Σφμφωνα με τον ςυγγραφζα ςτο κόςτοσ ςυμμόρφωςθσ ςυμπεριλαμβάνεται ο χρόνο απαςχόλθςθσ των 
φορολογοφμενων προκειμζνου να ςυμμορφωκεί με τισ διατάξεισ τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ, οι αμοιβζσ που 
καταβάλλουν οι επιχειριςεισ ςε ειδικοφσ για τθ ςυμπλιρωςθ τθσ φορολογικισ τουσ διλωςθσ για τον 
προςδιοριςμό των οικονομικϊν αποτελεςμάτων των επιχειριςεων και γενικότερα των φορολογικϊν 
υποχρεϊςεων από τθν τιρθςθ βιβλίων, αλλά και το ψυχολογικό κόςτοσ που ςυνίςταται ςτθ δυςαρζςκεια των 
φορολογουμζνων να πλθρϊνουν φόρουσ και να αφιερϊνουν πολφ χρόνο γι’ αυτό. 
15

 Αντίςτοιχα απλοποιθμζνα κακεςτϊτα για τον προςδιοριςμό του αγροτικοφ ειςοδιματοσ, ζχουν κεςπιςτεί και 
ςτον Γαλλικό Κϊδικα των Φόρων (άρκρο 69) με ςκοπό τθ διευκόλυνςθ αυτισ τθσ ιδιαίτερθσ  κοινωνικισ 
κατθγορίασ φορολογοφμενων. 
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4.1.2.1.4 Θ ειδικότερθ ςχζςθ του ρεαλιςμοφ και τθσ αυτονομίασ του φορολογικοφ δικαίου με 
τθν τεκμαρτό μζκοδο. 

     Η ειδικότερθ ςχζςθ του ρεαλιςμοφ και τθσ αυτονομίασ, που ςυνιςτοφν κεμελιϊδεισ αρχζσ 

του φορολογικοφ δικαίου, δικαιολογεί τθ διαφοροποίθςθ των εννοιϊν του αςτικοφ, του 

εμπορικοφ και ενίοτε του ποινικοφ δικαίου από το κανονιςτικό περιεχόμενο που ζχουν οι ίδιοι 

οι νομικοί κανόνεσ ςτο φορολογικό δίκαιο, με το αιτιολογικό ότι πρζπει να υποβάλλονται ςτον 

φόρο τα πραγματικά περιςτατικά, ανεξάρτθτα από τον νομικό μανδφα με τον οποίο 

περιβάλλονται (Martin Collet, 2007).16 Υπό το πρίςμα αυτισ τθσ ερμθνευτικισ εκδοχισ 

ενιςχφεται το επιχείρθμα ότι «θ ουςία υπερζχει του τφπου», όπωσ χαρακτθριςτικά αναφζρει 

και ο κ. Φορτςάκθσ Θεόδωροσ ςτο βιβλίο του «Φορολογικό Δίκαιο». Εξάλλου, από το 

εννοιολογικό περιεχόμενο τθσ «αυτονομίασ» ςυνάγεται ότι το ίδιο το φορολογικό δίκαιο 

δθμιουργεί τουσ δικοφσ του κανόνεσ. Ωσ εκ τοφτου οι ζννοιεσ τθσ αυτονομίασ και του 

ρεαλιςμοφ αποτζλεςαν τισ απαραίτθτεσ αρχζσ, παρζχοντασ τθ δυνατότθτα ςτο φορολογικό 

δίκαιο να διαμορφϊςει τουσ δικοφσ του κανόνεσ, με ςκοπό να υποβάλλει ςτον φόρο νομικζσ 

καταςτάςεισ που ανταποκρίνονται ςτθν πραγματικότθτα. 

     Η ειδικότερθ τϊρα ςχζςθ του ρεαλιςμοφ του φορολογικοφ δικαίου και των τεκμαρτϊν 

φορολογικϊν ρυκμίςεων κεμελιϊνεται ςτο γεγονόσ ότι παρζχεται ςτθ φορολογικι διοίκθςθ εκ 

του νόμου θ δυνατότθτα να αποδϊςει διαφορετικό νομικό χαρακτιρα ςε μία πράξθ, 

προκειμζνου να υποβλθκεί ςτον φόρο θ πραγματικι φορολογθτζα φλθ (Χουρδάκθ, 2018). Ο 

«ρεαλιςμόσ» του φορολογικοφ δικαίου αποτελεί το απαραίτθτο κεωρθτικό υπόβακρο τθσ 

δθμοςιονομικισ επιςτιμθσ θ οποία αιτιολογεί τθ χρθςιμοποίθςθ κοινϊσ αποδεκτϊν 

κοινωνικϊν αντιλιψεων ι ποριςμάτων τθσ οικονομικισ επιςτιμθσ για τθ διαμόρφωςθ τθσ 

φορολογικισ νομοκεςίασ, προκειμζνου να αυξθκοφν τα δθμόςια ζςοδα και να περιοριςτεί θ 

φοροδιαφυγι (Αναςτόπουλοσ, 1992).17 

4.1.2.1.5 Θ ςθμαςία-ςυμβολι των τεκμθρίων ςτον περιοριςμό τθσ φοροδιαφυγισ. 

     Η φοροδιαφυγι, αποτελεί ζνα πολφπλοκο φαινόμενο με ευρφτερεσ κοινωνικοοικονομικζσ 

επιπτϊςεισ τόςο για τθν άςκθςθ τθσ δθμοςιονομικισ πολιτικισ όςο και για τθν αναδιανομι 

του ειςοδιματοσ ςε βάροσ των ειλικρινϊν φορολογοφμενων. Ωσ εκ τοφτου απαιτείται θ 

                                                 
16

 Ο ςυγγραφζασ είναι ζντονα επικριτικόσ ςχετικά με τθν προςφορά τθσ ερμθνευτικισ μεκόδου του ρεαλιςμοφ 
και τθσ αυτονομίασ του φορολογικοφ δικαίου, κεωρϊντασ ότι αυτζσ αποτελοφν το νομικό οπλοςτάςιο 
προκειμζνου να υποβλθκοφν ςτον φόρο νομικζσ καταςτάςεισ που τισ χαρακτθρίηει «απατθλζσ» και 
«ανεπίτρεπτεσ» υπό τουσ όρουσ του αςτικοφ, εμπορικοφ και ποινικοφ δικαίου. 
17

 Ο ςυγγραφζασ χαρακτθριςτικά αναφζρει ότι «θ αποδζςμευςθ του φορολογικοφ δικαίου από τισ κοινζσ 
ρυκμίςεισ είναι γνωςτι ωσ αυτονομία του δικαίου αυτοφ, εξθγείται από το ότι το φορολογικό δίκαιο ωσ δθμόςιο 
δίκαιο επιδιϊκει τθν εξυπθρζτθςθ του δθμοςίου ςυμφζροντοσ με τθν πρόλθψθ ι τθν πάταξθ τθσ φοροδιαφυγισ. 
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κωράκιςθ του φορολογικοφ ςυςτιματοσ τόςο ςε κεςμικό όςο και ςε οργανωτικό επίπεδο.18 

Ζνα από τα ςθμαντικότερα μζςα περιοριςμοφ τθσ φοροδιαφυγισ αποτελεί θ φορολογικι 

ελεγκτικι διαδικαςία. Ραρά τθν ανδιαμφιςβιτθτθ ςθμαςία τθσ ανωτζρω διαδικαςίασ, θ 

μοναδικι χριςθ τθσ κα δθμιουργοφςε αφενόσ μεν ζνα τεράςτιο δθμοςιονομικό κόςτοσ, 

αφετζρου δε, εκ των πραγμάτων δεν κα κακιςτοφςε δυνατι τθ διενζργεια ενόσ κακολικοφ 

φορολογικοφ ελζγχου των επιχειριςεων. 

     Στον αντίποδα αυτισ τθσ ςυςτθματικισ αδυναμίασ των ελεγκτικϊν μθχανιςμϊν να 

ανταποκρικοφν ςε «κακολικό φορολογικό ζλεγχο», ο νομοκζτθσ κεςπίηει τθν τεκμαρτι 

μζκοδο για τθν εξακρίβωςθ τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ των φορολογοφμενων με «ζμμεςο 

τρόπο»19. Θ τεκμαρτι μζκοδοσ δεν υποκακιςτά τον φορολογικό ζλεγχο, αλλά αποτελεί ζνα 

ςθμαντικό επικουρικό νομοκετικό εργαλείο για τθν επαλικευςθ μεγάλου αρικμοφ 

δεδομζνων που κα απαιτοφςαν μια αρτιότερα οργανωμζνθ φορολογικι διοίκθςθ 

(Χουρδάκθ, 2018). 

     Συνεπϊσ ςτον βακμό που θ τεκμαρτι φορολογία ςυμβάλλει ςτθν είςπραξθ του φόρου από 

αυτοφσ που εν τοισ πράγμαςι ζχουν τθν θκικι και οικονομικι δυνατότθτα, υλοποιεί τθν 

απαίτθςθ τθσ κατανομισ του φορολογικοφ βάρουσ ανάλογα με τθ φοροδοτικι ικανότθτα των 

φορολογοφμενων. 

   4.1.3 ΔΛΤΤΟΣ Ρ΢ΟΣΔΛΟ΢ΛΣΜΟΣ Ρ΢ΑΓΜΑΤΛΚΟΥ ΚΑΛ ΤΕΚΜΑ΢ΟΥ ΦΟ΢ΟΥ 

    Εκτόσ των ανωτζρω δφο περιπτϊςεων προςδιοριςμοφ του φόρου, δεν είναι λίγεσ οι φορζσ 

που ο νομοκζτθσ καταφεφγει ςε ζναν διττό προςδιοριςμό τθσ φορολογθτζασ φλθσ, με τθν 

εναλλακτικι χριςθ και των δφο ανωτζρω μεκόδων. Για τον κακοριςμό τθσ φορολογθτζασ φλθσ 

που κα υποβλθκεί τελικά ςε φόρο,γίνεται χριςθ εναλλακτικά ι και ςυμπλθρωματικά δφο 

διαφορετικϊν κανόνων φορολογικοφ δικαίου, τόςο του πραγματικοφ όςο και του τεκμαρτοφ. 

Απϊτεροσ ςκοπόσ πάντα είναι θ εφρεςθ τθσ φορολογθτζασ φλθσ που προςεγγίηει ςτο μζγιςτο 

δυνατό βακμό τθν πραγματικι (Χουρδάκθ, 2018). 

  

                                                 
18

 http://poe-doy.gr/index.php/arxeio-deltio-typou/178-2012-03-15-12-57-30  Ειδικότερα ςτο ελλθνικό 
φορολογικό ςφςτθμα παρουςιάηονται δυςχζρειεσ τόςο ςτθν οργάνωςθ όςο και ςτθ λειτουργία  των ελεγκτικϊν 
μθχανιςμϊν και γενικότερα ςτθ φορολογικι διοίκθςθ. Η ζλλειψθ ορκολογικισ οργάνωςθσ, εςωτερικοφ ελζγχου 
και ελζγχου αποδοτικότθτασ των φορολογικϊν υπθρεςιϊν με αντικειμενικά κριτιρια είναι οι κυριότεροι 
παράγοντεσ τθσ μεγαλφτερθσ ποςοςτιαίασ φοροδιαφυγισ ςε ςχζςθ με άλλεσ ευρωπαϊκζσ χϊρεσ. Τα οργανωτικά 
προβλιματα αναφορικά με τθ διάρκρωςθ των φορολογικϊν υπθρεςιϊν παρουςιάηονται ςτθν ιςτοςελίδα τθσ 
ςυνδικαλιςτικισ οργάνωςθσ των υπαλλιλων του υπουργείου οικονομικϊν www.poe.doy.gr 
19

 Ο όροσ «ζμμεςοσ τρόποσ» χρθςιμοποιείται προκειμζνου να καταδείξει ότι με τθν τεκμαρτι μζκοδο, δεν μπορεί 
να διαπιςτωκεί επακριβϊσ θ φορολογθτζα φλθ που ζχει διαφφγει του φόρου, αλλά κατά προςζγγιςθ. 

http://poe-doy.gr/index.php/arxeio-deltio-typou/178-2012-03-15-12-57-30
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ΚΕΦΑΛΑΛΟ 5 

ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ Ι ΕΝΑΛΛΑΚΤΛΚΟΣ Τ΢ΟΡΟΣ ΥΡΟΛΟΓΛΣΜΟΥ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΟΣ 

   

   Για τθν πλθρζςτερθ κατανόθςθ τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου και τον τρόπο υπολογιςμοφ αυτισ, 

κρίνεται απαραίτθτο ςτο κεφάλαιο αυτό να γίνει μια λεπτομερι ανάλυςθ ςτθν ζννοια των 

τεκμθρίων. Η ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν αποτελεί ςιμερα το «ιςχυρότερο 

όπλο» για τθν κάλυψθ των τεκμθρίων δαπανϊν και διαβίωςθσ. 

5.1 Θ  ΖΝΝΟΛΑ ΤΩΝ ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ 

     Ροια όμωσ θ ζννοια τθσ λζξθσ «τεκμιριο»;  

     Στθν ελλθνικι γλϊςςα θ λζξθ τεκμιριο ςυνδζεται με ζνα γεγονόσ ι δεδομζνο που παρζχει 

τθ βάςθ για τθν εξαγωγι ενόσ αποτελζςματοσ, όπωσ για παράδειγμα το τεκμιριο ακωότθτασ 

του κατθγοροφμενου. Στθ νομικι γλϊςςα ο όροσ τεκμιριο δθλϊνει τθ λογικι κρίςθ, δεχόμενοι 

δθλαδι ζνα γνωςτό γεγονόσ, δεχόμαςτε τθν φπαρξθ ενόσ άγνωςτου γεγονότοσ. Η διάκριςθ 

των τεκμθρίων μπορεί να γίνει ςε δφο κατθγορίεσ, τα νόμιμα και τα δικαςτικά. Στα νόμιμα θ 

λογικι επαγωγι προκακορίηεται από τον ίδιο το νόμο, ενϊ ςτα δικαςτικά αφινεται ςτθ 

δικαςτικι κρίςθ. Τα νόμιμα τεκμιρια διακρίνονται επίςθσ ςε απλά και ςε απόλυτα. Τα απλά 

απαλλάςςουν εκείνουσ χάρθ των οποίων ζχουν ςυςτακεί, από το βάροσ τθσ απόδειξθσ, 

αφινοντασ όμωσ ςτο άλλο μζροσ τθ δυνατότθτα να αποδείξει το αντίκετο. Τα απόλυτα δεν 

προςφζρουν τθ δυνατότθτα απόδειξθσ του αντίκετου (enacademic.gr).20 

     Τα τεκμιρια ςυγκεντρϊνουν αρκετά πλεονεκτιματα, κυρίωσ λόγω τθσ αναμφιςβιτθτθσ 

ςυμβολισ τουσ ςτθν υποβολι ςε φόρο τθσ φορολογθτζασ φλθσ, που ςε διαφορετικι 

περίπτωςθ δεν κα είχε υποβλθκεί ςτον φόρο. Με τθν τεκμαρτι μζκοδο κακίςταται δυνατι θ 

υποβολι ςτον φόρο κρυφϊν ειςοδθμάτων και φορολογθτζασ φλθσ που κα ζμενε εκτόσ πεδίου 

εφαρμογισ τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ (Μπάρμπασ Ν, 2008). Επίςθσ επιτυγχάνεται θ 

υποβολι ςτο φόρο τθσ ωφζλειασ ι άλλων πθγϊν ειςοδιματοσ, που ςυνδζονται άρρθκτα με τθ 

φοροδοτικι ικανότθτα των φορολογοφμενων. Κατ’ αυτόν τον τρόπο, αυξάνονται τα δθμόςια 

ζςοδα, υλοποιϊντασ ταυτόχρονα και ζναν από τουσ βαςικότερουσ ςκοποφσ του φόρου, τον 

ταμιευτικό. 

     Στο φορολογικό δίκαιο το τεκμιριο, αποτελεί ζναν ζμμεςο τρόπο υπολογιςμοφ του 

φορολογθτζου ειςοδιματοσ. Θ Φορολογικι Διοίκθςθ δθλαδι ορίηει ζνα ελάχιςτο ειςόδθμα 

                                                 
20

 https://greek_greek.en-
academic.com/171504/%CF%84%CE%B5%CE%BA%CE%BC%CE%AE%CF%81%CE%B9%CE%BF 
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το οποίο απαιτείται για να μπορεί ο φορολογοφμενοσ να ςυντθρεί τα περιουςιακά του 

ςτοιχεία κινθτά και ακίνθτα (αυτοκίνθτα, ςκάφθ αναψυχισ, κατοικίεσ κφριεσ και 

δευτερεφουςεσ) κακϊσ και του ελάχιςτου κόςτουσ διαβίωςθσ του  (Α.Α.Δ.Ε, 2020)21. Αν το 

ελάχιςτο αυτό ειςόδθμα ξεπερνάει το πραγματικό, τότε θ βάςθ υπολογιςμοφ του φόρου είναι 

το τεκμαρτό ποςό και όχι το πραγματικό (incuranceinnovation.gr, 2017)22. 

     Το τεκμιριο που ο κάκε ζνασ μασ ζρχεται να αντιμετωπίςει κάκε χρόνο με τθν υποβολι τθσ 

Φορολογικισ του Διλωςθσ, είναι το βαςικό ελάχιςτο τεκμιριο των 3.000 ευρϊ για τον άγαμο 

και των 5.000 ευρϊ για το ηευγάρι που είναι ςε γάμο ι ςφμφωνο ςυμβίωςθσ, 

προςαυξανόμενο κατά περίπτωςθ με τα τεκμιρια κατοχισ περιουςιακϊν ςτοιχείων. Αν 

ακροίηοντασ όλα τα τεκμιρια του φορολογοφμενου, το ποςό ξεπερνάει το πραγματικό 

δθλωκζν ειςόδθμα του, τότε ο προςδιοριςμόσ του φόρου κα γίνει με τθν τεκμαρτι μζκοδο 

(incuranceinnovation.gr, 2017). 

     Επί παραδείγματι, μιςκωτόσ, άγαμοσ, για το φορολογικό ζτοσ 2019 προςλιφκθκε και 

εργάςτθκε για 3 μινεσ, ενϊ τουσ υπόλοιπουσ μινεσ του ζτουσ δεν ζλαβε επίδομα ανεργίασ, 

οφτε και κάποιου άλλου είδουσ ειςόδθμα. Το ποςό που ζλαβε για τουσ μινεσ που εργάςτθκε 

ανιλκε ςτο ποςό των 2.400 ευρϊ. Πμωσ ο μιςκωτόσ του παραδείγματοσ, ζχει ςτθν κατοχι του 

και ζνα όχθμα που με βάςθ τον κυβιςμό του, ορίηει ζνα τεκμιριο 3.400 ευρϊ. Θ λογικι πίςω 

από το τεκμιριο είναι ότι για το όχθμα αυτό ζγιναν δαπάνεσ όπωσ  π.χ αςφάλεια, καφςιμα, 

τζλθ κυκλοφορίασ, ζξοδα ςυντιρθςθσ. Αφοφ ο φορολογοφμενοσ μπόρεςε και ζκανε αυτζσ τισ 

δαπάνεσ είχε το ειςόδθμα για να ςυντθριςει το όχθμά του άρα τα ειςοδιματά του δεν ιταν 

μόνο τα 2.400 ευρϊ αλλά το μεγαλφτερο ποςό των 3.400 ευρϊ ανεξάρτθτα που δεν 

προςδιορίηεται επακριβϊσ το πϊσ ζλαβε το ποςό αυτό (incuranceinnovation.gr, 2017)23.  

5.2 ΣΥΝΟΡΤΛΚΘ ΕΡΛΣΚΟΡΘΣΘ ΑΛΛΟΔΑΡΟΥ ΔΛΚΑΛΟΥ  

  Αρκετά φορολογικά ςυςτιματα άλλων χωρϊν χρθςιμοποιοφν τα φορολογικά τεκμιρια ωσ 

μζςο υπολογιςμοφ του φορολογθτζου ειςοδιματοσ. Στο Ηνωμζνο Βαςίλειο, θ ζννοια των 

φορολογικϊν τεκμθρίων είναι εντελϊσ άγνωςτθ. Το γεγονόσ αυτό οφείλεται ςτο ότι οι 

περιςςότερεσ ςυναλλαγζσ γίνονται με «πλαςτικό χριμα», επομζνωσ το ζργο τθσ Φορολογικισ 

Διοίκθςθσ γίνεται ευκολότερο, κακϊσ είναι ςε κζςθ να εντοπίςει άμεςα ςτισ πραγματικζσ 

δαπάνεσ των φορολογοφμενων (Κάλδθσ Δ, 1996). 

                                                 
21

 https://www.aade.gr/polites/eisodima 
22

 https://insuranceinnovation.gr/forum/tekmiria-ti-ine-ke-polla-alla-erotimata/ 
23

 https://insuranceinnovation.gr/forum/tekmiria-ti-ine-ke-polla-alla-erotimata/ 
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    Στθ Γαλλία από τθν άλλθ τόςο τα τεκμιρια διαβίωςθσ όςο και τα τεκμιρια απόκτθςθσ 

περιουςιακϊν ςτοιχείων χρθςιμοποιοφνται ευρζωσ ωσ μζςα προςδιοριςμοφ τθσ 

φορολογθτζασ φλθσ, δθλαδι του πόκεν ζςχεσ. Ραρόλα αυτά τα τεκμιρια διαβίωςθσ ωσ μζςο 

προςδιοριςμοφ φορολογθτζασ φλθσ εφαρμόηονται μόνο ςε εξαιρετικζσ περιπτϊςεισ ζτςι ϊςτε 

να μθν απζχει πολφ από το πραγματικό ειςόδθμα, ενϊ οι φορολογοφμενοι ζχουν τθν 

δυνατότθτα αμφιςβιτθςθσ του ποςοφ που προκφπτει από τον τεκμαρτό προςδιοριςμό του 

ειςοδιματοσ (Κάλδθσ Δ, 1996). 

5.3 ΛΣΤΟ΢ΛΚΘ ΑΝΑΔ΢ΟΜΘ ΤΘΣ ΕΦΑ΢ΜΟΓΘΣ ΤΩΝ ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ ΣΤΘΝ ΕΛΛΑΔΑ 

     Η πρϊτθ προςπάκεια κζςπιςθσ ενόσ ζμμεςου ςυςτιματοσ φορολόγθςθσ ανάλογο με αυτό 

που είχε ειςαχκεί ςτθ Γαλλία, ξεκίνθςε ςτθ χϊρα μασ το 1919 με τθν ψιφιςθ τριϊν βαςικϊν 

φορολογικϊν νόμων: του Ν. 1640/19 « Ρερί φορολογίασ κακαρϊν προςόδων», του Ν.1641/19 

«Ρερί φορολογίασ κλθρονομιϊν» και του Ν.1642/19 « Ρερί φορολογίασ υπερτιμιματοσ» 

(Γραβιάσ, 2014). 

     Για πρϊτθ φορά με τισ ανωτζρω διατάξεισ κακιερϊνονται τα τεκμιρια, για οριςμζνεσ 

κατθγορίεσ φορολογοφμενων που είχαν υψθλι κοινωνικι κζςθ, ςτοιχείο το οποίο κεωρικθκε 

ότι ςυνθγοροφςε ςτθν φπαρξθ και ενόσ ανάλογου ειςοδιματοσ (Χουρδάκθ, 2018). 

     Το 1955 με το Ν. 3323 (ΦΕΚ Α -214) δθμιουργικθκε θ ουςιαςτικι βάςθ για όλα τα 

μεταγενζςτερα νομοκετιματα που αφοροφςε ςτον κακοριςμό και τισ προχποκζςεισ 

εφαρμογισ των τεκμθρίων επί των δαπανϊν ςε περιπτϊςεισ αδυναμίασ εντοπιςμοφ τθσ 

φορολογθτζασ φλθσ. Ο ανωτζρω νόμοσ απζτυχε, γεγονόσ που επζφερε πολλζσ αλλαγζσ και 

τροποποιιςεισ του τα επόμενα χρόνια, ςυνοψίηοντασ κυρίωσ ςτα: N.Δ 4242/1962, N.Δ 

4444/64, Α.Ν 239/67, Α.Ν 258/68, Ν.Δ 1077/71, Ν.250/73 και Ν. 12/75 (Φορτςάκθσ, και ςυν., 

2014).  

     Τα τζλθ τθσ δεκαετίασ του 70 είναι ωςτόςο το χρονικό ςθμείο – ορόςθμο ςτθν ιςτορία των 

τεκμθρίων, κακϊσ ο Ν.820/78 επζφερε ςθμαντικζσ αλλαγζσ ςτο Ν. 3323/55 και αποτζλεςε τθν 

απαρχι για τθν εφαρμογι των τεκμθρίων ςτθν Ελλάδα. Ρερί λιψεωσ μζτρων για τθν 

περιςτολι τθσ φοροδιαφυγισ και άλλων τινϊν διατάξεων ορίηονται οι κατθγορίεσ οι οποίεσ 

ςυνιςτοφν τθν ζννοια των τεκμθρίων, οι οποίεσ με επιπλζον προςκικεσ ιςχφουν μζχρι ςιμερα. 

Ρρόκειται για ζναν νόμο ο οποίοσ ζδωςε μεγάλθ ζμφαςθ και ζκταςθ ςτθ χριςθ του τεκμαρτοφ 

τρόπου προςδιοριςμοφ του ειςοδιματοσ, όπωσ προκφπτει και από τθν ειςθγθτικι του ζκκεςθ, 

προκαλϊντασ πλικοσ αντιδράςεων, ιδίωσ ζνεκα του γεγονότοσ ότι τα προβλεπόμενα ςε αυτόν 
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τεκμιρια αρχικά κεςπίςτθκαν ωσ αμάχθτα. Συγκεκριμζνα, με το άρκρα 10 του εν λόγω νόμου 

κακιερϊκθκε το ςφςτθμα φορολογίασ ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων βάςει: τθσ τεκμαρτισ 

ετιςιασ δαπάνθσ διαβίωςθσ, λαμβάνοντασ υπόψθ: τθν ετιςια τεκμαρτι δαπάνθ ςυντθριςεωσ 

και κυκλοφορίασ Ε.Ι.Χ. ανάλογα των φορολογιςιμων ίππων τθν ετιςια δαπάνθ 

δευτερευουςϊν κατοικιϊν, τθν ετιςια δαπάνθ για τθ μιςκοδοςία των οικιακϊν βοθκϊν και 

του λοιποφ προςωπικοφ και τθ δαπάνθ ςκαφϊν αναψυχισ ιδιωτικισ χριςεωσ και τθσ 

τεκμαρτισ ετιςιασ δαπάνθσ απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων, λαμβάνοντασ υπόψθ τα 

πραγματικά ποςά που κατεβλικθςαν για: αγορά ακινιτων, αυτοκινιτων, πλοίων αναψυχισ, 

ςκαφϊν αναψυχισ, αεροςκαφϊν και κινθτϊν πραγμάτων μεγάλθσ αξίασ ανζγερςθ ακινιτων 

χοριγθςθ δανείων προσ εταιρείεσ ςτισ οποίεσ μετζχουν ωσ εταίροι. Η βαςικι ςκζψθ για τθν 

τότε κακιζρωςθ των τεκμθρίων ιταν ότι οι φορολογοφμενοι δεν μποροφςαν να διακζτουν 

χριματα και να προβαίνουν ςε καταναλωτικζσ δαπάνεσ χωρίσ να υφίςταται θ ανάλογθ 

οικονομικι δυνατότθτα. Η τυχόν διαφορά που προζκυπτε από τα δθλωκζντα ειςοδιματα και 

των χρθματικϊν ποςϊν που είχαν διατεκεί και τθν κάλυψθ καταναλωτικϊν αναγκϊν ι τθν 

απόκτθςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων κεωροφνταν ωσ ειςόδθμα που είχε αποκρυφτεί και ωσ εκ 

τοφτου, για λόγουσ φορολογικισ δικαιοςφνθσ, ζπρεπε να φορολογθκεί24. 

     Ακολοφκθςε ο Ν.1828/1989, ο οποίοσ ιρκε να αντικαταςτιςει άρκρα, τόςο του Ν. 3323/55, 

όςο και του Ν. 820/78. Η ΡΟΛ 1094/1989 του Υπουργείου Οικονομικϊν κακόριηε με ςαφινεια 

τον τρόπο προςδιοριςμοφ του ειςοδιματοσ βάςει πραγματικϊν δαπανϊν και δαπανϊν 

διαβίωςθσ (τα λεγόμενα τεκμιρια βιωςιμότθτασ) (Φορτςάκθσ & Σαββαϊδου, 2014). Η 

παράγραφοσ 4 του άρκρου 5 κακόριηε επίςθσ τισ προχποκζςεισ αμφιςβιτθςθσ ποςοφ 

τεκμαρτισ δαπάνθσ και θ παράγραφοσ 6 τισ εξαιρζςεισ από τθν εφαρμογι τεκμθρίων 

(Βαλαβάνθσ, 2017). 

     Τα τεκμιρια ςυνζχιςαν να υφίςτανται ςτισ διατάξεισ των άρκρων 15 ζωσ 19 του  Ν. 

2238/94, ο οποίοσ δζχτθκε πολλζσ τροποποιιςεισ διαχρονικά, με αποτζλεςμα να είναι 

δυςχερισ θ εφαρμογι του. Το ςκεπτικό που ακολοφκθςε ο νομοκζτθσ, ιταν βαςιςμζνο ςτισ 

αρχζσ του Ν. 3323/55 προςαρμοςμζνο ςτισ επιταγζσ τθσ εποχισ (Βαλαβάνθσ, 2017). Επί τθσ 

ουςίασ πρόκειται για τον προϊςχφοντα Κ.Φ.Ε, ο οποίοσ παρά τθν κατάργθςι του ιδθ από το 

2013, απαςχολεί ακόμθ μάλλον ςτον ίδιο βακμό με τον ιςχφοντα Κ.Φ.Ε, κακϊσ θ ερμθνεία των 

διατάξεων του δθμιοφργθςε πλοφςια νομολογία ενϊ παράλλθλα εφαρμόηεται και ςιμερα επί 

                                                 
24

 https://www.taxheaven.gr/law/820/1978 
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ειςοδιματοσ διαχειριςτικϊν περιόδων ζωσ 31/12/2013, οι οποίεσ υπό οριςμζνεσ 

προχποκζςεισ ενδζχεται να μθν ζχουν υποπζςει ςε παραγραφι. 

     Ο Ν.3842/2010 επζφερε μεγάλεσ αλλαγζσ ςτον τρόπο υπολογιςμοφ των τεκμθρίων. 

Εξαιτίασ βζβαια τθσ μείωςθσ των ειςοδθμάτων που είχε επιφζρει θ οικονομικι κρίςθ, θ 

φορολογικι επιβάρυνςθ των πολιτϊν από τθν εφαρμογι των τεκμθρίων ιταν τεράςτια, κακϊσ 

υπιρχε αδυναμία κάλυψθσ των τεκμθρίων που είχαν αποκτθκεί τα προθγοφμενα χρόνια 

(Βαλαβάνθσ, 2017). 

     Τζλοσ ο Ν. 4172/2013 κωδικοποίθςε τα άρκρα του νζου Κϊδικα Φορολογίασ 

Ειςοδιματοσ(Κ.Φ.Ε). Για πρϊτθ φορά ειςάγεται μια νζα φιλοςοφία ωσ προσ τον τρόπο 

φορολόγθςθσ φυςικϊν και νομικϊν προςϊπων.. Σταδιακά ο «τεκμαρτόσ» προςδιοριςμόσ 

ονομάςτθκε «αντικειμενικόσ» και αργότερα «εναλλακτικόσ», ωςτόςο θ ουςία των ςχετικϊν 

διατάξεων παραμζνει αμετάβλθτθ (Φινοκαλιϊτθσ, 2014). Σιμερα παρά τθ ςφοδρι κριτικι 

που ζχουν δεχκεί από μερίδα τθσ κεωρίασ και τθσ νομολογίασ αλλά και παρά τισ κατά 

καιροφσ κυβερνθτικζσ εξαγγελίεσ περί κατάργθςισ τουσ, τα τεκμιρια εξακολουκοφν να 

προβλζπονται ςτισ διατάξεισ του ν.4172/2013 ςτα άρκρα 30 ζωσ και 34, τα οποία 

επικεντρϊνονται ςε εναλλακτικοφσ τρόπουσ υπολογιςμοφ τθσ ελάχιςτθσ φορολογίασ, ενϊ το 

άρκρο 28 αναφζρει τισ ζμμεςεσ τεχνικζσ ελζγχου και προςδιοριςμό των εςόδων (Βαλαβάνθσ, 

2017). 

 5.4 Κ΢ΛΤΛΚΘ ΚΑΛ Ρ΢ΟΒΛΘΜΑΤΛΣΜΟΛ ΣΧΕΤΛΚΑ ΜΕ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

    Η κζςπιςθ των τεκμθρίων ενδεχομζνωσ  να ζρχεται ςε ςφγκρουςθ με μείηονοσ ςθμαςίασ 

δικαιϊματα. Από τθ μία πλευρά υφίςταται «ο ευγενισ ςκοπόσ τθσ πάταξθσ τθσ 

φοροδιαφυγισ», θ οποία ςυνιςτά μία από τισ ςοβαρζσ εγχϊριεσ πακογζνειεσ, από τθν άλλθ 

πλευρά ςτακμίηεται «θ αρχι τθσ φορολογικισ δικαιοςφνθσ», θ οποία επιβάλλει προςαρμογι 

των φορολογικϊν βαρϊν ςτθν πραγματικι φοροδοτικι ικανότθτα των πολιτϊν. Απολφτωσ 

ςυμβατι με τθν ωσ άνω αρχι είναι εκ πρϊτθσ όψεωσ θ πραγματικι και όχι θ τεκμαρτι 

μζκοδοσ φορολόγθςθσ του ειςοδιματοσ. Και αυτό διότι θ τεκμαρτι μζκοδοσ όπωσ 

προαναφζρκθκε  ςτθρίηεται ςε γενικζσ εξωτερικζσ ενδείξεισ, οι οποίεσ δε βρίςκονται ςε ςτενι 

ςχζςθ με το πραγματικό ειςόδθμα του κάκε φορολογουμζνου, αναντιρριτωσ εμπεριζχεται το 

ενδεχόμενο τθσ διαπράξεωσ λακϊν και τθσ ςυναγωγισ ςυμπεραςμάτων μθ εχόντων ςχζςθ με 

τθν πραγματικότθτα (Μπάρμπασ, 2008). Με αυτό το ςκεπτικό αρκετοί εκπρόςωποι τθσ 

κεωρίασ τάχκθκαν υπζρ τθσ κζςπιςθσ τεκμθρίων ωσ όπλο καταπολζμθςθσ τθσ φοροδιαφυγισ, 
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θ οποία πλιττει τθ φορολογικι ιςότθτα και επιβαρφνει μζροσ των  πολιτϊν π.χ. μιςκωτοφσ και 

ςυνταξιοφχουσ (Μπάρμπασ, 2008), ενϊ άλλοι κεωροφν τα τεκμιρια πλαςματικά και 

ιςοπεδωτικά  τα οποία πλιττουν μικρομεςαίεσ επιχειριςεισ και επαγγελματίεσ και αφινουν 

ςτο απυρόβλθτο μεγαλφτερεσ εταιρίεσ, κακϊσ τα νομικά πρόςωπα δε φορολογοφνται βάςει 

τεκμθρίων (Τουςιδόνθ, 2019). Αρκετοί είναι οι προβλθματιςμοί εκφράηονται και ςτισ 

περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ το φορολογικό βάροσ βάςει του τεκμθρίου είναι τζτοιο που ζχει 

αποτρεπτικά αποτελζςματα ςτισ ενζργειεσ του φορολογοφμενου, οπότε είναι ενδεχόμενο το 

τεκμιριο να προςβάλει τθν «ανκρϊπινθ αξία του φορολογοφμενου πολίτθ», «τθν ανάπτυξθ 

τθσ προςωπικότθτάσ του» και «τθν οικονομικι και ατομικι του ελευκερία» (Ρανταηόπουλοσ, 

2012). Κοινι μάλλον αντίλθψθ αποτελεί ότι ςε κάκε περίπτωςθ θ χριςθ των φορολογικϊν 

τεκμθρίων πρζπει να γίνεται με «φειδϊ» και μόνο ςτισ περιπτϊςεισ που ο πραγματικόσ 

προςδιοριςμόσ τθσ φορολογθτζασ φλθσ είναι ανζφικτοσ. Σε αντίκετθ περίπτωςθ, ενιςχφεται 

θ τυποποίθςθ του φορολογικοφ ςυςτιματοσ και τίκεται υπό αμφιςβιτθςθ θ τιρθςθ τθσ αρχισ 

τθσ νομιμότθτασ του φόρου και θ αρχι τθσ φορολογίασ βάςει τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ 

(Αναςτόπουλοσ & Φορτςάκθσ, 2003). 

5.5 Θ (ΑΝΤΛ)ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΛΚΟΤΘΤΑ ΤΩΝ ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ 

     Ππωσ προαναφζρκθκε, οι ρυκμίςεισ που αφοροφςαν ςτα τεκμιρια αποτζλεςαν αντικείμενο 

κριτικισ αμφιςβθτιςεων, ιδίωσ όπωσ κεςπίςτθκαν με το Ν.820/1978 όπου είχαν αμάχθτο 

χαρακτιρα. Συγκεκριμζνα ςτο άρκρο 12§ 3 του εν λόγω νόμου, προβλεπόταν θ μθ δυνατότθτα 

αμφιςβιτθςθσ τθσ ετιςιασ ςυνολικισ τεκμαρτισ δαπάνθσ από το φορολογοφμενο. Η 

ςυνταγματικότθτα τθσ ςυγκεκριμζνθσ διάταξθσ απαςχόλθςε πολφ ζντονα τθν ελλθνικι 

νομολογία θ οποία και διχάςτθκε επί του κζματοσ. Το 1982 με το Ν.1249/1982 ο χαρακτιρασ 

τουσ μετατράπθκε ςε μαχθτό25. Οι αιτίεσ που είχαν διατυπωκεί ιταν ότι με τθ χριςθ 

τεκμθρίων παραβιάηονται οι ςυνταγματικζσ αρχζσ τθσ ιςότθτασ και τθσ νομιμότθτασ του φόρου 

(αρκ.4 παρ.5 και 78 του ΢υντάγματοσ). Επιπλζον παραβιάηεται το δικαίωμα δικαςτικισ 

προςταςίασ του φορολογοφμενου (άρκρο 20 παρ.1 του Συντάγματοσ) (Δαγτόγλου, 2004). 

Αρκετζσ υπιρξαν οι αποφάςεισ, κυρίωσ των τακτικϊν Διοικθτικϊν Δικαςτθρίων που τάχκθκαν 

υπζρ τθσ αντιςυνταγματικότθτασ των τεκμθρίων26.           

                                                 
25

 https://www.kodiko.gr/nomothesia/document/31209/nomos-1249-1982 
26

 Δ.Ρ.Ακ. 102/1980 ςελ.267 
    Δ.Ρ.Θεσ. 1903/1980 ςελ 76 
    Δ.Ρ.Θεσ.1932/1980 
    Δ.Ρ Λειβαδιάσ 97/1980 
    Δ.Εφ. Χανίων 35/82 
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Με αποφάςεισ  του Συμβουλίου τθσ Επικρατείασ επικράτθςε θ άποψθ ότι θ μζκοδοσ του 

τεκμαρτοφ προςδιοριςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ ςυνειςφζρει ςτθν καταπολζμθςθ τθσ 

φοροδιαφυγισ. Κρίκθκε ακόμα ότι με τα τεκμιρια, δεν επιβάλλεται φόροσ «επί πλαςματικισ 

φορολογθτζασ φλθσ», αλλά κακιερϊνεται ειδικι μζκοδοσ εξεφρεςθσ υπαρκτισ μεν αλλά 

εμφανοφσ φορολογθτζασ φλθσ.27 Χαρακτθριςτικι ιταν θ 1647/1994 απόφαςθ του ΣτΕ θ οποία 

κακορίηει τα κριτιρια για τον χαρακτθριςμό των φορολογικϊν τεκμθρίων ωσ ςυμβατϊν με τισ 

ςυνταγματικζσ διατάξεισ. Αποφαίνεται δθλαδι πωσ τα τεκμιρια «αφενόσ μεν οφείλουν να 

ςυνάδουν με τα διδάγματα τθσ κοινισ πείρασ και να αποβλζπουν ςτθ φορολόγθςθ 

πραγματικϊν χρθματικϊν ποςϊν και αφετζρου να είναι μαχθτά για το φορολογοφμενο»28. 

     Συνταγματικά χαρακτθρίςτθκαν και τα τεκμιρια βιωςιμότθτασ του ν.1591/1986 με 

ςειρά αποφάςεων, κακϊσ κρίκθκε ότι «τόςο θ βάςθ του τεκμθρίου όςο και το ςυμπζραςμα 

ςυνάδουν προσ τα δεδομζνα τθσ κοινισ πείρασ, ενϊ ςε κάκε περίπτωςθ το εν λόγω τεκμιριο 

είναι μαχθτό». Ωςτόςο οι διατάξεισ αυτζσ καταργικθκα 3 χρόνια μετά τθ κζςπιςι τουσ. 

Αρχικά τα τακτικά Διοικθτικά Δικαςτιρια διατφπωςαν διαφορετικζσ κζςεισ ταςςόμενα άλλα 

υπζρ και άλλα κατά τθσ ςυνταγματικότθτασ των ςχετικϊν διατάξεων (Ρανταηόπουλοσ, 2012). 

     Εν τζλει το Συμβοφλιο τθσ Επικρατείασ με τθν υπ αρ. 2919/2000 απόφαςθ, ζκρινε 

«ςυνταγματικά επιτρεπτό τον προςδιοριςμό του ελάχιςτου κακαροφ ειςοδιματοσ ατομικϊν 

επιχειριςεων με βάςθ τθ μιςκωτικι αξία τθσ επαγγελματικισ εγκατάςταςθσ κλπ κεωρϊντασ 

τα κριτιρια του νόμου αντικειμενικά», ςυνάδοντα με τθν κοινι πείρα και δεκτικά 

αμφιςβιτθςθσ εκ μζρουσ του φορολογοφμενου. Με τον ν. 2753/1999, ο αντικειμενικόσ αυτόσ 

προςδιοριςμόσ καταργικθκε 5 χρόνια μετά τθ κζςπιςι του. Καταλθκτικά, θ ςφλλθψθ τθσ 

φοροδιαφυγισ μζςω και τθ χριςθσ των τεκμθρίων υπό τισ τεκείςεσ προχποκζςεισ, επικράτθςε 

ζναντι των προβλθματιςμϊν, με αποτζλεςμα τα τεκμιρια να χαρακτθριςκοφν ωσ 

                                                                                                                                                             
    ΣτΕ1694/1990 γνϊμθ τθσ μειοψθφίασ (ςελ 496) 
    ΣτΕ 4340/1983 κρίκθκαν τα εξισ «υπό τθν τοιαφτθν δομιν του το ανωτζρω ςφςτθμα τεκμαρτοφ προςδιοριςμοφ      
    του φορολογθτζου ειςοδιματοσ των φυςικϊν προςϊπων ςτθρίηεται εισ τεκμιρια των οποίων θ βάςισ και τα  
    ςυμπεράςματα ανταποκρίνονται προσ τα δεδομζνα τθσ κοινισ πείρασ, εξ επόψεωσ ιδία του φψουσ των  
    τεκμαιρόμενων δαπανϊν και του ποςοςτοφ ςυμμετοχισ των εισ τον οικογενειακόν προχπολογιςμόν και,  
    επομζνωσ είναι ςφςτθμα ανεκτόν υπό του Συντάγματοσ προσ εξακρίβωςιν τθσ πραγματικισ φοροδοτικισ  
    ικανότθτασ των φορολογοφμενων» 
27

 ΣτΕ 4340/1983 κρίκθκαν τα εξισ «υπό τθν τοιαφτθν δομιν του το ανωτζρω ςφςτθμα τεκμαρτοφ προςδιοριςμοφ      
    του φορολογθτζου ειςοδιματοσ των φυςικϊν προςϊπων ςτθρίηεται εισ τεκμιρια των οποίων θ βάςισ και τα  
    ςυμπεράςματα ανταποκρίνονται προσ τα δεδομζνα τθσ κοινισ πείρασ, εξ επόψεωσ ιδία του φψουσ των  
    τεκμαιρόμενων δαπανϊν και του ποςοςτοφ ςυμμετοχισ των εισ τον οικογενειακόν προχπολογιςμόν και,  
    επομζνωσ είναι ςφςτθμα ανεκτόν υπό του Συντάγματοσ προσ εξακρίβωςιν τθσ πραγματικισ φοροδοτικισ  
    ικανότθτασ των φορολογοφμενων» 
 
28

 ΣτΕ 2779/1994, 5201/1996 ΔΦΝ 50, ςελ 1505, Δ.Ρ Ακ.13588/1998, ΔΕΕ τ.6/1999  
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«ςυνταγματικϊσ ανεκτά» και παρά τισ πολυάρικμεσ νομοκετικζσ τροποποιιςεισ που ζχουν 

υποςτεί, να αποδεικνφουν τθν αντοχι τουσ ςτο χρόνο,  μιασ και περιλαμβάνονται μζχρι και 

ςιμερα ςτον Κ.Φ.Ε., 42 χρόνια μετά τθν κακιζρωςθ τουσ και ςχεδόν ζναν αιϊνα από τθν 

πρϊτθ κεςμοκζτθςι τουσ (Φινοκαλιϊτθσ, 2014). 

5.6 ΕΝΑΛΛΑΚΤΛΚΟΣ Τ΢ΟΡΟΣ ΥΡΟΛΟΓΛΣΜΟΥ ΤΘΣ ΕΛΑΧΛΣΤΘΣ ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΑΣ. 

     Ππωσ προαναφζρκθκε τα άρκρα 30 ζωσ και 34 του Ν.4172/2013 επικεντρϊκθκαν ςε 

«εναλλακτικοφσ τρόπουσ υπολογιςμοφ τθσ ελάχιςτθσ φορολογίασ». Το ςφςτθμα του 

τεκμαρτοφ προςδιοριςμοφ ειςοδιματοσ βαςίηεται ςτθν αναηιτθςθ τθσ προζλευςθσ 

χρθματικϊν ποςϊν που αποδεδειγμζνα κατζβαλε ο φορολογοφμενοσ είτε για τθν απόκτθςθ 

περιουςιακϊν ςτοιχείων ι αγακϊν είτε για τθν πραγματοποίθςθ δαπανϊν. Με κριτιριο τθ 

φφςθ των τεκμθρίων και τθν ζννομθ ςυνζπεια αυτϊν ςτον προςδιοριςμό του τεκμαρτοφ 

ειςοδιματοσ, αυτά διακρίνονται ςε δφο κατθγορίεσ α) ςτα τεκμιρια διαβίωςθσ (τα οποία 

πλζον ορίηονται ςτο άρκρο 31 ν.4172/2013) β) ςτα κριτιρια απόκτθςθσ περιουςιακϊν 

ςτοιχείων (τα οποία ορίηονται ςτο άρκρο 32 ν.4172/2013). Η κζςπιςθ των τεκμθρίων 

διαβίωςθσ ςτθρίηεται ςτθν κοινϊσ αποδεκτι άποψθ ότι οριςμζνα περιουςιακά ςτοιχεία του 

φορολογοφμενου, όπωσ κατοικίεσ, ΙΧ οχιματα, ςκάφθ αναψυχισ κ.α είναι «ενδεικτικά τθσ 

οικονομικισ ευμάρειασ των κατόχων τουσ» (Χουρδάκθ, 2018). Στθριηόμενοι ςε αξιολογικά 

κριτιρια, λογίηεται ότι οι δαπάνεσ τισ οποίεσ πραγματοποιεί ο φορολογοφμενοσ, όπωσ αυτζσ 

κακορίηονται αντικειμενικά και περιοριςτικά εκ του νόμου, αντιςτοιχοφν ςτθν φπαρξθ 

αντίςτοιχου φορολογθτζου ειςοδιματοσ. Με απλά λόγια ο νομοκζτθσ υποςτθρίηει ότι ζνα θ 

διάκεςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων από ζνα πρόςωπο προχποκζτει ζναν «οικονομικό βίο» ο 

οποίοσ υπερβαίνει τα δθλωκζντα ειςοδιματά του (Μζντθσ, 2018). 

     Ωσ προσ το δεφτερο είδοσ τεκμθρίων, ο νομοκζτθσ παρότι τα χαρακτθρίηει ωσ τεκμιρια 

«απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων» δεν ακριβολογεί και αυτό διότι, μεταξφ των τεκμθρίων 

που προβλζπονται ςτο άρκρο αυτό, ςυμπεριλαμβάνονται και τεκμιρια (δαπάνεσ), οι οποίεσ 

δεν ςυνιςτοφν για τον φορολογοφμενο απόκτθςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων, αλλά  τεκμιρια 

των περ. δ και ε. του άρκρου αυτοφ (χοριγθςθ δανείων προσ οποιονδιποτε και δωρεάσ 

χρθματικοφ ποςοφ) από τισ δαπάνεσ των οποίων, προδιλωσ ουδζν περιουςιακό ςτοιχείο 

αποκτά ο δανειςτισ ι ο δωρθτισ. Συνεπϊσ, ορκόσ  είναι όχι ο όροσ «τεκμιρια (ι δαπάνεσ) 

απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων», αλλά ο όροσ «τεκμιρια (ι δαπάνεσ) χρθματικισ 

καταβολισ», αφοφ κοινό και αναγκαίο χαρακτθριςτικό για τθ λειτουργία τουσ ωσ τεκμθρίων 
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είναι θ καταβολι χρθματικοφ ποςοφ, θ οποία ςυνιςτά τθν πραγματικι βάςθ του νομοκετικοφ 

αυτοφ τεκμθρίου ειςοδιματοσ (Μζντθσ, 2018). 

5.6.1.  Άρκρο 30 του Ν.4172/2013 

     Σφμφωνα με το άρκρο αυτό, όταν το τεκμαρτό ειςόδθμα του φορολογοφμενου είναι 

μεγαλφτερο από το ςυνολικό του ειςόδθμα, υποβάλλεται ςε εναλλακτικι ελάχιςτθ φορολογία. 

Στθν περίπτωςθ αυτι ςτο φορολογθτζο ειςόδθμα ζρχεται να προςτεκεί θ διαφορά μεταξφ του 

τεκμαρτοφ και του πραγματικοφ ειςοδιματοσ θ οποία ςτθ ςυνζχεια φορολογείται με βάςθ τθν 

παράγραφο 1 του άρκρου 34 (Ν.4172/2013). 

5.6.2 Άρκρο 31 του Ν.4172/2013 

     Για τον υπολογιςμό του τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ βαςικό ρόλο παίηουν οι ετιςιεσ 

αντικειμενικζσ δαπάνεσ. Ρεραιτζρω διευκρινίςεισ που δόκθκαν με τθν  ΡΟΛ 1076/2015 όριςαν 

ωσ λαμβανόμενεσ δαπάνεσ κατά τον υπολογιςμό του τισ κάτωκι29: 

Α) Λδιοκατοικοφμενεσ ι μιςκωμζνεσ ι δωρεάν παραχωρθκείςεσ κφριεσ κατοικίεσ. 

    Με τθν περίπτωςθ α’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 ορίηεται ότι « θ ετιςια 

αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ με βάςθ τα τετραγωνικά μζτρα τθσ ιδιοκατοικοφμενθσ ι 

μιςκωμζνθσ ι δωρεάν παραχωροφμενθσ κφριασ κατοικίασ υπολογίηεται κλιμακωτά ωσ 

ακολοφκωσ»30: 

- Μζχρι και τα 80 τ.μ. κφριοι χϊροι, 40 ευρϊ ανά τ.μ. 

- Από 81 τ.μ μζχρι και 120 τ.μ κφριοι χϊροι, 65 ευρϊ ανά τ.μ 

- Από 121 τ.μ μζχρι και 200 τ.μ κφριοι χϊροι, 110 ευρϊ ανά τ.μ 

- Από 201 τ.μ μζχρι και 300 τ.μ κφριοι χϊροι, 200 ευρϊ ανά τ.μ 

- Από 301 τ.μ και άνω κφριοι χϊροι, 400 ευρϊ ανά τ.μ. 

Η ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ των βοθκθτικϊν χϊρων τθσ κφριασ κατοικίασ, 

ορίηεται ποςό ςαράντα ευρϊ (40) το τετραγωνικό μζτρο ανεξάρτθτα από το μζγεκοσ τθσ 

επιφάνειασ. 

Κατοικίεσ που βρίςκονται ςε περιοχζσ με τιμι ηϊνθσ, ςφμφωνα με τον αντικειμενικό 

προςδιοριςμό των ακινιτων, από δφο χιλιάδεσ οχτακόςια ευρϊ (2.800) ζωσ τζςςερισ χιλιάδεσ 

εννιακόςια ενενιντα εννζα ευρϊ (4.999) το τετραγωνικό μζτρο, τα παραπάνω ποςά 

προςαυξάνονται κατά ποςοςτό ςαράντα τοισ εκατό (40%) και για περιοχζσ με τιμι ηϊνθσ από 

                                                 
29

 https://www.taxheaven.gr/circulars/20640/pol-1076-26-3-2015 
30

 Ππωσ περίπτωςθ α’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 του ν.4172/2013 
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πζντε χιλιάδεσ ευρϊ (5.000) και άνω το τετραγωνικό μζτρο, κατά ποςοςτό εβδομιντα τοισ 

εκατό (70%)31. Με το ίδιο άρκρο, ακίνθτα που βρίςκονται ςε περιοχζσ εκτόσ αντικειμενικοφ 

προςδιοριςμοφ τθσ αξίασ των ακινιτων κα λαμβάνεται υπόψθ θ τιμι εκκίνθςθσ. Τα ανωτζρω 

ποςά προςαυξάνονται, για μονοκατοικίεσ κατά ποςοςτό είκοςι τοισ εκατό (20%). Με το ίδιο 

άρκρο διευκρινίηεται ότι ωσ μονοκατοικία νοείται  κτίςμα που αποτελεί λειτουργικά μία μόνο 

κατοικία με τουσ βοθκθτικοφσ χϊρουσ (αποκικεσ, κζςεισ ςτάκμευςθσ κ.α ), θ οποία μπορεί να 

είναι ςε ζνα όροφο ι ςε περιςςότερουσ ορόφουσ και δεν εφάπτεται με άλλο κτίςμα είτε 

οριηόντια είτε κάκετα32. Διϊροφθ οικοδομι με ιςόγειο κατάςτθμα και 1ο όροφο κατοικία, 

ιςόγειο διαμζριςμα που βρίςκεται ςε επαφι με άλλο ιςόγειο, ιςόγεια επαγγελματικι ςτζγθ 

που βρίςκεται ςε επαφι με άλλθ μονοκατοικία, δεν χαρακτθρίηονται μονοκατοικίεσ. Σα 

ανωτζρω ιςχφουν ανεξάρτθτα αν ζχει ςυςτακεί πράξθ οριηόντιασ ιδιοκτθςίασ. Μονοκατοικίεσ 

κεωροφνται επίςθσ και κτίςματα ςε επαφι με άλλα, που ανικουν όμωσ ςε διαφορετικζσ 

κάκετεσ ιδιοκτθςίεσ και πλθροφν κατά τα λοιπά τισ παραπάνω προχποκζςεισ33. 

Β) Λδιοκατοικοφμενεσ ι μιςκωμζνεσ ι δωρεάν παραχωρθκείςεσ δευτερεφουςεσ  

     κατοικίεσ. 

Ωσ δευτερεφουςα κατοικία λογίηεται το ιμιςυ (1/2) τθσ ετιςιασ αντικειμενικισ δαπάνθσ 

διαβίωςθσ εφόςον ζχουμε κφρια κατοικία μαηί με το βοθκθτικό χϊρο τθσ και αναλόγωσ τθσ 

χριςθσ (ετιςια μίςκωςθ/μθνιαία/εξάμθνθ κ.τ.λ) διενεργείται επιμεριςμόσ με βάςθ του μινεσ. 

Εξαίρεςθ αποτελοφν οι κενζσ κατοικίεσ (άνω των ζξι μθνϊν)34. 

Γ) Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ επιβατικϊν αυτοκινιτων ιδιωτικισ χριςθσ  

     Σφμφωνα με το ανωτζρω άρκρο, ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιςχφει και για τα επιβατικά 

αυτοκίνθτα ιδιωτικισ χριςθσ.  

Ραρακζτουμε πίνακα με οριςμζνεσ κατθγορίεσ αυτοκινιτων και τισ αντίςτοιχεσ αντικειμενικζσ 

δαπάνεσ διαβίωςθσ για πλθρζςτερθ κατανόθςθ των ανωτζρω35: 

                                                 
31

 Ππωσ περίπτωςθ α’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 του Ν.4172/2013 
32

 Ππωσ περίπτωςθ α’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 τον Ν.4172/2013 
33

 Ππωσ περίπτωςθ α’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 τον Ν.4172/2013 
34

 Ππωσ περίπτωςθ α’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 του Ν.4172/2013 
35

 Ππωσ άρκρο 31 του Ν.4172/2013 



42 

 

 

ΡΙΝΑΚΑΣ 1: Ρ΢ΟΣΔΙΟ΢ΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗΣ ΔΑΡΑΝΗΣ Ε.Ι.Χ 

 

  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ςε 

ευρϊ 

 

Κυβικά εκατοςτά Μζχρι και 5 ζτθ Από 5 ζτθ ζωσ 10 Ράνω από 10 ζτθ 

1000 4.000,00 2.800,00 2.000,00 

1200 4.000,00 2.800,00 2.000,00 

1400 5.200,00 3.640,00 2.600,00 

1500 5.800,00 4.060,00 2.900,00 

1600 6.400,00 4.480,00 3.200,00 

1700 7.000,00 4.900,00 3.500,00 

1800 7.600,00 5.320,00 3.800,00 

1900 8.200,00 5.740,00 4.100,00 

2000 8.800,00 6.160,00 4.400,00 

2500 13.300,00 9.310,00 6.650,00 

Ρθγι: Κ.Φ.Ε, Άρκρο 31: Αντικειμενικζσ δαπάνεσ και υπθρεςίεσ 

  

Η ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ επιβατικϊν αυτοκινιτων ιδιωτικισ χριςθσ «δεν εφαρμόηεται 

για επιβατικά ιδιωτικισ χριςθσ τα οποία είναι ειδικά διαςκευαςμζνα για πρόςωπα που 

παρουςιάηουν κινθτικζσ αναπθρίεσ τουλάχιςτον ςε ποςοςτό το εξιντα επτά τοισ εκατό 

(67%)». Υπάρχουν βζβαια και άλλεσ εξαιρζςεισ, αλλά για λόγουσ ςυντομίασ δεν κα 

επεκτακοφμε ςτθν παροφςα μελζτθ. 
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Δ) Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιωτικϊν ςχολείων   

     Κατά τον υπολογιςμό τθσ ετιςιασ  αντικειμενικισ δαπάνθσ διαβίωςθσ, λαμβάνεται υπόψθ 

θ ετιςια δαπάνθ που καταβάλλεται για ιδιωτικά ςχολεία ςτοιχειϊδουσ και μζςθσ 

εκπαίδευςθσ, όπωσ αυτι προκφπτει από τισ ςχετικζσ αποδείξεισ παροχισ υπθρεςιϊν. 

Εξαιροφνται οι δαπάνεσ που καταβάλλονται ςε εςπερινά γυμνάςια και λφκεια, κακϊσ και ςτα 

ειδικά ςχολεία ατόμων με ειδικζσ ανάγκεσ36. 

Ε) Αντικειμενικι δαπάνθ οικιακϊν βοθκϊν, οδθγϊν αυτοκινιτων κ.τ.λ   

Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ αποτελοφν τυχόν ποςά που κάποιοσ καταβάλλει ςε οικιακοφσ 

βοθκοφν, οδθγοφσ, δαςκάλουσ και λοιπό προςωπικό, θ οποία ορίηεται «ςτο κατϊτατο όριο 

αμοιβϊν» όπωσ αυτό προςδιορίηεται από τισ ιςχφουςεσ διατάξεισ για τθν αντίςτοιχθ 

κατθγορία εργαηομζνων37.  

Στ) Δαπάνεσ ςκαφϊν αναψυχισ ιδιωτικισ χριςθσ 

     Α) Μθχανοκίνθτα ςκάφθ ανοικτοφ τφπου (χωρίσ χϊρο ενδιαίτθςθσ), ταχφπλοα και μθ, 

ολικοφ μικουσ μζχρι 5 μζτρα, ςτο ποςό των τεςςάρων χιλιάδων ευρϊ (4.000). Για τα πάνω 

από 5 μζτρα το ποςό αυξάνεται κατά δφο χιλιάδεσ (2.000) ευρϊ το μζτρο. 

     Β) Λςτιοφόρα ι μθχανοκίνθτα ι μικτά ςκάφθ με χϊρουσ ενδιαίτθςθσ: 

ΡΛΝΑΚΑΣ 2: Ρ΢ΟΣΔΛΟ΢ΛΣΜΟΣ ΑΝΤΛΚΕΛΜΕΝΛΚΘΣ ΔΑΡΑΝΘΣ ΜΘΧΑΝΟΚΛΝΘΤΩΝ ΣΚΑΦΩΝ 

 

  

Μικοσ ςκάφουσ Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ 

Μζχρι 7 μζτρα 𝟏𝟐. 𝟎𝟎𝟎, 𝟎𝟎 

Άνω των 7 μζτρων και μζχρι 10 μζτρα       + 𝟑. 𝟎𝟎𝟎 ευρώ για κάθε ένα επιπλέον μέτρο μήκους 

 

Άνω των 10 μζτρων και μζχρι 12 μζτρα   + 7.500  ευρϊ για κάκε ζνα επιπλζον μζτρο    

                  μικουσ 

                                                 
36

 https://www.e-
forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.243FBA66C010&version=2014/10/31 
37

 Ππωσ περίπτωςθ ε’ τθσ παραγράφου 1 του ν.4172/2013. 
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Άνω των 12 μζτρων και μζχρι 15 μζτρα             +𝟏𝟓. 𝟎𝟎𝟎 ευρώ για κάθε επιπλέον μέτρο μήκους 

 

Άνω των 15 μζτρων και μζχρι 18 μζτρα  + 22.500 ευρϊ για κάκε επιπλζον μζτρο μικουσ 

Άνω των 18 μζτρων και μζχρι 22 μζτρα +𝟑𝟎. 𝟎𝟎𝟎 ευρώ για κάθε επιπλέον μέτρο μήκους 

 

Άνω των 22 μζτρων     +𝟓𝟎. 𝟎𝟎𝟎 ευρώ για κάθε επιπλέον μέτρο μήκους 

 

Ρθγι: ΚΦΕ, Άρκρο 31: Αντικειμενικζσ δαπάνεσ και υπθρεςίεσ 

    «Μείωςθ κατά ποςοςτό πενιντα τοισ εκατό (50%) προκειμζνου για ιςτιοφόρα ςκάφθ 

κακϊσ και για τα πλοία αναψυχισ που ζχουν καταςκευαςτεί ι καταςκευάηονται ςτθν Ελλάδα 

εξ’ ολοκλιρου από ξφλο τφπων «τρεχαντιρι», «βαρκαλάσ», «πζραμα», που προζρχονται από 

τθν ελλθνικι ναυτικι παράδοςθ». 

     Μείωςθ αναλόγωσ τθσ παλαιότθτασ κατά ποςοςτό δεκαπζντε τοισ εκατό (15%) με τθν 

πάροδο από πζντε (5) και μζχρι δζκα ζτθ (10) από το ζτοσ που νθολογικθκε για πρϊτθ φορά 

και τριάντα τοισ εκατό (30%) για διάςτθμα άνω των δζκα ετϊν (10). 

     Ραρακζτουμε πίνακα με περιπτϊςεισ μθχανοκίνθτων ι μικτϊν ςκαφϊν με χϊρουσ 

ενδιαίτθςθσ, για πλθρζςτερθ κατανόθςθ των παραπάνω: 

ΡΙΝΑΚΑΣ 3: ΡΕ΢ΙΡΤΩΣΕΙΣ ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΩΝ Η ΜΙΚΤΩΝ ΣΚΑΦΩΝ ΜΕ ΧΩ΢ΟΥΣ ΕΝΔΙΑΙΤΗΣΗΣ 

Μικοσ ςκάφουσ Μζχρι 5 ζτθ Ράνω από 5 μζχρι 10 ζτθ Ράνω από 10 ζτθ 

7   12.000,00   10.200,00     8.400,00 

8   15.000,00   12.750,00   10.500,00 

9   18.000,00   15.300,00   12.600,00 

10   21.000,00   17.850,00   14.700,00 

11   28.500,00   24.225,00   19.950,00 

12   36.000,00   30.600,00   25.200,00 
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13   51.000,00   43.350,00   35.700,00 

14   66.000,00   56.100,00   46.200,00 

15   81.000,00   68.850,00   56.700,00 

16 103.500,00   87.975,00   72.450,00 

17 126.000,00 107.100,00   88.200,00 

18 148.500,00 126.225,00 103.950,00 

19 178.500,00 151.725,00 124.950,00 

20 208.500,00 177.225,00 145.950,00 

21 238.500,00 202.725,00 166.950,00 

22 268.500,00 228.225,00 187.950,00 

23 318.500,00 270.725,00 222.950,00 

24 368.500,00 313.225,00 257.950,00 

25 418.500,00 355.725,00 292.950,00 

Ρθγι: Κ.Φ.Ε, Άρκρο 31: Αντικειμενικζσ δαπάνεσ και υπθρεςίεσ 

Η) Δαπάνεσ αεροςκαφϊν, ελικοπτζρων, ανεμόπτερων 

Με τθν περίπτωςθ η’ του άρκρου 31 του Ν.4172/2013 «ορίηεται ο τρόποσ υπολογιςμοφ τθσ 

αντικειμενικισ δαπάνθσ για τα αεροςκάφθ, ελικόπτερα και ανεμόπτερα κυριότθτασ ι κατοχισ 

του φορολογουμζνου, τθσ ςυηφγου και των εξαρτϊμενων μελϊν του ωσ εξισ»: 

ΡΙΝΑΚΑΣ 4: Ρ΢ΟΣΔΙΟ΢ΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗΣ ΔΑΡΑΝΗΣ, ΓΙΑ ΑΝΕΜΟΡΤΕ΢Α, ΑΕ΢ΟΣΚΑΦΗ 
ΚΑΙ ΕΛΙΚΟΡΤΕ΢Α 

ΚΑΤΘΓΟ΢ΛΑ ΡΟΣΟ ΤΕΚΜΘ΢ΛΟΥ 

ΑΝΕΜΟΡΤΕ΢Α 8.000 

ΑΕ΢ΟΣΚΑΦΗ ΜΕ ΚΟΙΝΟ ΚΙΝΗΤΗ΢Α ΕΣΩΤΕ΢ΙΚΗΣ 

ΚΑΥΣΗΣ 65.000 
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ΣΤΟΒΙΛΟΕΛΙΚΟΦΟ΢Α 65.000 

ΕΛΙΚΟΡΤΕ΢Α 65.000 

ΡΤΗΤΙΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ 20.000 

ΑΕ΢ΙΟΡ΢ΟΩΘΟΥΜΕΝΑ (jet) 200 ευρϊ/λίμπρα ϊκθςθσ 

Ρθγι: Κ.Φ.Ε, Άρκρο 31: Αντικειμενικζσ δαπάνεσ και υπθρεςίεσ 

Τα ανωτζρω ιςχφουν για ςκάφθ ζωσ και εκατόν πενιντα (150) ίππουσ ιςχφοσ κινθτιρα. Για 

κάκε επιπλζον ίππο το ποςό προςαυξάνεται κατά πεντακόςια ευρϊ (500) για κάκε επιπλζον 

ίππο. 

Επιπλζον διευκρινίηουμε ότι:   

- «Δεν λαμβάνεται υπόψθ θ αντικειμενικι δαπάνθ για τα αεροςκάφθ και τα ελικόπτερα  

επαγγελματικισ χριςθσ εφόςον αυτά πλθροφν τισ προχποκζςεισ κατάταξισ τουσ ωσ 

επαγγελματικά από τθν Υπθρεςία Ρολιτικισ Αεροπορίασ, ιτοι να πλθροφν τισ προχποκζςεισ 

αδειοδότθςθσ που ορίηει θ Υπθρεςία Ρολιτικισ Αεροπορίασ ωσ εταιρείεσ παροχισ 

αεροπορικϊν υπθρεςιϊν»38. 

- «Η αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ για τισ περιπτϊςεισ που ζχει παραχωρθκεί θ χριςθ 

αεροςκάφουσ, ελικοπτζρου και ανεμοπτζρου με χρθςιδάνειο, βαρφνουν εξ ολοκλιρου τον 

χριςτθ . Το ίδιο ιςχφει και για τα ςκάφθ αναψυχισ»39. 

θ) Δαπάνεσ δεξαμενϊν κολφμβθςθσ 

Η ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ για δεξαμενζσ κολφμβθςθσ που προκφπτει για τον κάτοχο 

αυτισ υπολογίηεται κλιμακωτά ωσ εξισ (forin, 2019)40: 

Εκατόν εξιντα (160)  ευρϊ το τ.μ ζωσ τα εξιντα (60) τετραγωνικά μζτρα και ςε τριακόςια 

είκοςι (320) ευρϊ το τ.μ, για επιφάνεια άνω των εξιντα (60) τετραγωνικϊν μζτρων.  

Τα ανωτζρω ιςχφουν και όταν θ δεξαμενι είναι ςυναρμολογοφμενθ αφοφ ο νόμοσ δεν κάνει 

καμία διάκριςθ.    

                                                 
38

 Ππωσ περίπτωςθ η’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 του Ν.4172/2013 
39

 Ππωσ περίπτωςθ η’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 του Ν.4172/2013 
40

 Ππωσ περίπτωςθ θ’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 του Ν.4172/2013 
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Ρροκειμζνου για εςωτερικι δεξαμενι κολφμβθςθσ, τα παραπάνω ποςά αυτισ τθσ περίπτωςθσ 

διπλαςιάηονται.  

Η μθ χριςθ πιςίνασ αποδεικνφεται με πιςτοποιθτικό καταςτροφισ τθσ.   

κ) Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ 

Σφμφωνα με τθν περίπτωςθ κ’ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 31 του Ν.4172/2013, «Για κάκε 

φορολογοφμενο πολίτθ ορίηεται ετθςίωσ το ποςό των(3.000) ευρϊ προκειμζνου για άγαμο, 

διαηευγμζνο ι χιρο και ςτο ποςό των πζντε χιλιάδων (5.000) ευρϊ προκειμζνου για ςυηφγουσ 

που υποβάλλουν κοινι διλωςθ ωσ αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ». Μθ εφαρμογι τθσ 

ελάχιςτθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ ιςχφει μονάχα για φορολογοφμενουσ που αποκτά ειςόδθμα 

μόνο από τόκουσ και ακίνθτα βάςθ τθσ περίπτωςθσ ε’ του άρκρου 34 του Κ.Φ.Ε. 

     Σφμφωνα με τθν παράγραφο 2 του άρκρου 31 το ποςό τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ, που 

προςδιορίηεται ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου, «μπορεί να 

αμφιςβθτθκεί από τον φορολογοφμενο όταν αυτό είναι μεγαλφτερο από τθν πραγματικι 

δαπάνθ του φορολογουμζνου και των εξαρτϊμενων μελϊν που τον βαρφνουν, εφόςον αυτό 

αποδεικνφεται από τον υπόχρεο με βάςθ πραγματικά περιςτατικά ι ςτοιχεία». Τζτοια 

περιςτατικά ςυντρζχουν ιδίωσ ςτο πρόςωπο των υπόχρεων, οι οποίοι (forin, 2019)41: 

 α)υπθρετοφν τθ ςτρατιωτικι κθτεία τουσ ςτισ Ζνοπλεσ Δυνάμεισ, 

 β) είναι φυλακιςμζνοι,  

 γ) νοςθλεφονται ςε νοςοκομείο ι κλινικι, 

 δ) είναι άνεργοι και δικαιοφνται βοικθμα ανεργίασ, 

 ε)ςυγκατοικοφν με ςυγγενείσ πρϊτου βακμοφ και ζχουν μειωμζνεσ δαπάνεσ 

διαβίωςθσ, λόγω αποδεδειγμζνθσ ςυμβολισ ςτισ δαπάνεσ αυτζσ των ςυγγενϊν τουσ με τθν 

προχπόκεςθ ότι οι τελευταίοι αυτοί ζχουν ειςόδθμα από εμφανείσ πθγζσ, 

 ςτ) είναι ορφανοί ανιλικοι οι οποίοι ζχουν ςτθν κυριότθτά τουσ επιβατικά αυτοκίνθτα 

ιδιωτικισ χριςθσ από κλθρονομιά του πατζρα ι τθσ μθτζρασ τουσ και 

 η) προςκομίηουν ςτοιχεία από τα οποία αποδεικνφεται ότι για λόγουσ ανϊτερθσ βίασ 

πραγματοποίθςαν δαπάνθ μικρότερθ από τθν αντικειμενικι. 

Πταν ςυντρζχει μία ι περιςςότερεσ από τισ περιπτϊςεισ αυτζσ, ο φορολογοφμενοσ 

υποχρεοφται να υποβάλει μαηί με τθ διλωςι του και τα αναγκαία δικαιολογθτικά για τθν 

                                                 
41

 Ππωσ παράγραφοσ 2 του άρκρου 31 του ν.4172/2013 
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απόδειξθ των ιςχυριςμϊν του. Η Φορολογικι Διοίκθςθ ελζγχει τθν αλικεια των ιςχυριςμϊν 

και τθν ακρίβεια των αποδεικτικϊν ςτοιχείων του φορολογουμζνου και μειϊνει ανάλογα τθν 

ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ, ςτθν οποία αναφζρονται οι ιςχυριςμοί και τα αποδεικτικά 

ςτοιχεία. 

5.6.3 Άρκρο 32 του Ν. 4172/2013 

Σφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 32 του Ν.4172/2013 γίνεται προςδιοριςμόσ των 

χρθματικϊν ποςϊν που πραγματικά καταβάλλονται από τον φορολογοφμενο για απόκτθςθ 

περιουςιακϊν ςτοιχείων, ποςϊν που ςτθ ςυνζχεια λαμβάνονται υπόψθ για τον προςδιοριςμό 

του ετιςιου ειςοδιματοσ (taxheaven, taxheaven, 2020)42.  

     Οι ανωτζρω διατάξεισ ζχουν ιςχφ μονάχα για φυςικά πρόςωπα που πραγματοποιοφν 

δαπάνεσ και όχι από επιτθδευματίεσ, όπου οι ςχετικζσ αγορζσ καταχωροφνται ςτα τθροφμενα 

λογιςτικά τουσ αρχεία. 

     O φορολογικόσ κάτοικοσ εξωτερικοφ, ο οποίοσ λαμβάνει  πραγματικό ειςόδθμα ςτθν 

Ελλάδα και πραγματοποιεί δαπάνθ απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων ςτθν Ελλάδα εάν 

αποδείξει, προςκομίηοντασ τα απαιτοφμενα δικαιολογθτικά, ότι το τίμθμα τθσ απόκτθςθσ 

καταβλικθκε ςτθν αλλοδαπι δεν προςμετράτε    θ δαπάνθ αυτι.  

     Σφμφωνα με τισ διατάξεισ αυτισ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου αυτοφ, «ωσ ετιςια δαπάνθ 

του φορολογουμζνου τθσ ςυηφγου του και των εξαρτϊμενων μελϊν του λογίηονται τα 

χρθματικά ποςά που πραγματικά καταβάλλονται, για: (forin, 2019)43»  

α) Αγορά ι χρθματοδοτικι μίςκωςθ αυτοκινιτων, δίτροχων ι τρίτροχων αυτ/νων οχθμάτων, 

πλοίων αναψυχισ και λοιπϊν ςκαφϊν αναψυχισ, αεροςκαφϊν και κινθτϊν πραγμάτων 

μεγάλθσ αξίασ (forin, 2019).  

β) Αγορά επιχειριςεων ι ςφςταςθ ι αφξθςθ του κεφαλαίου επιχειριςεων που λειτουργοφν 

ατομικϊσ ι με τθ μορφι ομόρρυκμθσ ι ετερόρρυκμθσ ι ανϊνυμθσ εταιρείασ ι περιοριςμζνθσ 

ευκφνθσ εταιρίασ ι ιδιωτικισ κεφαλαιουχικισ εταιρίασ ι κοινωνίασ ι κοινοπραξίασ ι αςτικισ 

εταιρίασ ι αγορά εταιρικϊν μερίδων και χρεογράφων γενικϊσ (forin, 2019). 

γ) Αγορά ι χρονομεριςτικι ι χρθματοδοτικι μίςκωςθ ακινιτων ι ανζγερςθ οικοδομϊν ι 

καταςκευι δεξαμενισ κολφμβθςθσ (forin, 2019).  

                                                 
42

 Ππωσ άρκρο 32 του Ν.4172/2013 
43

 Ππωσ παράγραφοσ 1 του άρκρου 32 του Ν.4172/2013 
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     Σε  ανζγερςθ οικοδομισ εφόςον θ ανζγερςθ διαρκζςει περιςςότερο του ενόσ ζτουσ, ςε 

κάκε ζτοσ ςαν ποςό δαπάνθσ κα λθφκεί το αντίςτοιχο του κόςτουσ ανζγερςθσ ςτο ίδιο ζτοσ, 

εκτόσ εάν χρόνοσ καταβολισ ζχει οριςκεί ο χρόνοσ αποπεράτωςθσ τθσ οικοδομισ 

(Ν.4172/2013). 

     Τα χρθματικά ποςά που καταβάλλονται για επιςκευι και ςυντιρθςθ κατοικίασ δεν 

υπολογίηονται ωσ δαπάνθ απόκτθςθσ περιουςιακοφ ςτοιχείου. Αν όμωσ πρόκειται για 

προςκικεσ, επεκτάςεισ, τότε τίκεται κζμα δαπάνθσ απόκτθςθσ (Ν.4172/2013). 

δ) Χοριγθςθ δανείων προσ οποιονδιποτε. 

     Τα δάνεια που χορθγοφνται από φυςικό πρόςωπο ςε οποιοδιποτε φυςικό ι νομικό 

πρόςωπο ι νομικι οντότθτα και για οποιοδιποτε λόγο εμπίπτουν ςτο άρκρο 32. Επομζνωσ, 

εμπίπτουν και τα δάνεια και χρθματικζσ διευκολφνςεισ που χορθγοφν εταίροι, μζλθ ι μζτοχοι 

ςτισ εταιρίεσ που ςυμμετζχουν (Ν.4172/2013).  

ε) Θ ετιςια δαπάνθ για δωρεζσ, γονικζσ παροχζσ ι χορθγίεσ 

ςτ) Απόςβεςθ δανείων ι πιςτϊςεων οποιαςδιποτε μορφισ. Στο ποςό τθσ δαπάνθσ αυτισ 

περιλαμβάνεται και το ποςό των οικείων τόκων, ςτουσ οποίουσ περιλαμβάνονται και οι τυχόν 

τόκοι υπερθμερίασ (Ν.4172/2013). 

5.6.4 Άρκρο 33 του Ν.4172/2013 

     Με το άρκρο αυτό προςδιορίηεται περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ δεν εφαρμόηεται θ ετιςια 

αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ και απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων. 

     Οι διατάξεισ επομζνωσ των ανωτζρω άρκρων 31 και 32 δεν ζχουν εφαρμογι ςε 

περιπτϊςεισ όπωσ (Ν.4172/2013)44: 

α) επιβατικά οχιματα αναπιρου, το οποίο απαλλάςςεται από τα τζλθ κυκλοφορίασ 

β) για αλλοδαποφσ, οι οποίοι δεν διαμζνουν μόνιμα ςτθν Ελλάδα ι για τουσ Ζλλθνεσ που 

διαμζνουν μόνιμα ςτο εξωτερικό και απαςχολοφνται ςε γραφεία επιχειριςεων που είναι 

εγκατεςτθμζνα ςτθ χϊρα μασ (Ν.4172/2013), 

γ) για επιχειριςεισ μεταπϊλθςθσ οχθμάτων, εφόςον υπάγονται ςτο ειδικό κακεςτϊσ 

φορολογίασ του άρκρου 45 του ν.2859/2000 και αποκλειςτικά για τθν αντικειμενικι δαπάνθ 

που προκφπτει από επιβατικά οχιματα που ζχουν αγοραςτεί προκειμζνου να μεταπωλθκοφν 

(Ν.4172/2013). 

                                                 
44

 Ππωσ άρκρο 33 του Ν.4172/2013 
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δ) Για τθν αντικειμενικι δαπάνθ που προκφπτει με βάςθ ςκάφθ αναψυχισ ιδιωτικισ χριςθσ, 

ανεξάρτθτα από το μικοσ και αν χρθςιμοποιοφν ι όχι προςωπικό. Η απαλλαγι αφορά φυςικά 

πρόςωπα που είναι μόνιμοι κάτοικοι εξωτερικοφ (Ν.4172/2013). 

ε) Για τθν αγορά πάγιου εξοπλιςμοφ επαγγελματικισ χριςθσ ( μθχανιματα, ζπιπλα, 

αυτοκίνθτα, ςκάφθ, αεροςκάφθ κ.α) από πρόςωπα που αςκοφν επιχειρθματικι 

δραςτθριότθτα και που  χρθςιμοποιοφνται αποκλειςτικά για τθν άςκθςθ επιχείρθςθσ ι 

ελευκζριου επαγγζλματοσ (Ν.4172/2013).  

ςτ) Για αγορά επιβατικϊν αυτοκινιτων ιδιωτικισ χριςθσ, ειδικά διαςκευαςμζνων για 

πρόςωπα που παρουςιάηουν κινθτικζσ αναπθρίεσ που υπερβαίνουν ςε ποςοςτό το εξιντα 

επτά τοισ εκατό (67%) (Ν.4172/2013).  

η) Οι ετιςιεσ αντικειμενικζσ δαπάνεσ που υπολογίηονται ςφμφωνα με το άρκρο 31 του 

παρόντοσ κϊδικα προκειμζνου για ςυνταξιοφχουσ που ζχουν υπερβεί το 65ο ζτοσ τθσ θλικίασ 

τουσ εφαρμόηονται μειωμζνεσ κατά ποςοςτό 30% των όςων προκφπτουν ςφμφωνα με τισ 

παραπάνω διατάξεισ (Ν.4172/2013).   

θ) Για φυςικό πρόςωπο που ζχει τθ φορολογικι κατοικία του ςτθν αλλοδαπι, εφόςον δεν 

αποκτά ειςόδθμα ςτθν Ελλάδα (Ν.4172/2013). 

5.6.5 Άρκρο 34 του Ν.4172/2013 

     Σφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 34 θ διαφορά μεταξφ του πραγματικοφ ειςοδιματοσ  

που δθλϊκθκε από τον φορολογοφμενο και του τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ των άρκρων 31 και 

32 φορολογείται με: 

1) τθ φορολογικι κλίμακα τθσ παρ.1 άρκρου 15 του Κ.Φ.Ε, εφόςον ο φορολογοφμενοσ ζχει 

ειςόδθμα μόνο από μιςκωτι εργαςία ι ςυντάξεισ ι εφόςον το μεγαλφτερο μζροσ του 

ειςοδιματόσ του προκφπτει από μιςκωτι εργαςία ι ςυντάξεισ. 

2) τθ φορολογικι κλίμακα παρ. 1 άρκρου 29 του Κ.Φ.Ε εφόςον ο φορολογοφμενοσ ζχει 

ειςόδθμα μονάχα από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ι εφόςον το μεγαλφτερο μζροσ του 

ειςοδιματόσ του προκφπτει από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα 

3) το φορολογικό ςυντελεςτι 13% εφόςον ο φορολογοφμενοσ ζχει ειςόδθμα μονάχα από 

αγροτικι δραςτθριότθτα ι εφόςον το μεγαλφτερο μζροσ του ειςοδιματόσ του προκφπτει 

από αγροτικι δραςτθριότθτα 

4) τθ φορολογικι κλίμακα τθσ παρ.1 του άρκρου 15 του Κ.Φ.Ε εφόςον ο φορολογοφμενοσ 

είναι εγγεγραμμζνοσ ςτο μθτρϊο ανζργων του Ο.Α.Ε.Δ το κρινόμενο φορολογικό ζτοσ. 
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    Βάςει επομζνωσ του άρκρου 34 ΚΦΕ γίνεται θ κατθγοριοποίθςθ του ειςοδιματοσ που 

ανικει θ προςτικζμενθ διαφορά αντικειμενικϊν δαπανϊν. Η κατθγοριοποίθςθ του 

ειςοδιματοσ είναι απαραίτθτθ για τον υπολογιςμό τθσ προκαταβολισ ςτο φόρο, ο οποίοσ 

προκφπτει εάν αυτό το ειςόδθμα εντάςςεται ςτισ κατθγορίεσ τθσ επιχειρθματικισ ι αγροτικισ 

δραςτθριότθτασ κακϊσ επίςθσ αν ο φορολογοφμενοσ κα ζχει τθ μείωςθ του φόρου του 

άρκρου 16 από τθν αγορά αγακϊν και υπθρεςιϊν με θλεκτρονικά μζςα πλθρωμϊν κατά 

περίπτωςθ. 

Ραρακάτω  παρακζτουμε αναλυτικό πίνακα με τισ περιπτϊςεισ φορολόγθςθσ διαφοράσ 

τεκμθρίου, ο οποίοσ αντλικθκε από το τεφχοσ 834 τθσ Μθνιαίασ  Φορολογικισ  και 

Δθμοςιονομικισ Επικεϊρθςθσ,  Μαΐου 2020 «Οδθγόσ Συμπλιρωςθσ Φορολογικϊν Δθλϊςεων 

2020».  
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ΡΙΝΑΚΑΣ 5: ΔΙΑΦΟ΢ΕΤΙΚΕΣ ΡΕ΢ΙΡΤΩΣΕΙΣ ΦΟ΢ΟΛΟΓΗΣΗΣ ΔΙΑΦΟ΢ΑΣ ΤΕΚΜΗ΢ΙΟΥ 
(Ά΢Θ΢Ο34. ΡΑ΢.1) 

 

1 Ειςόδθμα  Μόνο από μιςκωτι εργαςία/ςφνταξθ 

 ι το μεγαλφτερο μζροσ ειςοδιματοσ από μιςκωτι εργαςία /ςφνταξθ ► κλίμακα μιςκωτϊν 

2 Ειςόδθμα  Κεφάλαιο (πχ ακίνθτθ περιουςία) 

 Υπεραξία μεταβίβαςθσ κεφαλαίου 
αν τεκμιρια   ≤ 9.500 ► κλίμακα μιςκωτϊν 
αν τεκμιρια  > 9.500 ►  κλίμακα επιχειρθματικισ δραςτθριότθτασ 

3 Ειςόδθμα  Μιςκωτι εργαςία                             Μιςκωτι εργαςία > Επιχειρθματικι δραςτ   ► κλίμακα 
μιςκωτϊν 

 Επιχειρθματικι δραςτθριότθτα       Επιχ.δραςτθριότθτα> Μιςκωτι εργαςία        ► κλίμακα 
επιχειρθμ.δραςτ. 

4 Ειςόδθμα  Μιςκωτι εργαςία                             Μιςκωτι εργαςία > Κεφάλαιο                       ► κλίμακα 
μιςκωτϊν 

 Κεφάλαιο                                          Κεφάλαιο > Μιςκωτι εργαςία                       ► κλίμακα 
επιχειρθμ.δραςτ. 

5 Ειςόδθμα  Μιςκωτι εργαςία                             Μιςκωτι εργαςία > Επιχ.δραςτ + Κεφάλαιο  ►κλίμακα 
μιςκωτϊν 

 Επιχειρθματικι δραςτθριότθτα       Επιχ.δραςτ + Κεφάλαιο  > Μιςκωτι εργαςία ► κλίμακα 
επιχειρθμ.δραςτ 

 Κεφάλαιο 
6 Ειςόδθμα  Μιςκωτι εργαςία (α) 

 Επιχειρθματικι δραςτθριότθτα (β)           α>β+γ+δ                                                  ► κλίμακα 
μιςκωτϊν 

 Κεφάλαιο (γ)                                              β+γ+δ >α                                                 ►κλίμακα 
επιχειρθμ.δραςτ. 

 Υπεραξία μετ. κεφαλαίου (δ) 
7 Ειςόδθμα  Μιςκωτι εργαςία                             Μιςκωτι εργαςία > Υπεραξία μεταβίβαςθσ  κεφαλαίου  ► 

κλίμακα μιςκωτϊν 
                                                                                                             

 Υπεραξία μεταβίβαςθσ κεφαλαίου Υπεραξία μεταβίβαςθσ κεφαλαίου 
                    > μιςκωτι εργαςία                       ► κλίμακα επιχειρθμ.δραςτ. 

8 Ειςόδθμα  Επιχειρθματικι δραςτθριότθτα 

 Κεφάλαιο                                                              ► κλίμακα επιχειρθματικισ δραςτθριότθτασ 
 

9 Ειςόδθμα  Επιχειρθματικι δραςτθριότθτα 

 Υπεραξία μεταβίβαςθσ κεφαλαίου                    ►  κλίμακα επιχειρθματικισ δραςτθριότθτασ 
 

1
0 

Ειςόδθμα         Ø    (Δεν υπάρχει ειςόδθμα από καμία κατθγορία ι 
               εγγεγραμμζνοσ ςτο μθτρϊο ανζργων του ΟΑΕΔ)            ► κλίμακα μιςκωτϊν   
     

            Ρθγι: Ετιςια Φορολογικι επικεϊρθςθ 
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ΥΡΟΕΝΟΤΘΤΑ 2 

ΜΕΚΟΔΟΣ ΑΡΕΝΕ΢ΓΟΡΟΛΘΣΘΣ ΤΩΝ ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΛΟ 6 

ΑΝΑΛΩΣΘ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ 

     Ππωσ  προαναφζρκθκε ςτο ανωτζρω κεφάλαιο των  τεκμθρίων, θ ανάλωςθ κεφαλαίου 

αποτελεί ςιμερα τον πιο αποτελεςματικό και εφκολο τρόπο «απενεργοποίθςθσ» των 

τεκμθρίων. Στο κεφάλαιο αυτό επομζνωσ κα παρατεκοφν χριςιμεσ πλθροφορίεσ ςχετικά με 

τον τρόπο προςδιοριςμοφ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν (ανάλωςθ κεφαλαίου).Με τθν 

ανάλωςθ κεφαλαίου, οι φορολογοφμενοι μποροφν να καλφψουν τθν όποια πρόςκετθ 

διαφορά φορολογθτζου ειςοδιματοσ ζχει προκφψει λόγω τθσ εφαρμογισ των τεκμθρίων,  

αποφεφγοντασ ζτςι τθν πλθρωμι υπζρογκων φόρων , επικαλοφμενοι ζςοδα δθλωκζντα ακόμθ 

και πριν από 10,20 ι 30 χρόνια45.   

          Τα τελευταία δε  χρόνια, μετά τισ αλλαγζσ που επιλκαν ςτα τεκμιρια με το ν.3842/2012 

κακϊσ και τθ μετζπειτα αφξθςθ τουσ  με το ν.3986/2010 και ν.4110/2013, θ ανάγκθ για 

ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν από τουσ φορολογοφμενουσ ζγινε ακόμα  πιο 

επιτακτικι (Γραβιάσ, 2014). 

          Στο τζλοσ του 2012, όταν ανζκυψε το ηιτθμα των εμβαςμάτων προσ το εξωτερικό, τθσ 

λίςτασ Λαγκάρντ, Μπόγιανσ κ.α., το κεφάλαιο «ανάλωςθ κεφαλαίου» επανιλκε δυναμικά ςτο 

προςκινιο, κακϊσ όςοι μετζφεραν χριματα ςτο εξωτερικό καλοφνταν να αποδείξουν αν τα 

χριματα αυτά προζρχονταν από κεφάλαια προθγοφμενων ετϊν ι από άλλθ αιτία (Γραβιάσ, 

2014). 

     Εξετάηοντασ κανείσ τα ςτατιςτικά ςτοιχεία τθσ ετιςιασ ζκκεςθσ τθσ Α.Α.Δ.Ε , μπορεί να 

διαπιςτϊςει ότι για το φορολογικό ζτοσ 2019 από το ςφνολο των υποβλθκζντων ΔΦΦΡ, 

1.590.683 υπόχρεοι, επικαλζςτθκαν με τθν υποβολι τθσ διλωςισ τουσ ανάλωςθ κεφαλαίου 

προθγοφμενων ετϊν. Το δε ςυνολικό άκροιςμα του ποςοφ τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου που 

επικαλζςτθκαν ανιλκε ςτα 9.927.347.808,04 δισ ευρϊ. Μπορεί επομζνωσ κανείσ να 

φανταςτεί, πόςα επιπλζον εκατομμφρια Ζλλθνεσ κα είχαν φορολογθκεί με τον τεκμαρτό 

                                                 
45

 Να κυμίςουμε εδϊ ότι πριν τον ν. 2065/1992 υπιρχε χρονικόσ περιοριςμόσ ςχετικά με τθν ανάλωςθ κεφαλαίων 
προθγοφμενων ετϊν. Ριο ςυγκεκριμζνα, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 8 του άρκρου 5 του ν. 3323/1195, θ 
κάλυψθ τθσ τεκμαρτισ δαπάνθσ διαβίωςθσ δεν μπορεί να γίνει με κεφάλαια που ςχθματίςκθκαν πριν τθν 
προθγοφμενθ πενταετία. Η διάταξθ αυτι ίςχυε από το οικ.ζτοσ 1989 ζωσ και το οικ.ζτοσ 1992, οπότε 
καταργικθκε με τον ν.2065/1992. 
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προςδιοριςμό, αν δεν είχαν ςτα χζρια τουσ το «ιςχυρό όπλο» τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου 

(Α.Α.Δ.Ε, 2020). 

     Το να προςδιορίςει κανείσ το κεφάλαιο προθγοφμενων ετϊν , αποτελεί για το ελλθνικό 

φορολογικό ςφςτθμα , πονοκζφαλο, όςων αςχολοφνται με τισ δθλϊςεισ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ. Η δυςκολία ςτθν εφρεςθ του διακζςιμου προσ ανάλωςθ κεφαλαίου απορρζει 

τόςο ςτθν προςπάκεια εντοπιςμοφ των διάςπαρτων διατάξεων και ςτθν ιςχφ αυτϊν, όςο και 

ςτισ πολλαπλζσ παραμζτρουσ που κα πρζπει κάκε φορά να λθφκοφν υπόψθ προκειμζνου το 

τελικό αποτζλεςμα να είναι ορκό  (Γραβιάσ, 2014). 

     Αρκετζσ φορζσ ςτθν προςπάκεια επίκλθςθσ ειςοδθμάτων προθγοφμενων ετϊν, γίνονται  

παρερμθνεφςεισ και ξεκινοφν τα προβλιματα αναφορικά με το ποιο είναι τελικά το 

πραγματικό κεφάλαιο που ο φορολογοφμενοσ μπορεί να επικαλεςτεί ωσ απόκεμα για τθν 

κάλυψθ των τεκμθρίων (Τςουκαλάσ, 2019). 

6.1 ΡΩΣ ΓΛΝΕΤΑΛ Ο Ρ΢ΟΣΔΛΟ΢ΛΣΜΟΣ ΤΘΣ ΑΝΑΛΩΣΘΣ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ 

     Σφμφωνα με τα υπ’ αρικμ. 1103493/2592/Α0012/4.1.2005 και 1087172/1642/Α0012 

/25.10.2005 ζγγραφα τθσ Δ/νςθσ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ, ζγινε γνωςτό ότι δεν προβλζπεται 

χρονικόσ προςδιοριςμόσ  για τθν κάλυψθ των τεκμθρίων με ανάλωςθ κεφαλαίου, με τθν 

προχπόκεςθ βζβαια ότι τα ζτθ που επικαλείται ο φορολογοφμενοσ πρζπει να είναι 

ςυνεχόμενα και να φκάνουν μζχρι το προθγοφμενο κρινόμενο ζτοσ. Τα ανωτζρω δεν 

ιςχφουν κατά τα ζτθ που ο φορολογοφμενοσ αποδεδειγμζνα δεν ιταν υπόχρεοσ υποβολισ 

Δ.Φ.Ε. 

6.2 ΔΘΛΟΥΜΕΝΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ ΚΑΤΑ ΤΘΝ ΑΝΑΛΩΣΘ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ 

     Δθλοφμενο ειςόδθμα είναι το ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα από κάκε πθγι (μιςκόσ, ςφνταξθ, 

ενοίκια, τόκοι, ζςοδα από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα κ.α.), που προκφπτει από τθ 

ςυνάκροιςθ των κετικϊν και αρνθτικϊν ςτοιχείων (τυχόν ηθμίεσ του ίδιου ζτουσ ι 

προθγοφμενων ετϊν). 

     Σε κάκε περίπτωςθ ςτθ διλωςθ κα πρζπει να αναγράφονται όλα τα ειςοδιματα του 

φορολογοφμενου, ανεξάρτθτα από τον τρόπο φορολόγθςισ τουσ, απαλλαςςόμενα ι μθ του 

φόρου. Ειδικά για τα ειςοδιματα τθσ παρ.1 του άρκρου 12 του Κ.Φ.Ε (τόκοι κατακζςεων) του 

οικ. Ζτουσ 2013 δεν υφίςταται υποχρζωςθ διλωςθσ του, εφόςον το ςυνολικό κακαρό ποςό 

δεν ξεπερνοφςε τα διακόςια πενιντα (250) ευρϊ46. 
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6.3 ΡΕ΢ΛΡΤΩΣΕΛΣ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΩΝ ΡΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΛ Θ ΔΕΝ ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΛ ΥΡΟΨΘ ΚΑΤΑ 

ΤΘΝ ΑΝΑΛΩΣΘ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ. 

6.3.1 Ρεριπτϊςεισ ειςοδθμάτων που λαμβάνονται υπόψθ κατά τθν ανάλωςθ κεφαλαίου 

6.3.1.1 Ειςοδιματα από μιςκοφσ, ςυντάξεισ, εμπορικι δραςτθριότθτα και ελευκζρια 

επαγγζλματα. 

     Οι ανωτζρω πθγζσ ειςοδιματοσ αποτελοφν και τισ κυριότερεσ πθγζσ εςόδων που μπορεί να 

επικαλεςτεί ο φορολογοφμενοσ κατά τθν ςφνταξθ του πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου. Από τα 

ανωτζρω ειςοδιματα, λαμβάνεται υπόψθ ωσ ζςοδο, το κακαρό ποςό, μετά δθλαδι τθ μείωςθ 

του αναλογοφντοσ φόρου (Γραβιάσ, 2014). 

      Ειδικά για τουσ ςυνταξιοφχουσ που ζχουν υπερβεί το 65ο ζτοσ τθσ θλικίασ τουσ, οι ετιςιεσ 

αντικειμενικζσ δαπάνεσ λαμβάνονται υπόψθ μειωμζνεσ κατά τριάντα τοισ εκατό (30%) ςτο 

ςχθματιςμό του κεφαλαίου προσ ανάλωςθ (Ε.2137/2019, 2019). 

     Ρεραιτζρω ςε περιπτϊςεισ άςκθςθσ εμπορικισ δραςτθριότθτασ ι ελευκζριου 

επαγγζλματοσ, για τον προςδιοριςμό του διακζςιμου ειςοδιματοσ ςε περίπτωςθ που ςε 

κάποιο ζτοσ προκφπτει ηθμία ιςχφουν τα εξισ: 

 Από το φορολογικό ζτοσ 2014 και μετά, αν ςε ζνα ζτοσ υπάρχει προςτικζμενθ διαφορά 

τεκμθρίων τθν οποία ο φορολογοφμενοσ καλφπτει με ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων 

ετϊν, τότε θ ηθμία από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα μεταφζρεται ςε επόμενα ζτθ για 

ςυμψθφιςμό με κζρδθ μόνο από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα και δεν αφαιρείται από το 

διακζςιμο ειςόδθμα για ανάλωςθ κεφαλαίου. Για τθ χριςθ αυτι κεωρείται ότι δεν 

απομζνει κεφάλαιο για ανάλωςθ και λαμβάνεται ωσ μθδενικό χωρίσ να επθρεάηει αρνθτικά 

ι κετικά υπόλοιπα των προθγοφμενων ετϊν47. 

 Για τα ζτθ μζχρι και το φορολογικό ζτοσ 2013 ιςχφουν τα ανωτζρω, με τθ μόνθ διαφορά 

ότι θ ηθμία του τρζχοντοσ ζτουσ αρχικά μποροφςε να ςυμψθφιςτεί με οποιοδιποτε άλλο 

ειςόδθμα του φορολογοφμενου και όχι μόνο με τα κζρδθ από εμπορικι δραςτθριότθτα. Και 

ςε αυτι τθν περίπτωςθ όταν το αποτζλεςμα μετά τον ςυμψθφιςμό παρζμενε αρνθτικό, 

κατά τον προςδιοριςμό κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν, θ ηθμιά τθσ χριςθσ αυτισ δεν 

λαμβάνεται υπόψθ αφαιρετικά, αλλά για τθ χριςθ αυτι κεωρείτο ότι δεν απομζνει 

κεφάλαιο για ανάλωςθ και λαμβάνεται ωσ μθδενικό.48 
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6.3.1.2 Ειςόδθμα από ακίνθτα 

     Ρροκειμζνου να προςδιοριςτεί το κεφάλαιο που απομζνει για ανάλωςθ λαμβάνεται υπόψθ 

το κακαρό ειςόδθμα από ακίνθτα και όχι το ακακάριςτο που ζχει δθλωκεί. Αν για 

παράδειγμα ςτθ ΔΦΕ του οικ.ζτουσ 2012 είχε δθλωκεί ωσ ακακάριςτο ειςόδθμα από 

εκμίςκωςθ κατοικιϊν το ποςό των 10.000 ευρϊ, τότε το ζςοδο από ακίνθτα κατά τον 

προςδιοριςμό τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίων κα βάλουμε το ποςό των 9.500,00 ευρϊ (10.000,00 Χ 

5% = 500,00 και 10.000,00 – 500,00 = 9.500,00), το ποςό δθλαδι εκείνο που προκφπτει αφοφ 

αφαιρεκοφν οι αποςβζςεισ 5%49. 

6.3.1.3 Το φορολογοφμενο τεκμαρτό ειςόδθμα από ιδιοκατοίκθςθ 

     Ζωσ και τθ χριςθ 2002, το ετιςιο τεκμαρτό ειςόδθμα από ιδιοκατοίκθςθ, κατά το μζροσ 

που φορολογείται, κεωρείτο ςτοιχείο που αυξάνει τθ φοροδοτικι ικανότθτα του 

φορολογοφμενου, κακϊσ ςυνακροιςμζνο με τα λοιπά ειςοδιματα του, φορολογείτο με τισ 

γενικζσ διατάξεισ.50 

6.3.1.4 Γεωργικό ειςόδθμα που προςδιορίηεται με τθν αντικειμενικι μζκοδο 

     Το ποςό του γεωργικοφ ειςοδιματοσ που προςδιορίηεται με τθν αντικειμενικι μζκοδο και 

μζχρι του ποςοφ που απαλλάςςεται από το φόρο, μπορεί να χρθςιμοποιθκεί για τθν κάλυψθ 

τεκμθρίων (Γραβιάσ, 2014). 

6.3.1.5 Επιδοτιςεισ, αποηθμιϊςεισ κ.λπ.  αγροτικι παραγωγισ 

     Για τισ χριςεισ 2010 και προγενζςτερα ιςχφουν όςα είχαν γίνει δεκτά με τθν ΡΟΛ 

1152/17.4.2002 του Υπουργείου Οικονομικϊν, ςφμφωνα με τθν οποία όλα τα ποςά των 

επιδοτιςεων (επιδοτιςεισ ι αποηθμιϊςεισ επί τθσ παραγωγισ ι αποηθμίωςθ για υποχρεωτικι 

παφςθ γεωργικισ καλλιζργειασ που υποδεικνφεται από τθν Ε.Ε ςτο πλαίςιο εφαρμογισ των 

γεωργικϊν προγραμμάτων ), τα οποία δεν φορολογοφνται, λαμβάνονται υπόψθ για τθν 

κάλυψθ τεκμαρτισ διαφοράσ. 51  

 Από 1/1/2011, οι αγροτικζσ ενιςχφςεισ , ςυνδεδεμζνεσ και μθ με τθν παραγωγι, δεν 

λαμβάνονται υπόψθ κατά τον υπολογιςμό των τεκμθρίων 52. 
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 Η απόςβεςθ 5% προβλζπεται ςτο άρκρο 23 παρ.1 του ν. 2238/1994. Αν το παραπάνω ακίνθτο ιταν 
επαγγελματικι ςτζγθ, τότε κα ζπρεπε να αφαιρεκοφν αποςβζςεισ ςε ποςοςτό 3% από το ακακάριςτο ζςοδο (βλ. 
ςχετ. 1043000/Α0012/2.5.2017 ζγγραφο του Υ.Ο.) 
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 Βλ.ςχετ.απόφαςθ ΡΟΛ 1094/23.3.1989 
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 Βλ. ςχετ απόφαςθ ΡΟΛ 1152/17.4.2002 
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6.3.1.6 Αποηθμίωςθ από διακοπι αςφαλιςτθρίου ςυμβολαίου ηωισ. 

     Σφμφωνα με τθν περίπτωςθ ςτϋ τθσ παρ.1 του άρκρου 24 του ν.2238/1994 και τθσ παρ.2 

του άρκρου 54 του ίδιου νόμου, τα ειςοδιματα από κινθτζσ αξίεσ υπόκεινται ςε παρακράτθςθ 

φόρου (ςυντελεςτισ 15%), εξαντλοφμενθσ τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ του δικαιοφχου. Κατά 

τθ διακοπι αςφαλιςτθρίου ςυμβολαίου ηωισ του φορολογοφμενου, τθσ ςυηφγου του ι 

εξαρτϊμενων μελϊν, τα ποςά που επιςτρζφονται διαχωρίηονται ςε δφο κατθγορίεσ α) ςτο 

ποςό τθσ υπεραπόδοςθσ  επενδφςεων μακθματικϊν αποκεμάτων και β) ςτο ποςό του 

επενδεδυμζνου κεφαλαίου. Το ποςό τθσ υπεραπόδοςθσ και όχι του επενδυμζνου κεφαλαίου, 

δφναται να καλφψει τεκμιρια (Γραβιάσ, 2014). 

6.3.1.7 Ροςά από πϊλθςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων 

     Τα χρθματικά ποςά που προζρχονται από τθν πϊλθςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων, δφναται να 

καλφψουν τισ ετιςιεσ τεκμαρτζσ δαπάνεσ με τθν προχπόκεςθ να μθ γίνεται επίκλθςθ του 

ιδίου ποςοφ δφο φορζσ. 

      Για παράδειγμα φορολογοφμενοσ που ποφλθςε ςτθ χριςθ 2018 αυτοκίνθτο το οποίο 

αγόραςε το 2010 και επικαλείται το ζςοδο αυτό από τθν πϊλθςθ ςτθν ανάλωςθ κεφαλαίου, 

κα πρζπει να αφαιρζςει το κόςτοσ αγοράσ του, εκτόσ αν θ αγορά του αυτοκινιτου αποτζλεςε 

τθ χριςθ 2010 που αγοράςτθκε τεκμιριο, και ο φορολογοφμενοσ επικαλείται εκτόσ από το 

ζςοδο τθσ πϊλθςθσ και ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν ςτο οποίο 

ςυμπεριλαμβάνεται και το ζτοσ 2010 (Γραβιάσ, 2014). 

     Στθν περίπτωςθ πϊλθςθσ ακινιτου, ωσ ζςοδο λαμβάνεται θ αξία που αναγράφεται ςτο 

ςυμβόλαιο πϊλθςθσ, ανεξαρτιτωσ αν θ αξία είναι μεγαλφτερθ τθσ αντικειμενικισ ι μικρότερθ 

του πραγματικοφ καταβλθκζντοσ τιμιματοσ (Γραβιάσ, 2014). 

6.3.1.8 Ροςά από εκποίθςθ ομολόγων, εντόκων γραμματίων κ.α. 

     Από 1.1.1988 για τθν κάλυψθ τεκμθρίων από πϊλθςθ ομολόγων, μετοχϊν, εντόκων 

γραμματίων κ.α. λαμβάνεται υπόψθ το κζρδοσ από τθν πϊλθςθ, δθλαδι θ διαφορά μεταξφ 

τθσ τιμισ πϊλθςθσ και τθσ τιμισ κτιςθσ (Γραβιάσ, 2014). 

6.3.1.9 Ροςά που προζρχονται από τόκουσ κατακζςεων. 

     Το ειςόδθμα από τόκουσ κατακζςεων, μπορεί να χρθςιμοποιθκεί για ανάλωςθ κεφαλαίων, 

μετά πάντα από τθν αφαίρεςθ του φόρου. Σε περίπτωςθ τραπεηικϊν λογαριαςμϊν με 

περιςςότερουσ του ενόσ ςυνδικαιοφχουσ, το ποςό των τόκων μερίηεται ιςομερϊσ μεταξφ των 

κατακετϊν του κοινοφ λογαριαςμοφ (Γραβιάσ, 2014). 
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6.3.1.10 Δάνεια, Δωρεζσ χρθμάτων 

     Τα καταναλωτικά δάνεια και οι δωρεζσ χρθμάτων μποροφν να χρθςιμοποιθκοφν ωσ ζςοδο 

για τθ ςφνταξθ που πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν. Σε περίπτωςθ λιψθσ 

π.χ ςτεγαςτικοφ δανείου για αγορά κατοικίασ, για τον υπολογιςμό του προσ ανάλωςθ 

κεφαλαίου, λαμβάνεται υπόψθ το ποςό του δανείου το οποίο ο φορολογοφμενοσ αποδεικνφει 

ότι παρζμεινε αδιάκετο μετά τθν αγορά ι τθν ανζγερςθ τθσ κατοικίασ.53  

     Επίςθσ φορολογοφμενοσ, ο οποίοσ αςκεί επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ι ελευκζριο 

επάγγελμα, δεν μπορεί να επικαλεςτεί ειςόδθμα προσ ανάλωςθ δανείου το οποίο ζχει λθφκεί 

για αγορά πάγιου εξοπλιςμοφ επαγγελματικισ χριςθσ54. 

6.3.1.11 Κζρδθ από λαχεία ι Ο.Ρ.Α.Ρ 

     Τα κζρδθ από λαχεία ι άλλα τυχερά παιχνίδια, μποροφν να χρθςιμοποιθκοφν ωσ ειςόδθμα 

ςτθν ανάλωςθ κεφαλαίου, πάντα όμωσ μετά τθν αφαίρεςθ του ποςοφ που καταβλικθκε κατά 

τθ διάρκεια ςυμμετοχισ ςτα παιχνίδια αυτά. 

6.3.1.12 Συνάλλαγμα  

     Χρθματικά ποςά ςε ςυνάλλαγμα που ειςιγαγε ςτθν Ελλάδα ο φορολογοφμενοσ, εφόςον θ 

απόκτθςι τουσ ςτο εξωτερικό δικαιολογείται. Για τθν απόδειξθ των ποςϊν αυτϊν απαιτείται 

το πρωτότυπο παραςτατικό που εκδίδει κάκε τράπεηα όταν ειςάγονται χρθματικά κεφάλαια 

από το εξωτερικό. Μεταξφ των παραςτατικϊν περιλαμβάνεται και θ μοναδικι βεβαίωςθ 

αγοράσ ςυναλλάγματοσ (Χουρδάκθ, 2018). 

6.3.2  ΡΕ΢ΛΡΤΩΣΕΛΣ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΩΝ ΡΟΥ ΔΕΝ ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΛ ΥΡΟΨΘ ΚΑΤΑ ΤΘΝ 

             ΑΝΑΛΩΣΘ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ 

6.3.2.1 Λογιςτικζσ διαφορζσ ςε περίπτωςθ ελζγχου προθγοφμενων ετϊν 

     Αν μετά τθν υποβολι τθσ Δ.Φ.Ε, από τθν οποία προκφπτει προςτικζμενθ διαφορά 

τεκμθρίων δαπανϊν και για τθν οποία ο φορολογοφμενοσ επικαλείται ανάλωςθ κεφαλαίου 

προθγοφμενων ετϊν, θ Φορολογικι Διοίκθςθ προβεί ςε ζλεγχο προθγοφμενων ετϊν και 

προκφψουν επιπλζον φορολογικά κζρδθ, ο φορολογοφμενοσ δεν μπορεί να τα επικαλεςτεί για 

τθ ςυγκεκριμζνθ χριςθ. Τα επιπλζον αυτά κζρδθ μπορεί ο φορολογοφμενοσ να τα επικαλεςτεί 

μονάχα ςε επόμενα ζτθ 55. 
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6.3.2.2 Κζρδθ από καηίνο 

     Πταν ο φορολογοφμενοσ επικαλεςτεί ειςόδθμα από κζρδθ ςε καηίνο, κα πρζπει ο ίδιοσ να 

αποδείξει με επίςθμα ςτοιχεία ότι πράγματι τα ποςά προζρχονται από κζρδθ. Τα 

αναγραφόμενα ποςά τθσ βεβαίωςθσ του καηίνο ι τα δελτία ζκτακτων κερδϊν, δεν μποροφν να 

λθφκοφν υπόψθ για κάλυψθ προςτικζμενθσ διαφοράσ τεκμθρίων56. 

6.3.2.3 Θ επιςτροφι μετρθτϊν ςε μετόχουσ λόγω μείωςθσ του μετοχικοφ κεφαλαίου Α.Ε. 

      Σε περίπτωςθ που το κεφάλαιο επιςτρζφεται αυτοφςιο ςτουσ μετόχουσ με τθν επιφφλαξθ 

τυχόν επιςτροφισ κεφαλαιοποιθκείςασ υπεραξίασ από τθν αναπροςαρμογι ακινιτων δεν 

μπορεί να χρθςιμοποιθκεί για κάλυψθ τεκμθρίων, διότι πρόκειται για επενδεδυμζνο 

κεφάλαιο που επιςτρζφεται (Γραβιάσ, 2014).  

6.3.2.4 Επιχορθγιςεισ 

     Σε περίπτωςθ λιψθσ επιχορθγιςεων από υπαγωγι ςε αναπτυξιακό νόμο για 

πραγματοποίθςθ επενδφςεων, δεν λαμβάνονται υπόψθ ςτον υπολογιςμό κεφαλαίου. 

6.3.3 Ρροςδιοριςμόσ κεφαλαίων προθγοφμενων ετϊν ςε ζγγαμουσ, εν διαςτάςει  ςυηφγουσ 

κ.α. 

6.3.3.1 Ζγγαμοι. 

     Ρροκειμζνου για ζγγαμουσ, κατά τον υπολογιςμό τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου, λαμβάνεται 

υπόψθ το οικογενειακό ειςόδθμα. 

     Σε περίπτωςθ ζγγαμων που υπζβαλαν Δ.Φ.Ε και πριν τθν ζναρξθ του ζγγαμου βίου, κατά 

τον υπολογιςμό τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου, μποροφν να επικαλεςτοφν – ο κακζνασ ξεχωριςτά- 

τα ειςοδιματα που είχαν και πριν παντρευτοφν. Ουςιαςτικά κατά τθ ςυμπλιρωςθ του πίνακα 

ανάλωςθσ κεφαλαίου κα ςυμπεριλθφκοφν τα υπόλοιπα κεφαλαίου προσ ανάλωςθ πριν τθν 

ζναρξθ του ζγγαμου βίου τουσ αλλά και μετά. 

    Ραρόλο όμωσ που τα τεκμιρια του ενόσ ςυηφγου μποροφν να καλφπτονται με ειςοδιματα 

του άλλου, αφοφ λαμβάνεται υπόψθ το οικογενειακό ειςόδθμα, υπάρχει ο κίνδυνοσ, ςε 

οριςμζνεσ περιπτϊςεισ, τθσ άτυπθσ δωρεάσ μεταξφ ςυηφγων και τθσ φορολόγθςισ τθσ από τισ 

διατάξεισ περί φορολογίασ δωρεϊν κ.α (Γραβιάσ, 2014).  

6.3.3.2 Διαηευγμζνοι ι εν διαςτάςει ςφηυγοι. 

     Σε περίπτωςθ ςυηφγων ςε διάςταςθ , κατά τον υπολογιςμό τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου 

προθγοφμενων ετϊν, λαμβάνονται υπόψθ μονάχα τα δικά τουσ ειςοδιματα, που προζκυπταν 

κατά τθ διάρκεια τθσ ζγγαμθσ ςυμβίωςισ τουσ. 
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     Τα ανωτζρω ιςχφουν και ςε περιπτϊςεισ προςϊπων όταν ο γάμοσ τουσ ζχει λυκεί και ζχει 

εκδοκεί διαηφγιο (Γραβιάσ, 2014). 

6.3.3.3 Κάνατοσ ενόσ εκ των ςυηφγων. 

     Στθν περίπτωςθ που ο επιηϊν ςφηυγοσ επικυμεί να προχωριςει ςε ανάλωςθ κεφαλαίου 

προθγοφμενων ετϊν, μπορεί να επικαλεςτεί και τα ειςοδιματα του κανόντοσ ςυηφγου που 

είχαν ςυμπεριλθφκεί ςτισ κοινά υποβλθκείςεσ Δ.Φ.Ε. 57 

     Εξαίρεςθ αποτελοφν ποςά που είχαν ςυμπεριλθφκεί ςτθ διλωςθ κλθρονομιάσ του 

αποβιϊςαντοσ, όπου ο επιηϊν ςφηυγοσ δεν μπορεί να επικαλεςτεί τα ποςά αυτά αν δεν 

αποτελοφν ζςοδο του ιδίου από τθν κλθρονομιά και ζχουν ςυμπεριλθφκεί ςτθ διλωςθ φόρου 

κλθρονομιάσ 58 . 

6.4 ΟΛ 6 ΔΛΑΦΟ΢ΕΤΛΚΕΣ ΡΕ΢ΛΡΤΩΣΕΛΣ ΑΝΑΛΩΣΘΣ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ ΜΕ ΡΑ΢ΑΔΕΛΓΜΑΤΑ 

     

      Συνοψίηοντασ όλα τα ανωτζρω μπορεί κανείσ να διαπιςτϊςει ότι κατά τθν ςυμπλιρωςθ τθσ 

διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, θ εκκακάριςθ του φόρου μπορεί να διαφοροποιθκεί 

ςθμαντικά από τον τρόπο ςυμπλιρωςθσ του Ρίνακα Ανάλωςθσ Κεφαλαίου. Κφρια αιτία 

βζβαια αποτελεί θ φπαρξθ τεκμθρίων , τα οποία μπορεί να διαφοροποιιςουν  ςε ςθμαντικό 

βακμό το αποτζλεςμα τθσ εκκακάριςθσ (Σταματόπουλοσ, 2013).  

     Για τθν ορκι ςυμπλιρωςθ του πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου ςτθν περίπτωςθ που ο 

φορολογοφμενοσ  επιλζξει να φορολογθκεί ςε μια χριςθ βάςει του ςυνολικοφ τεκμαρτοφ του 

ειςοδιματοσ, κα παρακζςουμε τισ 6 διαφορετικζσ περιπτϊςεισ  με τισ οποίεσ ενδζχεται να 

ζρκει αντιμζτωποσ, αλλά και τον τρόπο αντιμετϊπιςθσ τουσ με το «ιςχυρό όπλο» τθσ 

ανάλωςθσ κεφαλαίου. 

     Αρχικά και πριν τθν ςυμπλιρωςθ του Ρίνακα Ανάλωςθσ Κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν, 

κα πρζπει αναλυτικά τα γνωρίηουμε: 

 Το δθλωκζν ειςόδθμα του φορολογοφμενου, τα απαλλαςςόμενα ι ειδικϊσ 

φορολογθκζντα ειςοδιματά του κακϊσ και τα λοιπά ποςά που προςτίκενται ςτα 

προθγοφμενα (Σταματόπουλοσ, 2013).  

 Το ςφνολο των τεκμθρίων του φορολογοφμενου, όπωσ αυτά υπολογίηονται βάςει των 

άρκρων 16 και 17 του Κ.Φ.Ε (Σταματόπουλοσ, 2013). 

 Τυχόν τεκμιρια που ίςχυςαν ςτθ ςυγκεκριμζνθ χριςθ αλλά εξαιρζκθκαν  και δεν 

λιφκθκαν υπόψθ κατά τθν εκκακάριςθ του φόρου ειςοδιματοσ του φορολογοφμενου.  
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Σθμείωςθ: Η αφαίρεςθ των δαπανϊν που προςδιορίηεται ςτα άρκρα 16 και 17 του Κ.Φ.Ε 

πραγματοποιείται ζςτω και αν ο φορολογοφμενοσ εξαιρείται από αυτζσ (π.χ. Ι.Χ που 

απαλλάςςονται από τα τζλθ κυκλοφορίασ)59 . 

Κατ’ εξαίρεςθ  για τισ χριςεισ 2008 και 2009 αφαιροφνται οι δαπάνεσ των άρκρων 16 και 17 

του Κ.Φ.Ε μόνο εφόςον εμπίπτουν ςτισ διατάξεισ περί εφαρμογισ του τεκμθρίου. 

 Εάν ο φορολογοφμενοσ πραγματοποίθςε ανάλωςθ κεφαλαίου κατά τθ ςυγκεκριμζνθ χριςθ, 

με το ακριβζσ ποςό του κεφαλαίου που επικαλζςτθκε. 

Λαμβάνοντασ υπόψθ τα ανωτζρω κακϊσ και τουσ διαφορετικοφσ ςυνδυαςμοφσ που 

προκφπτουν, υπάρχουν 6 διαφορετικζσ περιπτϊςεισ τισ οποίεσ μπορεί να ςυναντιςουμε κατά 

τθ ςυμπλιρωςθ του πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν60. 

 

1θ περίπτωςθ 

Το ςυνολικό δθλωκζν ειςόδθμα του φορολογοφμενου είναι μεγαλφτερο του ςυνολικοφ 

τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ (άρκρα 16 και 17 του Κ.Φ.Ε) 

Ραράδειγμα 

- Δθλωκζν ειςόδθμα: 20.000 ευρϊ 

- Τεκμαρτό ειςόδθμα: 15.000 ευρϊ 

Ο πίνακασ κα ςυμπλθρωκεί ωσ εξισ: 

ΡΚΝΑΚΑΣ 6: 1Η ΡΕ΢ΚΡΤΩΣΗ ΣΧΗΜΑΤΙΣΘΖΝΤΟΣ ΚΕΦΑΛΑΚΟΥ 

 

Φορολογθκζντα 

ειςοδιματα 

Τεκμαρτό ειςόδθμα Αποτζλεςμα ςτα ςυνολικά 

ςχθματιςκζντα κεφάλαια 

20.000 15.000 +5.000 

Ρθγι: www.forin.gr «Οι 6 διαφορετικζσ περιπτϊςεισ ανάλωςθσ κεφαλαίου» 

 Ο φορολογοφμενοσ για τθ χριςθ αυτι κα φορολογθκεί με βάςει το πραγματικό του 

ειςόδθμα, κακϊσ αυτό είναι μεγαλφτερο του τεκμαρτοφ, και το εναπομείναν κεφάλαιο 

των 5.000 ευρϊ, κα μπορζςει να το επικαλεςτεί ςε επόμενθ χριςθ ωσ ανάλωςθ 

κεφαλαίου, εφόςον του χρειαςτεί για τθν κάλυψθ τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ.  
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2θ περίπτωςθ 

Το ςυνολικό δθλωκζν ειςόδθμα του φορολογοφμενου είναι μεγαλφτερο του τεκμαρτοφ 

ειςοδιματοσ, αλλά υπάρχουν τεκμιρια που εξαιρζκθκαν τθσ εφαρμογισ των τεκμθρίων για τθ 

χριςθ που υποβλικθκε θ Δ.Φ.Ε. Τα επιπλζον αυτά τεκμιρια κα πρζπει να προςτεκοφν ςτο 

ςυνολικό τεκμαρτό ειςόδθμα του κατά τθ ςυμπλιρωςθ του πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου. 

Ραράδειγμα 

- Δθλωκζν ειςόδθμα: 20.000 ευρϊ 

- Τεκμαρτό ειςόδθμα:17.000 ευρϊ 

- Τεκμιριο Λ.Χ που εξαιρζκθκε και δε ςυμπεριλιφκθκε ςτο ςυνολικό τεκμαρτό 

ειςόδθμα τθσ εκκακάριςθσ : 4.000 ευρϊ 

Ο πίνακασ κα ςυμπλθρωκεί ωσ εξισ: 

ΡΙΝΑΚΑΣ 7: 2Η ΡΕ΢ΙΡΤΩΣΗ ΣΧΗΜΑΤΙΣΘΕΝΤΟΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

 

Φορολογθκζντα 

ειςοδιματα 

Τεκμαρτό ειςόδθμα Αποτζλεςμα ςτα ςυνολικά 

ςχθματιςκζντα κεφάλαια 

20.000 17.000        +   4.000 -1.000 

Ρθγι: www.forin.gr «Οι 6 διαφορετικζσ περιπτϊςεισ ανάλωςθσ κεφαλαίου» 

 

 Ο φορολογοφμενοσ για τθ χριςθ αυτι κα φορολογθκεί με βάςει το τεκμαρτό του 

ειςόδθμα (21.000 ευρϊ), μιασ και δεν πραγματοποίθςε ανάλωςθ κεφαλαίου 

προθγοφμενων ετϊν. 

3θ περίπτωςθ 

Το ςυνολικό δθλωκζν ειςόδθμα του φορολογοφμενου είναι μικρότερο του τεκμαρτοφ 

ειςοδιματοσ, δεν υπάρχουν  επιπλζον τεκμιρια που εξαιρζκθκαν και ο φορολογοφμενοσ 

πραγματοποίθςε ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν προκειμζνου να μθν 

φορολογθκεί με βάςει το τεκμαρτό του ειςόδθμα. 

 

Ραράδειγμα 

Δθλωκζν ειςόδθμα: 20.000 ευρϊ 

Τεκμαρτό ειςόδθμα :25.000 ευρϊ. 

Ανάλωςθ κεφαλαίου :5.000 ευρϊ. 
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Ο πίνακασ κα ςυμπλθρωκεί ωσ εξισ: 

ΡΚΝΑΚΑΣ 8: 3Η ΡΕ΢ΚΡΤΩΣΗ ΣΧΗΜΑΤΙΣΘΖΝΤΟΣ ΚΕΦΑΛΑΚΟΥ 

 

Φορολογθκζντα 

ειςοδιματα 

Τεκμαρτό ειςόδθμα Αποτζλεςμα ςτα ςυνολικά 

ςχθματιςκζντα κεφάλαια 

20.000 25.000 -5.000 

 

Ρθγι: www.forin.gr «Οι 6 διαφορετικζσ περιπτϊςεισ ανάλωςθσ κεφαλαίου» 

 

 Ο φορολογοφμενοσ για τθ χριςθ αυτι κα ζπρεπε να φορολογθκεί και πάλι με το 

τεκμαρτό του ειςόδθμα (25.000 ευρϊ). Επειδι όμωσ πραγματοποίθςε ανάλωςθ 

κεφαλαίου 5.000 ευρϊ (τθ διαφορά δθλαδι πραγματικοφ και τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ ), 

κα φορολογθκεί με βάςει τα πραγματικά του ειςοδιματα. 

4θ περίπτωςθ: 

Το ςυνολικό δθλωκζν ειςόδθμα του φορολογοφμενου είναι μικρότερο του ςυνολικοφ 

τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ. Υπάρχουν τεκμιρια που είχαν εξαιρεκεί τθσ εφαρμογισ των 

τεκμθρίων. Ο φορολογοφμενοσ πραγματοποίθςε ανάλωςθ κεφαλαίου προκειμζνου να 

φορολογθκεί με το πραγματικό του ειςόδθμα. 

Ραράδειγμα 

Δθλωκζν ειςόδθμα: 20.000 ευρϊ 

Τεκμαρτό ειςόδθμα: 25.000 

Ανάλωςθ κεφαλαίου: 5.000 

 

Τεκμιριο Λ.Χ που είχε εξαιρεκεί και δεν ςυμπεριλιφκθκε ςτο ςυνολικό τεκμαρτό ειςόδθμα : 

4.000 

 

Ο πίνακασ κα ςυμπλθρωκεί ωσ εξισ: 

ΡΚΝΑΚΑΣ 9: 4Η ΡΕ΢ΚΡΤΩΣΗ ΣΧΗΜΑΤΙΣΘΖΝΤΟΣ ΚΕΦΑΛΑΚΟΥ 

 

Φορολογθκζντα Τεκμαρτό ειςόδθμα Αποτζλεςμα ςτα ςυνολικά 
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ειςοδιματα ςχθματιςκζντα κεφάλαια 

20.000 25.000              4.000 -9.000 

 

Ρθγι: www.forin.gr «Οι 6 διαφορετικζσ περιπτϊςεισ ανάλωςθσ κεφαλαίου» 

 

 Στο παράδειγμα αυτό μπορεί κανείσ να παρατθριςει πωσ το τεκμαρτό ειςόδθμα του 

φορολογοφμενου είναι και πάλι μεγαλφτερο του πραγματικοφ. Ο φορολογοφμενοσ 

επομζνωσ κα πρζπει να φορολογθκεί με βάςει το τεκμαρτό του ειςόδθμα ιτοι 29.000 

ευρϊ. Για τθ ςυγκεκριμζνθ χριςθ όμωσ ζχει πραγματοποιιςει ανάλωςθ κεφαλαίου 

φψουσ  5.000 ευρϊ, επομζνωσ το ποςό για το οποίο κα φορολογθκεί τελικά είναι 

29.000-5.000= 24.000 ευρϊ. 

5θ περίπτωςθ: 

Το ςυνολικό δθλωκζν ειςόδθμα του φορολογοφμενου είναι μικρότερο του ςυνολικοφ 

τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ. Ο φορολογοφμενοσ δεν πραγματοποίθςε ανάλωςθ κεφαλαίου κακϊσ 

επζλεξε να φορολογθκεί βάςει του τεκμαρτοφ του ειςοδιματοσ. Επίςθσ δεν υπάρχουν 

επιπλζον τεκμιρια που είχαν εξαιρεκεί τθσ εφαρμογισ των τεκμθρίων. 

Ραράδειγμα 

Δθλωκζν ειςόδθμα : 20.000 

Τεκμαρτό ειςόδθμα: 22.000 

 

Ο πίνακασ κα ςυμπλθρωκεί ωσ εξισ: 

ΡΚΝΑΚΑΣ 10: 5Η ΡΕ΢ΚΡΤΩΣΗ ΣΧΗΜΑΤΙΣΘΖΝΤΟΣ ΚΕΦΑΛΑΚΟΥ 

 

Φορολογθκζντα 

ειςοδιματα 

Τεκμαρτό ειςόδθμα Αποτζλεςμα ςτα ςυνολικά 

ςχθματιςκζντα κεφάλαια 

20.000 22.000 -2.000 

Ρθγι: www.forin.gr «Οι 6 διαφορετικζσ περιπτϊςεισ ανάλωςθσ κεφαλαίου» 

 

 Και ςε αυτι τθν περίπτωςθ ο υπολογιςμόσ του φόρου κα γίνει με βάςει το τεκμαρτό 

ειςόδθμα των 22.000 ευρϊ, κακϊσ ο φορολογοφμενοσ δεν πραγματοποίθςε ανάλωςθ 

κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν. 

http://www.forin.gr/
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6θ περίπτωςθ: 

Το ςυνολικό δθλωκζν ειςόδθμα του φορολογοφμενου είναι μικρότερο του τεκμαρτοφ 

ειςοδιματόσ του. Επιπλζον ςτο τεκμαρτό του ειςόδθμα προςτζκθκαν τεκμιρια που είχαν 

εξαιρεκεί από τθν εφαρμογι των τεκμθρίων. Τζλοσ ο φορολογοφμενοσ δεν πραγματοποίθςε 

ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν και επζλεξε να φορολογθκεί βάςει του τεκμαρτοφ 

του ειςοδιματοσ. 

Ραράδειγμα 

Δθλωκζν ειςόδθμα: 20.000 

Τεκμαρτό ειςόδθμα: 22.000 

Τεκμιριο Λ.Χ που είχε εξαιρεκεί και δεν ςυμπεριλιφκθκε ςτο ςυνολικό τεκμαρτό ειςόδθμα : 

4.000 

Ο πίνακασ κα ςυμπλθρωκεί ωσ εξισ: 

ΡΚΝΑΚΑΣ 11: 6Η ΡΕ΢ΚΡΤΩΣΗ ΣΧΗΜΑΤΙΣΘΖΝΤΟΣ ΚΕΦΑΛΑΚΟΥ 

 

Φορολογθκζντα 

ειςοδιματα 

Τεκμαρτό ειςόδθμα Αποτζλεςμα ςτα ςυνολικά 

ςχθματιςκζντα κεφάλαια 

20.000 22.000         +   4.000 -6.000 

 

Ρθγι: www.forin.gr «Οι 6 διαφορετικζσ περιπτϊςεισ ανάλωςθσ κεφαλαίου» 

 

 Στθν τελευταία αυτι περίπτωςθ ο φορολογοφμενοσ και πάλι κα φορολογθκεί με βάςει 

το τεκμαρτό του ειςόδθμα, κακϊσ αυτό προςαυξθμζνο με τα τεκμιρια που είχαν 

εξαιρεκεί ανιλκε ςτο ποςό των 26.000 ευρϊ (μεγαλφτερο δθλαδι κατά 6.000 ευρϊ του 

πραγματικοφ δθλωκζντοσ ειςοδιματόσ του). 

6.5 Οι κωδικοί τθσ Διλωςθσ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ Φυςικϊν Ρροςϊπων που 
εμπλζκονται ςτθν ανάλωςθ κεφαλαίου. 
 
     Κατά τθ ςυμπλιρωςθ τθσ Διλωςθσ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ ο πίνακασ 6 του εντφπου Ε1, 

χρθςιμοποιείται από το φορολογοφμενο, προκειμζνου να παρακζςει πρόςκετα πλθροφοριακά 

ςτοιχεία που κα μειϊςουν τθν ετιςια τεκμαρτι δαπάνθ του. Ο πίνακασ αυτόσ ζχει τθν κάτωκι 

μορφι: 
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6.5.1 Κωδικοί 787-788 του πίνακα 6 του εντφπου Ε1 (πρόςκετα πλθροφοριακά ςτοιχεία – 

ποςά που μειϊνουν τθν ετιςια δαπάνθ). 

 

Οι κωδικοφσ 787-788 του εντφπου Ε1 τθσ Διλωςθσ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ 

χρθςιμοποιοφνται, για τθ διλωςθ τθσ περίφθμθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου. Οι κωδικοί αυτοί 

ςυμπλθρϊνονται τυχόν ποςά κεφαλαίων που ςχθματίςτθκαν από τον υπόχρεο και τθ ςφηυγό 

του, από αποταμιεφματα προθγοφμενων ετϊν. Επί τθσ ουςίασ ςυμπλθρϊνεται το ποςό τθσ 

διαφοράσ μεταξφ πραγματικϊν και τεκμαρτϊν ειςοδθμάτων για  τθν κάλυψθ τεκμθρίων και 

πόκεν ζςχεσ ι άλλων αγορϊν ι κεφαλαίων. Η ςυμπλιρωςθ των εν λόγω κωδικϊν απαιτεί τθν 

ςυμπλιρωςθ του αναλυτικοφ πίνακα, ανά χρονιά, προςδιοριςμοφ ανάλωςθσ κεφαλαίου 

από τον οποίο να προκφπτει ότι για τα ποςά που επικαλείται ο υπόχρεοσ ζχει φορολογθκεί ι 

απαλλαχτεί από το φόρο νόμιμα (Φορολογικι επικεϊρθςθ, 2020). 

     Κατά τθ ςυμπλιρωςθ του εντφπου Ε1 διαχρονικά, ςτουσ  κωδικοφσ αυτοφσ, αναγράφονται 

τυχόν ποςά που ξοδεφτθκαν  ςτο οικείο ζτοσ από τον φορολογοφμενο και τθ ςφηυγό του, 

προκειμζνου να υπάρχει μείωςθ τθσ ετιςιασ τεκμαρτισ δαπάνθσ (Γραβιάσ, 2014).  
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     Δυςτυχϊσ όμωσ, από τθ γραμματικι διατφπωςθ των οδθγιϊν ςυμπλιρωςθσ του εντφπου 

Ε1 όλα αυτά τα χρόνια, δθμιουργικθκε μια λανκαςμζνθ άποψθ ςε φορολογοφμενουσ αλλά 

και ελεγκτζσ, ότι δθλαδι θ αναγραφι ςτουσ ανωτζρω κωδικοφσ ποςϊν μεγαλφτερων από 

αυτά που απαιτοφνται για τθ ςυγκεκριμζνθ χριςθ , ςυνεπάγεται ότι το επιπλζον ποςό που 

ζχει δθλωκεί χάνεται και δεν δφναται να μεταφερκεί ςε επόμενθ χριςθ. Οι υποςτθρικτζσ 

αυτισ τθσ ςκζψθσ, βαςιςμζνοι ςτισ οδθγίεσ ςυμπλιρωςθσ του εντφπου και ςυγκεκριμζνα ςτθ 

φράςθ «γράψτε το ποςό που ξοδζψατε» , κεωροφν ότι το ποςό που αναγράφεται ςτουσ 

κωδικοφσ 787-788 του εντφπου Ε1, είναι και το ποςό το οποίο πραγματικά ξοδεφτθκε, 

επομζνωσ το εναπομείναν ποςό (το επιπλζον ποςό που δεν χρειάςτθκε για τθν κάλυψθ 

τεκμθρίων), δεν μπορεί να χρθςιμοποιθκεί εκ νζου ςε επόμενεσ χριςεισ για τθν κάλυψθ 

τεκμθρίων  (Γραβιάσ, 2014). Αυτό κατά τθν άποψθ μασ, αποτελεί μια λανκαςμζνθ άποψθ, 

διότι κατά τθν ςυμπλιρωςθ του εντφπου Ε1 ο φορολογοφμενοσ μπορεί εκ παραδρομισ να 

ςυμπλιρωςε ποςό μεγαλφτερο από αυτό που πραγματικά χρειαηόταν ςτο οικείο ζτοσ. 

 

6.5.1.1  Αναγραφι ςτουσ  κωδικοφσ 787-788 ποςοφ μεγαλφτερου από αυτό που απαιτείται 

για τθν κάλυψθ τεκμθρίων. 

   Ρροσ καλφτερθ κατανόθςθ των όςων αναφζρκθκαν παραπάνω, παρακζτουμε ζνα απλό 

παράδειγμα αναγραφισ από το φορολογοφμενο, ποςοφ μεγαλφτερου από αυτό που 

χρειαηόταν για τθν κάλυψθ τεκμθρίων. 

     Έζησ θνξνινγνύκελνο, άγακνο γηα ην θνξνινγηθό έηνο 2019,  θαηά ηελ εθθαζάξηζε ηεο 

δήισζεο θνξνινγίαο εηζνδήκαηνο ηνπ είρε ηα θάησζη νηθνλνκηθά δεδνκέλα: 

ΡΙΝΑΚΑΣ 12: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ Δ.Φ.Ε ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2019 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΔΣΟ΢ 2019 

Δηζνδήκαηα θνξνινγεηέα  9.000 

Αθνξνιόγεηα εηζνδήκαηα 10.000 

΢ΤΝΟΛΟ ΔΙ΢ΟΓΗΜΑΣΧΝ 19.000 

Σεθκήξηα θαη δαπάλεο δηαβίσζεο 50.000 

΢ΤΝΟΛΟ ΣΔΚΜΗΡΙΧΝ ΚΑΙ ΓΑΠΑΝΧΝ ΓΙΑΒΙΧ΢Η΢ 50.000 

ΓΙΑΘΔ΢ΙΜΟ ΤΠΟΛΟΙΠΟ ΥΡΗ΢Η΢ -31.000 

 

Ρθγι: Μδια επεξεργαςία 
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Επειδι τα ποςά των τεκμαρτϊν δαπανϊν είναι μεγαλφτερα από τα ειςοδιματά του, κα 

φορολογθκεί με τα ποςά των 40.000 ευρϊ (9.000 ειςόδθμα+31.000 προςτικζμενθ διαφορά 

τεκμθρίων). 

     Ρροσ αποφυγι των ανωτζρω , ο φορολογοφμενοσ επικαλείται ανάλωςθ κεφαλαίων 

προθγοφμενων ετϊν και επιςυνάπτει πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν. Ο 

πίνακασ που υποβλικθκε ζχει ωσ εξισ: 

ΡΙΝΑΚΑΣ 13: ΡΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΛΩΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΔΣΟ΢ 2018 2017 2016 

Δηζνδήκαηα θνξνινγεηέα 15.000  25.000 22.000 

Αθνξνιόγεηα εηζνδήκαηα  30.000 10.000 

΢ΤΝΟΛΟ ΔΙ΢ΟΓΗΜΑΣΧΝ 15.000 55.000 32.000 

Σεθκήξηα θαη δαπάλεο δηαβίσζεο 12.000 20.000 12.000 

΢ΤΝΟΛΟ ΣΔΚΜΗΡΙΧΝ ΚΑΙ ΓΑΠΑΝΧΝ 

ΓΙΑΒΙΧ΢Η΢ 

12.000 20.000 12.000 

ΓΙΑΘΔ΢ΙΜΟ ΤΠΟΛΟΙΠΟ ΥΡΗ΢Η΢ 3.000 35.000 20.000 

Αλάισζε θεθαιαίνπ πνπ ήδε θνξνινγήζεθε     

ΣΔΛΙΚΟ ΓΙΑΘΔ΢ΙΜΟ ΤΠΟΛΟΙΠΟ 58.000 55.000 20.000 

    Πηγή: Ίδια επεξεπγαζία 

      Το ποςό που ο φορολογοφμενοσ  επζλεξε να αναγράψει ςτον κωδικό 787 τθσ  διλωςθσ 

ιταν 35.000. Κάλυψε επομζνωσ τθν προςτικζμενθ διαφορά τεκμθρίων και φορολογικθκε 

μονάχα για τισ 9.000 ευρϊ (φορολογθτζο ειςόδθμα). Το επιπλζον ποςό των 4.000 ευρϊ που 

δθλϊκθκε ςτον κωδικό 787 τθσ διλωςθσ δεν χάνεται και ο φορολογοφμενοσ μπορεί να το 

επικαλεςτεί ςε επόμενθ χριςθ. 

     Ζςτω τϊρα ότι ο φορολογοφμενοσ και ςτθν χριςθ 2020 για τουσ ίδιουσ προαναφερκζντεσ 

λόγουσ επικαλείται ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν. Ο πίνακασ ο οποίοσ κα πρζπει 

να επιςυναφτεί  προσ αιτιολόγθςθ του κωδικοφ 787 του εντφπου Ε1 ζχει ωσ κάτωκι: 

ΡΙΝΑΚΑΣ 14: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ Δ.Φ.Ε ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2020 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΔΣΟ΢ 2019 2018 2017 2016 

Δηζνδήκαηα θνξνινγεηέα  9.000 15.000  25.000 22.000 

Αθνξνιόγεηα εηζνδήκαηα 10.000  30.000 10.000 

΢ΤΝΟΛΟ ΔΙ΢ΟΓΗΜΑΣΧΝ 19.000 15.000 55.000 32.000 
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Σεθκήξηα θαη δαπάλεο δηαβίσζεο 50.000 12.000 20.000 12.000 

΢ΤΝΟΛΟ ΣΔΚΜΗΡΙΧΝ ΚΑΙ ΓΑΠΑΝΧΝ 

ΓΙΑΒΙΧ΢Η΢ 

50.000 12.000  20.000 12.000 

ΓΙΑΘΔ΢ΙΜΟ ΤΠΟΛΟΙΠΟ ΥΡΗ΢Η΢ -31.000 3.000 35.000 20.000 

Αλάισζε θεθαιαίνπ πνπ ήδε θνξνινγήζεθε   35.000    

ΣΔΛΙΚΟ ΓΙΑΘΔ΢ΙΜΟ ΤΠΟΛΟΙΠΟ  27.000 58.000 55.000 20.000 

Πηγή: Ίδια επεξεπγαζία 

     Το τελικό ποςό που απομζνει προσ ανάλωςθ είναι  27.000 ευρϊ  και προζκυψε από το 

τελικό αλγεβρικό άκροιςμα των διακζςιμων ποςϊν τθσ κάκε χρονιάσ *20.000+35.000+3.000+(-

31.000)]. 

6.5.1.2 Αναγραφι ςτουσ κωδικοφσ 787-788 ποςοφ εκ παραδρομισ 

     Ανωτζρω αναφζρκθκε παράδειγμα φορολογοφμενου που επζλεξε να αναγράψει ςτον 

κωδικό 787 τθσ διλωςισ του μεγαλφτερο ποςό από αυτό που πραγματικά χρειαηόταν για τθν 

κάλυψθ τεκμθρίων και δαπανϊν διαβίωςθσ. 

     Στθν παροφςα υποενότθτα κα αναφερκοφμε ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ 

ανζγραψε ποςό ςτον κωδικό 787 τθσ υποβλθκείςασ διλωςισ του για να καλφψει τεκμαρτι 

δαπάνθ θ οποία όμωσ εξαιρείται από τθν εφαρμογι του τεκμθρίου (Γραβιάσ, 2014). 

     Ζςτω ότι ο φορολογοφμενοσ το ζτοσ 2005 αγόραςε αυτοκίνθτο δεκαπζντε φορολογιςιμων 

ίππων, αξίασ 35.000 ευρϊ. Το ίδιο ζτοσ ο φορολογοφμενοσ είχε μθδενικά ειςοδιματα. Κατά 

τθν υποβολι τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ και προκειμζνου να καλφψει το τεκμιριο 

αγοράσ, ανζγραψε ςτον κωδικό 787 του εντφπου Ε1 το ποςό τθσ αγοράσ (35.000 ευρϊ), 

ανζγραψε όμωσ και το ποςό τθσ τεκμαρτισ δαπάνθσ διαβίωςθσ του άρκρου 16 του 

ν.2238/1994, ιτοι ποςό 26.500 ευρϊ, μθ γνωρίηοντασ ότι για τθ ςυγκεκριμζνθ χριςθ  το 

τεκμιριο δεν ζχει εφαρμογι για αυτοκίνθτα τα οποία αποκτϊνται από τθν 1.1.2004 και εφεξισ 

και θ εργοςταςιακι αξία του πρϊτου ζτουσ κυκλοφορίασ μειωμζνθ λόγω παλαιότθτασ κατά το 

ποςοςτό τθσ κλίμακασ τθσ παρ.1 του άρκρου 126 του ν.2960/2001 είναι  μικρότερθ των 50.000 

ευρϊ. Επομζνωσ το επιπλζον ποςό των 26.500 ευρϊ που αναγράφθκε ςτον κωδικό 787 του 

εντφπου Ε1 δεν «ξοδεφτθκε» ςτθν ίδια χριςθ και παραμζνει αδιάκετο. Ο φορολογοφμενοσ 

επίςθσ βάςει του  1004842 /95 / Α0012/14.2.2006 εγγράφου του Υπουργείου Οικονομικϊν δεν 

απαιτείτο να υποβάλλει τροποποιθτικι διλωςθ, για τθ διόρκωςθ του ανωτζρω ποςοφ 

(Γραβιάσ, 2014). 

     Ο τρόποσ ςχθματιςμοφ των κεφαλαίων προθγοφμενων ετϊν προςδιορίηεται αναλυτικά από 

τισ διατάξεισ τθσ περίπτωςθσ η’ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 19 του ν.2238/1994, όπωσ 
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ίςχυαν κατά τα οικεία ζτθ και τθν περ. η τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 34 του ν.4172/2013, 

για τα ειςοδιματα που αποκτϊνται και τισ δαπάνεσ που πραγματοποιοφνται από 1.1.2014 και 

μετά  (Φορολογικι επικεϊρθςθ, 2020) 

     ΣΘΜΕΛΩΣΘ: Θα πρζπει εδϊ να ςθμειωκεί ότι αν ςτο μζλλον ο φορολογοφμενοσ επικαλεςτεί 

ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν, ςτισ οποίεσ ςυμπεριλαμβάνεται και θ επίμαχθ 

χριςθ 2005, τότε για τον τελικό προςδιοριςμό του υπολοίπου προσ ανάλωςθ κεφαλαίου, κα 

αφαιρεκεί το ποςό τθσ τεκμαρτισ δαπάνθσ (26.500 ευρϊ), παρόλο που για τθ χριςθ αυτι δεν 

εφαρμοηόταν το τεκμιριο διαβίωςθσ του άρκρου 16 του ν.2238/1994. Μοναδικι εξαίρεςθ ςτα 

ανωτζρω αποτελοφν οι χριςεισ 2008 και 2009, όπου το τεκμιριο κατοχισ  οχιματοσ δεν 

υπολογίηεται ςτον προςδιοριςμό του υπολοίπου προσ ανάλωςθ κεφαλαίου (Γραβιάσ, 2014). 

6.5.1.3 Επίκλθςθ περιςςοτζρων ετϊν ςτθν ανάλωςθ 

     Ζνα κζμα που ςυχνά ανακφπτει κατά τον ζλεγχο των δθλϊςεων ειςοδιματοσ είναι το 

ακόλουκο: 

     Ζςτω φορολογοφμενοσ ο οποίοσ το φορολογικό ζτοσ 2017 επικαλζςτθκε ανάλωςθ 

κεφαλαίου, κάνοντασ χριςθ εναπομεινάντων ειςοδθμάτων ετϊν 2015 και 2016. Με τθν 

υποβολι τθσ Δ.Φ.Ε τθσ επόμενθσ χριςθσ, 2018 διαπιςτϊνει ότι για τθν κάλυψθ των τεκμαρτϊν 

του δαπανϊν κα πρζπει να ανατρζξει και ςε προγενζςτερεσ του 2015 Δ.Φ.Ε. Στθν περίπτωςθ 

αυτι κα καταρτίςει νζα κατάςταςθ προςδιοριςμοφ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν ςτθν 

οποία κα ςυμπεριλάβει εκ νζου και τα δφο ζτθ που είχε επικαλεςτεί το 2017. Θ αντιμετϊπιςθ 

αυτι δεν αντίκειται ςε καμία διάταξθ νόμου και είναι απολφτωσ νόμιμθ και κα πρζπει να 

γίνεται αποδεκτι από τουσ αρμόδιουσ ελεγκτζσ προκειμζνου να αποφεφγονται προςτριβζσ 

(Γραβιάσ, 2014). 

6.5.2 Κωδικοί 781-782 του πίνακα 6 του εντφπου Ε1 (πρόςκετα πλθροφοριακά ςτοιχεία – 

ποςά που μειϊνουν τθν ετιςια δαπάνθ). 

 
     Στουσ κωδικοφσ 781-782 του εντφπου Ε1, ςυμπλθρϊνονται από τον υπόχρεο και τθ ςφηυγό 

του αντίςτοιχα,  

 τυχόν χρθματικά ποςά που προζρχονται από διάκεςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων εντόσ τθσ 

χριςθσ, (π.χ. πϊλθςθ ακινιτου, οχιματοσ, ςκαφϊν κ.α.). Για τθν αιτιολόγθςθ των ανωτζρω 

ποςϊν είναι απαραίτθτθ θ προςκόμιςθ κυρωμζνου αντιγράφου ςυμβολαίου ι 

προςφμφωνου ι βεβαίωςθ του ςυμβολαιογράφου. Για αγοραπωλθςία αυτοκινιτων, αρκεί 

θ υποβολι Υπεφκυνθσ  Διλωςθσ  του ν. 1599/1989 από τον αγοραςτι και τον πωλθτι. 

Επίςθσ για τθν πϊλθςθ κινθτϊν πραγμάτων, απαιτείται απόδειξθ από τον επιτθδευματία. 
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 Ροςά που προζρχονται από ειςαγωγι χρθματικϊν κεφαλαίων από το εξωτερικό, εφόςον 

δικαιολογείται θ απόκτθςι τουσ ςτθν αλλοδαπι. Για τθν αιτιολόγθςθ των ανωτζρω ποςϊν 

απαιτείται το πρωτότυπο παραςτατικό που εκδίδει κάκε τράπεηα όταν ειςάγονται τα 

χρθματικά κεφάλαια. Δεν απαιτείται θ δικαιολόγθςθ τθσ απόκτθςθσ αυτοφ του 

ςυναλλάγματοσ για τα πρόςωπα: 

o που κατοικοφν μονίμωσ ςτο εξωτερικό 

o που είχαν διαμείνει τουλάχιςτο επί 3 χρόνια ςτθν αλλοδαπι και θ ειςαγωγι του 

ςυναλλάγματοσ γίνεται μζςα ςε 2 χρόνια από τθ μετοικεςία τουσ. 

 Ροςά που προζρχονται από κζρδθ λαχείων, δανείων, δωρεζσ ι γονικζσ παροχζσ  

χρθματικϊν ποςϊν εντόσ τθσ χριςθσ. Για τα χρθματικά ποςά από δάνεια απαιτείται 

ςυμβολαιογραφικό ζγγραφο ι ιδιωτικό ζγγραφο με βζβαιθ χρονολογία, που να 

αποδεικνφει τθ ςφναψθ του δανείου. Για τα χρθματικά ποςά από δωρεζσ προσ τον 

υπόχρεο ι τθ ςφηυγό του απαιτείται ςχετικό πιςτοποιθτικό του αρμόδιου προϊςταμζνου 

Δ.Ο.Υ από το οποίο να προκφπτει και θ θμερομθνία υποβολισ τθσ διλωςθσ. 

Κατά τθ ςυμπλιρωςθ των ανωτζρω κωδικϊν τθσ Διλωςθσ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ, 

απαιτείται ιδιαίτερθ προςοχι ωσ προσ το χρόνο απόκτθςθσ των περιουςιακϊν ςτοιχείων. Τα 

αποκτθκζντα μετά τθν 1.1.1998 περιουςιακά ςτοιχεία κα πρζπει να είναι μειωμζνα με κάκε 

ποςό που καταβλικθκε  για τθν απόκτθςι τουσ, εκτόσ αν πρόκειται για ποςά που ζχουν 

λθφκεί υπόψθ κατά τον προςδιοριςμό του κεφαλαίου του ζτουσ που καταβλικθκαν, τθν 

ανάλωςθ του οποίου ο υπόχρεοσ επικαλείται με τθ υποβολι τθσ Δ.Φ.Ε (Φορολογικι 

Επικεϊρθςθ, 2020). 

6.5.3 Κωδικοί 783-784 του πίνακα 6 του εντφπου Ε1 (πρόςκετα πλθροφοριακά ςτοιχεία – 

ποςά που μειϊνουν τθν ετιςια δαπάνθ). 

     Στουσ κωδικοφσ 783-784 του εντφπου Ε1 τθσ Διλωςθσ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ 

ςυμπλθρϊνονται τυχόν επαναπατριηόμενα κεφάλαια του υπόχρεου και τθσ ςυηφγου, μζςα ςτθ 

χριςθ. Τα ανωτζρω ποςά μποροφν να χρθςιμοποιθκοφν μονάχα για τθν κάλυψθ τεκμθρίων 

του άρκρου 17 του Κ.Φ.Ε και μονάχα εφόςον προςκομίηονται τα ςχετικά ζγγραφα ειςαγωγισ 

και θ απόδοςθ του ςχετικοφ φόρου (Φορολογικι Επικεϊρθςθ, 2020). 
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ΚΕΦΑΛΑΛΟ 7. 

Τ΢ΟΡΟΣ ΥΡΟΛΟΓΛΣΜΟΥ ΚΑΛ ΣΥΜΡΛΘ΢ΩΣΘΣ ΤΟΥ ΡΛΝΑΚΑ ΑΝΑΛΩΣΘΣ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ 
Ρ΢ΟΘΓΟΥΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ 

     Στο κεφάλαιο αυτό κα γίνει μια πρακτικι ανάλυςθ του ορκοφ τρόπου ςυμπλιρωςθσ του 

πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν, ο οποίοσ ςυνυποβάλλεται με τθ διλωςθ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ, το ζτοσ που ο φορολογοφμενοσ επικαλείται ανάλωςθ κεφαλαίου 

προθγοφμενων ετϊν, προκειμζνου να αποφφγει τον τεκμαρτό προςδιοριςμό του 

φορολογθτζου ειςοδιματοσ του. 

     Χριςιμο κρίνεται, ςτο ςθμείο αυτό, να γίνει για επιγραμματικι αναφορά των 

ςθμαντικότερων ςθμείων που αφοροφν ςτθν ανάλωςθ κεφαλαίου και  όςων αναλυτικά 

αναφζρκθκαν ςτα προθγοφμενα κεφάλαια τθσ παροφςασ εργαςίασ. 

7.1 ΚΕΜΕΛΛΩΔΘΣ Α΢ΧΕΣ 

 

 Τα ζτθ για τα οποία γίνεται επίκλθςθ με ςκοπό τθν ανάλωςθ κα πρζπει να είναι 

ςυνεχόμενα και να φκάνουν μζχρι το προθγοφμενο του κρινόμενου ζτουσ.  

 Το κετικό αλγεβρικό άκροιςμα των ετϊν αυτϊν κα αποτελζςει το ςυνολικό κεφάλαιο που 

ςχθματίςτθκε αυτά τα ζτθ. 

 Τα προθγοφμενα ζτθ κα πρζπει να είναι ςυνεχόμενα και να φτάνουν μζχρι το 

προθγοφμενο του κρινόμενου ζτουσ, που ο φορολογοφμενοσ επικαλείται ανάλωςθ 

κεφαλαίου. 

 Αν ο προςδιοριςμόσ του ειςοδιματοσ ςε κάποιο ζτοσ ζχει πραγματοποιθκεί βάςθ τθσ 

τεκμαρτι δαπάνθσ,  νοείται ότι δεν απομζνει κεφάλαιο προσ επίκλθςθ  για το ζτοσ αυτό 

(κεωρείται μθδενικό) και δεν επθρεάηει αρνθτικά τα κετικά υπόλοιπα των προθγοφμενων 

ετϊν. Εφόςον  όμωσ ςε κάποιο ζτοσ προκφψει αρνθτικό υπόλοιπο και υπάρχει απαλλαγι 

από τισ αντικειμενικζσ δαπάνεσ των άρκρων 31 και 32 του Κ.Φ.Ε. τότε το ζτοσ αυτό 

επθρεάηει αρνθτικά τα κετικά υπόλοιπα των προθγοφμενων ετϊν. 

 Τα εκκακαριςτικά ςθμειϊματα, για ζτθ τα οποία κεωροφνται παραγεγραμμζνα, 

αποτελοφν πλιρθ απόδειξθ για τα αναγραφόμενα ςε αυτά ποςά, χωρίσ να απαιτείται θ 

επιπλζον προςκόμιςθ δικαιολογθτικϊν. 
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 Τα δεδομζνα φορολογικϊν δθλϊςεων που δεν αναγράφονται ςτα εκκακαριςτικά 

ςθμειϊματα, απαιτοφν επιπλζον προςκόμιςθ δικαιολογθτικϊν και λαμβάνονται υπόψθ 

μονάχα μετά από διαςταφρωςθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ.  

 Σε περίπτωςθ μθ αναγραφισ απαλλαςςόμενων ειςοδθμάτων, ςε προθγοφμενεσ 

δθλϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ (π.χ. τόκοι, μερίςματα, πϊλθςθ περιουςιακοφ 

ςτοιχείου κ.α.) δίνεται θ δυνατότθτα υποβολισ ςυμπλθρωματικισ διλωςθσ μζχρι το 

τελευταίο μθ παραγεγραμμζνο ζτοσ (ΡΟΛ 1174/2014). 

     Ρεραιτζρω, διευκρινίηεται ότι θ απόκτθςθ ειςοδιματοσ πζραν μίασ πθγισ ειςοδιματοσ που 

όμωσ είναι ιςόποςθ για κάκε πθγι τότε θ διαφορά μεταξφ ςυνολικοφ ειςοδιματοσ και 

αντικειμενικϊν δαπανϊν απόκτθςθσ και διαβίωςθσ φορολογείται με τθ φορολογικι κλίμακα 

τθσ παρ. 1 άρκρου 15 του Κ.Φ.Ε. 

      Στο άρκρο αυτό διευκρινίηεται επίςθσ ότι : 

     «΢τθν περίπτωςθ που δεν υπάρχουν δαπάνεσ του άρκρου 31  ι αυτζσ που υπάρχουν είναι 

μικρότερεσ των τριϊν χιλιάδων ευρϊ (3.000), προκειμζνου για άγαμο, διαηευγμζνο ι χιρο και 

των πζντε χιλιάδων ευρϊ (5.000), προκειμζνου για ςυηφγουσ, κατά τον προςδιοριςμό 

κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν κα αφαιροφνται ποςά που κα προςδιορίηονται με βάςθ τθν 

κοινωνικι, οικονομικι και οικογενειακι κατάςταςθ των φορολογουμζνων και τισ 

αποδεδειγμζνεσ δαπάνεσ διαβίωςθσ. Σα ποςά αυτά ςε καμία περίπτωςθ δεν μπορεί να είναι 

κατϊτερα των τριϊν χιλιάδων (3.000) και πζντε χιλιάδων ευρϊ (5.000) αντίςτοιχα» (taxheaven, 

taxheaven, 2020). 

     Επίςθσ, με τισ ιςχφουςεσ διατάξεισ δεν προβλζπεται χρονικόσ περιοριςμόσ για τθν κάλυψθ 

των δαπανϊν με ανάλωςθ κεφαλαίου, ςυνεπϊσ για τθν κάλυψθ τθσ διαφοράσ μπορεί να γίνει 

επίκλθςθ ανάλωςθσ κεφαλαίου οςωνδιποτε προθγοφμενων ετϊν. 

     Σζλοσ, ςτθν περίπτωςθ που φορολογοφμενοσ επικαλείται κεφάλαια προθγοφμενων 

φορολογικϊν ετϊν με ςκοπό τθν ανάλωςθ και τελικά δεν χρθςιμοποιθκοφν ι χρθςιμοποιθκεί 

ζνα μζροσ αυτϊν, κεωροφνται αδιάκετα και μποροφν να χρθςιμοποιθκοφν  μελλοντικά ωσ 

κεφάλαια για κάλυψθ προςτικζμενθσ διαφοράσ τεκμθρίου. 

7.2 Τ΢ΟΡΟΣ ΣΥΜΡΛΘ΢ΩΣΘΣ ΤΟΥ ΡΛΝΑΚΑ ΑΝΑΛΩΣΘΣ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ ΣΤΘΝ Ρ΢ΑΞΘ 

     Ραρακάτω και προσ πλθρζςτερθ κατανόθςθ όλων των ανωτζρω, παρακζτουμε ζνα ςχζδιο 

του πίνακα (ςε μορφι excel) ανάλωςθσ κεφαλαίου, πάνω ςτο οποίο κα αναλφςουμε τισ 

λεπτομζρειεσ ςυμπλιρωςθσ. 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/16
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ΡΙΝΑΚΑΣ 15: ΣΧΕΔΙΟ ΡΙΝΑΚΑ ΑΝΑΛΩΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

ΟΝΟΜΑΤΕΡΩΝΥΜΟ:                                                                      Ρ΢ΟΣ ΤΗ Δ.Ο.Υ: 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:                                                                                     ΟΙΚ.ΕΤΟΣ: 

Οικογ.κατάςταςθ: Ζγγαμοσ/Άγαμοσ 

 

            

         

         ΚΕΦΑΛΑΛΟ Ρ΢ΟΘΓΟΥΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ 

          Οικονομικά ζτθ (Στιλθ 1) 2019   2018  2017  2016  2015 2014  2013   2012 2011   2010 

ΑΦΜ (Στιλθ 2) 
Υποχ.   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Συη.   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

            Φορολογοφμενα Ειςοδιματα 
 (Στιλθ 3) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Αφορολόγθτα και Φορολογοφμενα 
κατ' ειδικό τρόπο 

 (Στιλθ 4) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Επαναπατριηόμενα Κεφάλ. ι Ειςαγ. 
Κεφαλ. Αλλ  
(Στιλθ 5) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Ρωλιςεισ Ρεριουςιακϊν Στοιχείων, 
Δάνεια, Δωρεζσ, .. 

. (Στιλθ 6) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Διαφορζσ ειςοδιματοσ από 
Φορολογικό ζλεγχο 

 (Στιλθ 7) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Διαφορά Ρραγμ. και Ρροςδ. με Ειδ. 
Τρόπο Ειςοδ 

 (Στιλθ 8) 

Υποχ.                     

Συη.                     

ΣΥΝΟΛΟ ΕΛΔΟΔΘΜΑΤΩΝ 
Υποχ. 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Συη. 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΡΑΝΩΝ ΚΑΛ 
ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ 

           Τεκμιρια Ακινιτων 
 (Στιλθ 9) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Τεκμιρια Αυτοκινιτων 
 (Στιλθ 10) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Τεκμιρια Σκαφϊν & Αμοιβζσ 
Ρλθρωμάτων  

(Στιλθ 11) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Τεκμιρια Αεροςκαφϊν, Ελικοπτ. Ι.Χ. & 
Ανεμοπτ 

 (Στιλθ 12) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Τεκμιρια Δεξαμενζσ Κολφμβθςθσ 
(Στιλθ 13) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Τεκμιρια Διδάκτρων ςε Σχολεία 
(Στιλθ 14) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Τεκμιρια Οικιακϊν Βοθκϊν, Οδθγϊν 
& Δαςκάλων  

(Στιλθ 15) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Ρροςαφξθςθ Αξίασ Τεκμθρίων 
 (Στιλθ 16) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Αγορά ι Μίςκωςθ Αυτοκ/των, Υποχ.                     
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Διτρόχων 
 (Στιλθ 17) Συη.                     

Αγορά Ρλοίων ι Αεροςκαφϊν  
(Στιλθ 18) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Αγορά Κινθτϊν άνω των 5.000 € 
(Στιλθ 19) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Αγορά Ακινιτων ι χρονομ. ι χρθματ. 
Μίςκωςθ 

 (Στιλθ 20) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Ανζγερςθ Οικοδομϊν ι Δεξ. Κολφμβ. 
(Στιλθ 21)  

Υποχ.                     

Συη.                     

Αγορά Επιχειριςεων, Εταιρικϊν 
Μεριδίων, κ.τ.λ. 

 (Στιλθ 22) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Δωρεζσ ι Γονικζσ Ραροχζσ ι Χορθγίεσ 
(Στιλθ 23)  

Υποχ.                     

Συη.                     

Τοκοχρεωλυτικι Απόςβεςθ Δανείων ι 
Ριςτϊςεων 
 (Στιλθ 24) 

Υποχ.                     

Συη.                     

Ελάχιςτο Ροςό Διαβίωςθσ 
 (Στιλθ 25) 

Υποχ.                     

Συη.                     

ΣΥΝΟΛΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ & ΔΑΡΑΝΩΝ 
(Στιλθ 26) 

Υποχ. 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Συη. 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

ΔΛΑΚΕΣΛΜΟ ΥΡΟΛΟΛΡΟ ΣΤΘ Χ΢ΘΣΘ 
(Στιλθ 27) 

Υποχ. 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Συη. 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Ανάλωςθ Κεφ. που ιδθ φορολογικθκε 
(Στιλθ 28) 

Υποχ.                     

Συη.                     

ΤΕΛΛΚΟ ΔΛΑΚΕΣΛΜΟ ΥΡΟΛΟΛΡΟ 
(Στιλθ 29) 

Υποχ. 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Συη. 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Ρθγι: https://www.ekaccount.gr/tips/capital-consumption/ 

1. Στο πρϊτο τμιμα του ανωτζρω πίνακα ςυμπλθρϊνονται αναλυτικά τα γενικά ςτοιχεία 

του φορολογοφμενου (ονοματεπϊνυμο, Διεφκυνςθ, οικ.ζτοσ που αφορά ο πίνακασ) 

κακϊσ και θ Δ.Ο.Υ ςτθν οποία απευκφνεται (Δ.Ο.Υ υποβολισ Δ.Φ.Ε). 

2. Το δεφτερο τμιμα του πίνακα με τίτλο «ΚΕΦΑΛΑΛΟ Ρ΢ΟΘΓΟΥΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ» 

ςυμπλθρϊνεται ωσ παρακάτω: 

Στθ Στιλθ 1 καταχωρείται το οικονομικό ι φορολογικό ζτοσ το οποίο αφορά ο πίνακασ. 

Στο ςυγκεκριμζνο πίνακα εμφανίηονται τα ζτθ από 2019 ζωσ το 2010. Ο 

φορολογοφμενοσ ζχει τθ δυνατότθτα να προςκζςει ι να αφαιρζςει ζτθ, 

προςαρμοςμζνο κάκε φορά ςτισ ανάγκεσ του κακενόσ. 

Στθ Στιλθ 2 καταχωρείται το ΑΦΜ του υπόχρεου και τθσ ςυηφγου του, αν είναι ζγγαμοσ 

Στθ Στιλθ 3 ο φορολογοφμενοσ προβαίνει ςε καταχϊρθςθ των κφριων δθλωκζντων 

ειςοδθμάτων του ιδίου αλλά και τθσ ςυηφγου (εφόςον πρόκειται για ζγγαμο). 

Στθ Στιλθ 4 ο φορολογοφμενοσ προβαίνει ςε καταχϊρθςθ τυχϊν αφορολόγθτων 

ειςοδθμάτων του ιδίου και τθσ ςυηφγου του.  

https://www.ekaccount.gr/tips/capital-consumption/
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Στθ Στιλθ 5 Σε περίπτωςθ ειςαγωγισ ςυναλλάγματοσ, θ καταχϊρθςθ του ποςοφ αυτοφ 

γίνεται ςε αυτι τθ ςτιλθ και μονάχα εφόςον πλθροφνται οι προχποκζςεισ που 

αναφζρκθκαν ςτα ανωτζρω κεφάλαια. 

Στθ Στιλθ 6 Εάν ο φορολογοφμενοσ ζχει προβεί ςε πϊλθςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων, 

ςτθ ςτιλθ αυτι κα καταχωρθκεί το ειςόδθμα που προζκυψε από τθν πϊλθςθ αυτι, 

κακϊσ και τυχϊν ποςά από δάνεια ι δωρεζσ χρθματικϊν ποςϊν που ο ίδιοσ ι θ 

ςφηυγόσ του ζλαβε. 

Στθ Στιλθ 7 καταχωροφνται τυχόν διαφορζσ ειςοδιματοσ που προζκυψαν μετά από 

φορολογικό ζλεγχο, όπωσ αναλυτικά περιγράφεται ςτα ανωτζρω κεφάλαια. 

Στθ Στιλθ 8 καταχωρείται κάκε άλλθ κατθγορία ειςοδιματοσ που με οποιοδιποτε 

νόμιμο τρόπο προιλκε ςτθν κατοχι του υπόχρεου. 

Εφόςον ακροιςτοφν όλα τα ανωτζρω ειςοδιματα του υπόχρεου και τθσ ςυηφγου του 

καταχωροφνται ςυνολικά ςτθ ςτιλθ «ΣΥΝΟΛΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΩΝ». 

3. Στο δεφτερο τμιμα του πίνακα με τίτλο «ΔΑΡΑΝΕΣ ΚΑΛ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ» καταχωροφνται 

όλεσ οι δαπάνεσ διαβίωςθσ των άρκρων 16,17 του Ν.2238/1994 ι των άρκρων 30,31 

του Ν.4174/2013 ωσ παρακάτω: 

Στθ Στιλθ 9 καταχωροφνται δαπάνεσ διαβίωςθσ που αφοροφν τα ακίνθτα του 

υπόχρεου (κφριεσ και τυχόν δευτερεφουςεσ κατοικίεσ). Ο υπολογιςμόσ του ποςοφ που 

κα πρζπει να καταχωρθκεί ςτθ ςτιλθ αυτι γίνεται με βάςθ τουσ πίνακεσ που 

αναλυτικά παρατίκενται ανωτζρω ςτο κεφάλαιο των τεκμθρίων. 

Στθ Στιλθ 10 καταχωροφνται τυχόν τεκμιρια αυτοκινιτων. Ο υπολογιςμόσ του ποςοφ 

που κα πρζπει να καταχωρθκεί ςτθ ςτιλθ αυτι γίνεται με βάςθ τουσ πίνακεσ που 

αναλυτικά παρατίκενται ανωτζρω ςτο κεφάλαιο των τεκμθρίων. 

Στθ Στιλθ 11 καταχωροφνται τυχόν τεκμιρια ςκαφϊν και αμοιβζσ πλθρωμάτων. 

Στθ Στιλθ 12 καταχωροφνται τυχόν τεκμιρια αεροςκαφϊν, ελικοπτζρων και 

ανεμόπτερων. Ρίνακεσ με τον αναλυτικό τρόπο υπολογιςμοφ των τεκμθρίων αυτϊν 

παρατίκενται ανωτζρω ςτο κεφάλαιο των τεκμθρίων. 

Στθ Στιλθ 13 καταχωρείται το τεκμιριο για κατοχι δεξαμενισ κολφμβθςθσ (πιςίνα). 

Στθ Στιλθ 14 καταχωροφνται οι δαπάνεσ για τυχόν δίδακτρα ιδιωτικϊν ςχολείων. 

Στθ Στιλθ 15 καταχωροφνται οι δαπάνεσ οικιακϊν βοθκϊν, οδθγϊν και δαςκάλων. 

Στθ Στιλθ 16 καταχωρείται το ελάχιςτο ποςό διαβίωςθσ που ιςχφει ςφμφωνα με τθ 

νομοκεςία ανά ζτοσ. Το ποςό αυτό καταχωρείται μόνο ςε περίπτωςθ που δεν 
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υπάρχουν άλλεσ δαπάνεσ διαβίωςθσ ι το ποςό των δαπανϊν είναι μικρότερο από το 

ελάχιςτο ανά ζτοσ ελάχιςτο ποςό διαβίωςθσ.  

Στθ Στιλθ 17 καταχωρείται το ποςό που δαπανικθκε (εντόσ τθσ χριςθσ) για τθν αγορά 

ι μίςκωςθ αυτοκινιτων ι δίτροχων. 

Στθ Στιλθ 18 καταχωρείται το ποςό που δαπανικθκε (εντόσ τθσ χριςθσ) για τθν αγορά 

πλοίων ι αεροςκαφϊν. 

Στθ Στιλθ 19 καταχωρείται το ποςό που δαπανικθκε για τθν αγορά κινθτϊν 

πραγμάτων, θ αξία των οποίων ιταν άνω των 5.000 ευρϊ. 

Στθ Στιλθ 20 καταχωρείται το ποςό που δαπανικθκε (εντόσ τθσ χριςθσ) για τθν αγορά 

ακινιτων ι χρθμ. Μίςκωςθ ακινιτων. 

Στθ Στιλθ 21 καταχωροφνται τυχόν ποςά που δαπανικθκαν (εντόσ τθσ χριςθσ) για τθν 

ανζγερςθ οικοδομϊν ι δεξαμενϊν κολφμβθςθσ (πιςίνεσ). 

Στθ Στιλθ 22 καταχωροφνται τυχόν ποςά που δαπανικθκαν (εντόσ τθσ χριςθσ) για τθν 

αγορά επιχειριςεων, εταιρικϊν μεριδίων κ.α 

Στθ Στιλθ 23 καταχωροφνται τυχόν ποςά που δαπανικθκα για δωρεζσ ι γονικζσ 

παροχζσ. 

Στθ Στιλθ 24 καταχωροφνται τα ποςά που καταβλικθκαν (εντόσ τθσ χριςθσ) για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων οποιαςδιποτε μορφισ (καταναλωτικά, ςτεγαςτικά 

κ.α). Ρροςοχι εδϊ, ςε περίπτωςθ που το φυςικό πρόςωπο είναι επιτθδευματίασ ο 

οποίοσ ζχει λάβει επιχειρθματικό δάνειο, οι καταβολζσ που ζχουν γίνει για τθν 

αποπλθρωμι των τόκων, δεν καταχωροφνται ςτο ζντυπο αυτό αλλά ςτα βιβλία τθσ 

επιχείρθςθσ και αποτελοφν δαπάνθ τθσ επιχείρθςθσ. 

Στθ Στιλθ 25 καταχωρείται το ελάχιςτο ποςό διαβίωςθσ, όπωσ αυτό ιςχφει ανά ζτοσ. 

Στθ Στιλθ 26 καταχωρείται το αλγεβρικό άκροιςα του ςυνόλου των δαπανϊν και 

τεκμθρίων, ανά ζτοσ. 

Στθ Στιλθ 27 εμφανίηεται τϊρα θ κετικι ι αρνθτικι διαφορά του αλγεβρικοφ 

ακροίςματοσ των ειςοδθμάτων μετά τθν αφαίρεςθ των δαπανϊν.  

Στθ Στιλθ 28 αναγράφεται το ποςό τθσ ιδθ χρθςιμοποιοφμενθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου 

το οποίο όταν αφαιρεκεί από το ςφνολο τθσ Στιλθσ 27 μασ δίνει το αποτζλεςμα τθσ 

Στιλθσ 29 που είναι το τελικό διακζςιμο υπόλοιπο ανάλωςθσ κεφαλαίου προσ χριςθ. 

Κατόπιν όλων των ανωτζρω υπολογιςμϊν προκφπτει το κακαρό αποτζλεςμα που 

μπορεί να επικαλεςτεί κάκε φορολογοφμενοσ είτε κατά τθν υποβολι τθσ διλωςθσ 
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φορολογίασ ειςοδιματοσ είτε για να καλφψει νόμιμα κεφάλαια που προκφπτουν από 

οποιοδιποτε φορολογικό ζλεγχο. 

Σθμειωτζον είναι ότι ο ανωτζρω πίνακασ μπορεί να ζχει και διαφορετικι μορφι, να είναι πιο 

πολφπλοκοσ κακϊσ υπάρχουν πολλζσ περιπτϊςεισ ειςοδθμάτων και δαπανϊν που μπορεί 

ζνασ φορολογοφμενοσ να επικαλεςτεί. Στο παραπάνω παράδειγμα για λόγουσ ευκολίασ 

χρθςιμοποιικθκε ο ςυνθκζςτεροσ πίνακασ που χρθςιμοποιείται ςτθν πράξθ και ο οποίοσ 

καλφπτει μεγάλθ μερίδα των πολιτϊν. 
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ΚΕΦΑΛΑΛΟ 8 

Ρ΢ΑΚΤΛΚΘ ΕΦΑ΢ΜΟΓΘ ΤΩΝ ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ ΚΑΛ ΤΘΣ ΑΝΑΛΩΣΘΣ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ 
Ρ΢ΟΘΓΟΥΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ ΓΛΑ ΤΟΝ Ρ΢ΟΣΔΛΟ΢ΛΣΜΟ ΤΟΥ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΟΣ 

ΦΥΣΛΚΩΝ Ρ΢ΟΣΩΡΩΝ. 

Για τθν αρτιότερθ απεικόνιςθ και κατανόθςθ τθσ μεκοδολογίασ, που ακολουκείται κατά τθ 

ςφνταξθ του πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου για τον προςδιοριςμό του ειςοδιματοσ φυςικϊν 

προςϊπων, παρατίκεται αναλυτικό παράδειγμα το οποίο βαςίηεται ςτα κάτωκι δεδομζνα. 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

    Ζςτω ο φορολογοφμενοσ ΑΒ (άγαμοσ) ,υπζβαλλε διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ  ςτο 

φορολογικό ζτοσ 2019(ειςοδιματα 2018) και παρουςιάηει τα κάτωκι ειςοδιματα: 

1)Από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 9.800 ευρϊ. 

2) Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από κεφάλαιο :  α) τόκουσ 100 ευρϊ β) μερίςματα 400 ευρϊ. 

Ραρουςιάηει επίςθσ τισ κάτωκι πραγματοποιθκείςεσ δαπάνεσ, τεκμιρια: 

3)Ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι 

ηϊνθσ 1.750 ευρϊ. 

4) Είναι κάτοχοσ ΕΙΧ αυτοκινιτου 1.800 κ.ε. με ζτοσ 1θσ κυκλοφορίασ το 2009 και 

εργοςταςιακι αξία μικρότερθ των 50.000 ευρϊ.  

5) Κατζβαλε ςτο ζτοσ  4.000 ευρϊ για τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων 

6)Ρροζβθ ςτθν αγορά μεριδίων από εταιρεία  διαχείριςθσ αμοιβαίων κεφαλαίων αξίασ 

20.000 ευρϊ. 

7)  Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ υπζβαλλε δθλϊςεισ από το 2001 και ζωσ το οικ. 

Ζτοσ 2009 δεν προζκυπτε περίςςευμα κεφαλαίου. 

   

Ρροσ διευκόλυνςθ του αναγνϊςτθ κα παρατίκενται ανά χριςθ οι ακόλουκεσ ενότθτεσ:  

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

ΛΛ.ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ - ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

ΛΛΛ.ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

 



80 

 

 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2019 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 9.800 ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ    100 ευρϊ 

Ειςόδθμα από μερίςματα   400 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 10.300 ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

     80 τ.μ. Χ 40 ευρϊ = 3.200 ευρϊ 

     20 τ.μ. Χ 65 ευρϊ = 1.300 ευρϊ 

     Σφνολο                  =  4.500 ευρϊ 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ αυτοκινιτου 1.800 κ.ε. με ζτοσ πρϊτθσ κυκλοφορίασ   

το 2009. 

 Η  ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ για το Ε.ΙΧ. του φορολογοφμενου ανζρχεται ςτο ποςό των 

7.600 ευρϊ. Από το ποςό αυτό κα πρζπει να αφαιρεκεί το 30% (ποςοςτό λόγω 

παλαιότθτασ) ιτοι ποςό 2.280 ευρϊ. Επομζνωσ: 

7.600 – 2.280 = 5.320 ευρϊ 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 

Δ. Αγορά μεριδίων 

     20.000 ευρϊ 
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Ε. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 4.500 ευρϊ 

Πχθμα  5.320 ευρϊ 

δάνεια 4.000 ευρϊ 

Αγορά μεριδίων 20.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 36.820 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

Από τον υπολογιςμό των ανωτζρω ςτοιχείων προκφπτει διαφορά μεταξφ τεκμαρτοφ και 

πραγματικοφ ειςοδιματοσ (παρ.1 άρκρου 30 του ν.4172/2013). Η διαφορά που προκφπτει 

είναι 26.520 ευρϊ (10.300-36.820). 

Ο φορολογοφμενοσ επιλζγει να καλφψει με ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν τθν 

τεκμαρτι αυτι διαφορά, ςυντάςςοντασ «πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου» και ςυμπλθρϊνοντασ 

ςτον κωδικό 787 του εντφπου Ε1 το ποςό των 26.520 ευρϊ. 

ΣΘΜΕΛΩΣΘ: Ο υπολογιςμόσ κα γίνει από το οικονομικό ζτοσ 2009 (χριςθ 2008) και μετά, αφοφ 

ςφμφωνα με τα δεδομζνα του παραδείγματοσ ζωσ το ζτοσ 2009, από τισ υποβλθκείςεσ Δ.Φ.Ε 

δεν προζκυπτε περίςςευμα κεφαλαίου. 

 Κατά τον υπολογιςμό του περιςςεφματοσ ξεκινάμε πάντα από το πρϊτο ζτοσ για το οποίο 

επικαλοφμαςτε ανάλωςθ κεφαλαίου και καταλιγουμε μζχρι το προθγοφμενο του κρινόμενου 

ζτουσ (ΡΟΛ 1076/2015). 
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ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ ΕΤΟΣ 2009 

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Ο φορολογοφμενοσ για το οικ. Ζτοσ 2009 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από μιςκωτζσ 

υπθρεςίεσ 11.000 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 220 ευρϊ. 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ 

χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ.  

 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ  ΕΤΟΣ 2009 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 11.000 ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ    220 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 11.220 ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

 Δεδομζνου ότι θ κφρια κατοικία του είναι μικρότερθ από 200 τ.μ. απαλλάςςεται από τθν 

εφαρμογι του τεκμθρίου για το ζτοσ αυτό (παρ.1 άρκρου 16 του ν.2238/1994 όπωσ ίςχυε για 

τθ χριςθ 2008, δθλαδι πριν τθν αντικατάςταςι του με τθν παρ.2 του άρκρου 3 του ν. 

3842/2010). 

     Β. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

  Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 2.900 ευρϊ. 
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Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

 

Κφρια κατοικία 0 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 2.900 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 2.900 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

   Για το ζτοσ 2008 δεν υφίςτανται τεκμιρια του άρκρου 16. Θα πρζπει να ςθμειωκεί πωσ ςε 

τζτοια περίπτωςθ και προκειμζνου για τον ςχθματιςμό κεφαλαίου αφαιρείται ποςό 2.900 

ευρϊ. Η αφαίρεςθ του ανωτζρω ποςοφ διενεργείται από το ςυνολικό οικογενειακό ειςόδθμα. 

Το ποςό αυτό των 2.900 ευρϊ ίςχυε από 1.1.2002 μζχρι και 31.12.2009, διότι από 1.1.2010 και 

μετά κακιερϊκθκε διαφορετικι ελάχιςτθ δαπάνθ για άγαμο και ζγγαμο φορολογοφμενο, 

3.000 και 5.000 ευρϊ αντίςτοιχα. 

Επομζνωσ για το οικονομικό ζτοσ 2009 (ειςοδιματα 2008) ο φορολογοφμενοσ του 

παραδείγματοσ μασ φορολογικθκε με βάςθ το πραγματικό του ειςόδθμα. 

Το υπόλοιπο περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε κατά τθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό των 

8.320 ευρϊ (11.220-2.900). 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       8.320 ΕΥ΢Ω 

 

ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ ΕΤΟΣ 2010 

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Ο φορολογοφμενοσ για το οικ. Ζτοσ 2010 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από μιςκωτζσ 

υπθρεςίεσ 12.300 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 220 ευρϊ. 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ 

χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ. Τθν 1/1/2009 αγόραςε ζνα Ε.Ι.Χ 1.800 κ.ε. 
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αξίασ  45.000 ευρϊ, δίνοντασ  5.000 ευρϊ προκαταβολι και για το υπόλοιπο ποςό ζλαβε 

δάνειο 40.000 ευρϊ με ετιςια τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ 4.000 ευρϊ. 

 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ  ΕΤΟΣ 2010 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 12.300 ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ    220 ευρϊ 

Λιψθ δανείου 40.000 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 52.520 ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

  Δεδομζνου ότι θ κφρια κατοικία του είναι μικρότερθ από 200 τ.μ. απαλλάςςεται από τθν 

εφαρμογι του τεκμθρίου για το ζτοσ αυτό (παρ.1 άρκρου 16 του ν.2238/1994 όπωσ ίςχυε για 

τθ χριςθ 2009, δθλαδι πριν τθν αντικατάςταςι του με τθν παρ.2 του άρκρου 3 του ν. 

3842/2010). 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 

Δεδομζνου ότι θ εργοςταςιακι αξία του αυτοκινιτου είναι μικρότερθ από 50.000 ευρϊ, 

απαλλάςςεται από τθν εφαρμογι του τεκμθρίου για το ζτοσ αυτό (περ. ι’ του άρκρου 18 του 

ν.2238/1994, όπωσ ίςχυε για τθ χριςθ 2009, δθλαδι πριν τθν αντικατάςταςι του με τθν παρ. 5 

του άρκρου 3 του ν.3842/2010). 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 

Δ. Δαπάνθ απόκτθςθσ οχιματοσ 
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     45.000 ευρϊ 

Ε.  Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

    Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 0,00 ευρϊ 

Πχθμα  0,00 ευρϊ 

Αγορά οχιματοσ 45.000 ευρϊ 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 52.000 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

Για το ζτοσ 2009 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 είναι αυτό των 4.000 ευρϊ (τοκοχρεωλυτικι 

απόςβεςθ δανείων), κακϊσ και θ αγορά του οχιματοσ εργοςταςιακισ αξίασ 45.000 ευρϊ. 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ, 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.     

  Επομζνωσ για το οικονομικό ζτοσ 2010 ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ μασ 

φορολογικθκε με βάςθ το πραγματικό του ειςόδθμα. 

  Το υπόλοιπο περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε κατά τθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό 

των  ευρϊ 520 ευρϊ(52.520-52.000). 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       520 ΔΤΡΧ 
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ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ ΕΤΟΣ 2011                                               

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Ο φορολογοφμενοσ για το οικ. Ζτοσ 2011 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από μιςκωτζσ 

υπθρεςίεσ 14.300 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 200 ευρϊ. 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ 

βοθκθτικοφσ χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ. Κατζβαλε 4.000 ευρϊ για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων.. 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ  ΕΤΟΣ 2011 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 14.300 ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ    200 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 14.500 ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

      80 τ.μ Χ 30 ευρϊ = 2.400 ευρϊ 

      20 τ.μ. Χ 50 ευρϊ = 1.000 ευρϊ 

(περ. α’ τθσ  παρ.1 του άρκρου 16 του ν.2238/1994 όπωσ ίςχυε για τθ χριςθ 2010, δθλαδι 

πριν από τθν αντικατάςταςι τθσ με τθν παρ.1 του άρκρου 28 του ν.3986/2011). 

 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 1.800 κ.ε. 

     Για τα πρϊτα 1.200 κ.ε = 3.000 ευρϊ 
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     Και 300 ευρϊ /100 κ.ε μζχρι τα 1.800 κ.ε(6   Χ300 ευρϊ) = 1.800 ευρϊ. 

(Για το ζτοσ 2010 ο υπολογιςμόσ τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ του οχιματοσ γίνεται με βάςθ 

τθν περίπτωςθ γ’ τθσ παρ.1 του άρκρου 16 του ν.2238/1994, πριν δθλαδι από τθν 

αντικατάςταςι τθσ με τθν περ.2 του άρκρου 28 του ν.3986/2011). 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 

Δ. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 3.400 ευρϊ 

Πχθμα  4.800 ευρϊ 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 15.200 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

  Για το ζτοσ 2011 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 ανιλκαν ςτο ποςό των 12.200 ευρϊ 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ., 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.     

  Επομζνωσ για το οικονομικό ζτοσ 2011 το τεκμαρτό ειςόδθμα του φορολογοφμενου ιταν 

μεγαλφτερο του πραγματικοφ του ειςοδιματοσ (14.500-15.200)= -700 ευρϊ. 

 Ο φορολογοφμενοσ για τθ χριςθ  αυτι δεν προζβθ ςε ανάλωςθ κεφαλαίου, επομζνωσ 

φορολογικθκε με τον τεκμαρτό προςδιοριςμό και για ειςόδθμα 14.500+ 700 ευρϊ = 15.200 

ευρϊ. 

  Κατά ςυνζπεια δεν προζκυψε περίςςευμα κεφαλαίου για τθ χριςθ αυτι.  
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ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       0 ΕΥ΢Ω 

 

ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ ΕΤΟΣ 2012                                               

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Ο φορολογοφμενοσ για το οικ. Ζτοσ 2012 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από μιςκωτζσ 

υπθρεςίεσ 20.500 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 200 ευρϊ. 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ 

βοθκθτικοφσ χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ. Κατζβαλε 4.000 ευρϊ για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων και προζβθ ςε αγορά μεριςμάτων από επιχείρθςθ 

αμοιβαίων κεφαλαίων αξίασ 10.00 ευρϊ. Για τθν αγορά των ανωτζρω μεριδίων του δόκθκε 

άτυπθ δωρεά χρθμάτων από τουσ γονείσ του και για ςυνολικό ποςό 10.000 ευρϊ. 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ  ΕΤΟΣ 2012 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 20.500 ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ       200 ευρϊ 

Δωρεά χρθμάτων    10.000 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 30.700 ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

      80 τ.μ Χ 40ευρϊ = 3.200 ευρϊ 

      20 τ.μ. Χ 65 ευρϊ = 1.300 ευρϊ 
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(περ. α’ τθσ  παρ.1 του άρκρου 16 του ν.2238/1994 όπωσ ίςχυε για τθ χριςθ 2011, δθλαδι 

μετά τθν αντικατάςταςι τθσ με τθν παρ.1 του άρκρου 28 του ν.3986/2011). 

 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 1.800 κ.ε. 

     Για τα πρϊτα 1.200 κ.ε = 4.000 ευρϊ 

     Και 300 ευρϊ /100 κ.ε μζχρι τα 1.800 κ.ε(6  Χ600 ευρϊ) = 3.600 ευρϊ. 

(Για το ζτοσ 2012 ο υπολογιςμόσ τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ του οχιματοσ γίνεται με βάςθ 

τθν περίπτωςθ γ’ τθσ παρ.1 του άρκρου 16 του ν.2238/1994, πριν δθλαδι μετά τθν 

αντικατάςταςι τθσ με τθν περ.2 του άρκρου 28 του ν.3986/2011). 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 

Δ. Αγορά μεριδίων 

     10.000 ευρϊ 

Δ. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 4.500 ευρϊ 

Πχθμα  7.600 ευρϊ 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 

Αγορά μεριδίων 10.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 29.100 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 
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Για το ζτοσ 2012 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 ανιλκαν ςτο ποςό των 26.100 ευρϊ 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ., 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.     

 Επομζνωσ για το οικονομικό ζτοσ 2012 το πραγματικό ειςόδθμα του φορολογοφμενου ιταν 

μεγαλφτερο του τεκμαρτοφ, επομζνωσ φορολογικθκε βάςει του πραγματικοφ του 

ειςοδιματοσ. 

ΣΘΜΕΛΩΣΘ: Η άτυπθ δωρεά χρθμάτων φψουσ 10.000 ευρϊ που ζλαβε κατά τθ χριςθ αυτι από 

τουσ γονείσ του, αποτελεί αφορολόγθτο ποςό, δθλϊκθκε όμωσ ςτο ζντυπο Ε1 (ςτον πίνακα 

αφορολόγθτων ειςοδθμάτων) προκειμζνου θ αγορά των μεριδίων να μθν φορολογθκεί με 

τεκμαρτό προςδιοριςμό. 

  Το περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε ςτθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό των 1.600 ευρϊ 

(30.700-29.100). 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       1.600 ΕΥ΢Ω 

 

ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ ΕΤΟΣ 2013                                               

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Ο φορολογοφμενοσ για το οικ. Ζτοσ 2013 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από μιςκωτζσ 

υπθρεςίεσ  19.500 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 200 ευρϊ και από μερίςματα  300 

ευρϊ. 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ 

χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ και κατζβαλε 4.000 ευρϊ για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων. 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ  ΕΤΟΣ 2013 
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Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 19.500 ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ      200 ευρϊ 

Μερίςματα      300 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 20.000 ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, νομοκετικά ίςχυε ότι και ςτθν προθγοφμενθ χριςθ 

2011. Επομζνωσ 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

      80 τ.μ Χ 40ευρϊ =  3.200 ευρϊ 

      20 τ.μ. Χ 65 ευρϊ = 1.300 ευρϊ 

 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 1.800 κ.ε. 

     Για τα πρϊτα 1.200 κ.ε = 4.000 ευρϊ 

     Και 300 ευρϊ /100 κ.ε μζχρι τα 1.800 κ.ε(6  Χ600 ευρϊ) = 3.600 ευρϊ. 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 

Δ. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 4.500 ευρϊ 

Πχθμα  7.600 ευρϊ 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 
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Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 19.100 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

  Για το ζτοσ 2013 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 ανιλκαν ςτο ποςό των 16.100 ευρϊ 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ., 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.     

 Επομζνωσ για το οικονομικό ζτοσ 2013 το πραγματικό ειςόδθμα του φορολογοφμενου ιταν 

μεγαλφτερο του τεκμαρτοφ, επομζνωσ φορολογικθκε βάςει του πραγματικοφ του 

ειςοδιματοσ. Το περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε ςτθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό των 

900 ευρϊ (20.000-19.100). 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       900  ΕΥ΢Ω 

 

 

ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ ΕΤΟΣ 2014                                               

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Ο φορολογοφμενοσ για το οικ. Ζτοσ 2014 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από μιςκωτζσ 

υπθρεςίεσ  16.500 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 180 ευρϊ και από μερίςματα  300 

ευρϊ. Ρροζβθ επίςθσ ςτθν πϊλθςθ ενόσ αγροτεμαχίου ζναντι του τιμιματοσ των 15.000 ευρϊ, 

το οποίο είχε ςτθν κατοχι του από το ζτοσ 2003 από κλθρονομιά του παπποφ του. 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ 

χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ και κατζβαλε 4.000 ευρϊ για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων. 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 
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ΟΛΚΟΝΟΜΛΚΟ  ΕΤΟΣ 2014 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 16.500 ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ       180 ευρϊ 

Μερίςματα      300 ευρϊ 

Ζςοδο από πϊλθςθ αγροτεμαχίου 15.000 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 31.980 ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, νομοκετικά ίςχυε ότι και ςτθν προθγοφμενθ χριςθ 2012. 

Επομζνωσ 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

      80 τ.μ Χ 40ευρϊ =  3.200 ευρϊ 

      20 τ.μ. Χ 65 ευρϊ = 1.300 ευρϊ 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 1.800 κ.ε. 

     Για τα πρϊτα 1.200 κ.ε = 4.000 ευρϊ 

     Και 300 ευρϊ /100 κ.ε μζχρι τα 1.800 κ.ε(6  Χ600 ευρϊ) = 3.600 ευρϊ. 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 

Δ. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

 Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 4.500 ευρϊ 

Πχθμα  7.600 ευρϊ 



94 

 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 19.100 ευρϊ 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

  Για το ζτοσ 2014 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 ανιλκαν ςτο ποςό των 16.100 ευρϊ 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ., 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.    

ΣΘΜΕΛΩΣΘ: Η πϊλθςθ αγροτεμαχίου ζναντι του ποςοφ των 15.000 ευρϊ που 

πραγματοποιικθκε ςτθ χριςθ αυτι, αποτελεί αφορολόγθτο ποςό, δθλϊκθκε όμωσ ςτον 

αντίςτοιχο κωδικό του εντφπου Ε1 και αποτελεί χριςιμο ζςοδο για τθν μετζπειτα ανάλωςθ 

κεφαλαίου του φορολογοφμενου. 

Επομζνωσ για το οικονομικό ζτοσ 2014 το πραγματικό ειςόδθμα του φορολογοφμενου ιταν 

μεγαλφτερο του τεκμαρτοφ, επομζνωσ φορολογικθκε βάςει του πραγματικοφ του 

ειςοδιματοσ. Το περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε ςτθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό των 

12.880 ευρϊ (31.980-19.100). 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       12.880  ΕΥ΢Ω 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2014                                               

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Ο φορολογοφμενοσ για το φορολογικό . Ζτοσ 2014 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από 

μιςκωτζσ υπθρεςίεσ  14.500 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 400 ευρϊ και από 

μερίςματα  400 ευρϊ.. 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ 

χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ και κατζβαλε 4.000 ευρϊ για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων. 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 
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ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ  ΕΤΟΣ 2014 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 14.500 ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ       400 ευρϊ 

Μερίςματα       4000 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 15.300 ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Από το φορολογικό ζτοσ 2014 και μετά τα τεκμιρια υπολογίηονται βάςθ των διατάξεων 

του ν.4172/2013 (άρκρα 30 ζωσ 34).  

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

Ο υπολογιςμόσ τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 

υπολογίηεται κατά τον ίδιο τρόπο που υπολογίςτθκε ςτισ προθγοφμενεσ χριςεισ 2011 και 

2012. Επομζνωσ: 

      80 τ.μ Χ 40ευρϊ =  3.200 ευρϊ 

      20 τ.μ. Χ 65 ευρϊ = 1.300 ευρϊ 

 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 1.800 κ.ε. 

Το τεκμιριο του αυτοκινιτου , για τθ χριςθ 2014, κα μειωκεί κατά  30% λόγω 

παρζλευςθσ τθσ πενταετίασ. Επομζνωσ: 

     Για  τα πρϊτα 1.200 κ.ε = 4.000 ευρϊ 

     Και 300 ευρϊ /100 κ.ε μζχρι τα 1.800 κ.ε(6  Χ600 ευρϊ) = 3.600 ευρϊ. 

Και λόγω παλαιότθτασ 7.600-30%= 5.320 ευρϊ 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 

Δ. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 
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Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 4.500 ευρϊ 

Πχθμα  5.320  ευρϊ 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 16.820 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

 Για το ζτοσ 2014 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 ανιλκαν ςτο ποςό των 13.820  ευρϊ 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ., 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.    

Επομζνωσ για το φορολογικό  ζτοσ 2014 το τεκμαρτό ειςόδθμα του φορολογοφμενου ιταν 

μεγαλφτερο του πραγματικοφ, επομζνωσ ο φορολογοφμενοσ κα ζπρεπε να φορολογθκεί για το 

τεκμαρτό του ειςόδθμα των 16.820 ευρϊ ι να προβεί ςε ανάλωςθ κεφαλαίου ποςοφ  1.520 

(16.820-15.300). 

Για τισ ανάγκεσ του παραδείγματοσ υποκζτουμε ότι είχε προβεί ςε ανάλωςθ κεφαλαίου και 

το αρνθτικό υπόλοιπο (-1520) επθρεάηει αρνθτικά τα κετικά υπόλοιπα των προθγοφμενων 

ετϊν. 

 Το περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε ςτθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό των -1520 ευρϊ. 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       -1.520   ΕΥ΢Ω 

 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2015                                               

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 
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Ο φορολογοφμενοσ για το φορολογικό . Ζτοσ 2015 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από 

μιςκωτζσ υπθρεςίεσ  16.300 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 300 ευρϊ και από 

μερίςματα  400 ευρϊ. 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ 

χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ και κατζβαλε 4.000 ευρϊ για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων. 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2015 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 16.300  ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ       300 ευρϊ 

Μερίςματα       4000 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 17.000  ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Για το φορολογικό ζτοσ 2015 ιςχφει το ίδιο νομοκετικό πλαίςιο που ίςχυε και το 2014. 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

      80 τ.μ Χ 40ευρϊ =  3.200 ευρϊ 

      20 τ.μ. Χ 65 ευρϊ = 1.300 ευρϊ 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 1.800 κ.ε. 

     Για  τα πρϊτα 1.200 κ.ε = 4.000 ευρϊ 

     Και 300 ευρϊ /100 κ.ε μζχρι τα 1.800 κ.ε(6  Χ600 ευρϊ) = 3.600 ευρϊ. 

Και λόγω παλαιότθτασ 7.600-30%= 5.320 ευρϊ 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 
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Δ. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 4.500 ευρϊ 

Πχθμα  5.320  ευρϊ 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 16.820 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

  Για το ζτοσ 2015 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 ανιλκαν ςτο ποςό των 13.820  ευρϊ 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ., 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.    

Επομζνωσ για το φορολογικό  ζτοσ 2015  το πραγματικό ειςόδθμα του φορολογοφμενου ιταν 

μεγαλφτερο του τεκμαρτοφ, επομζνωσ φορολογικθκε βάςει του πραγματικοφ του 

ειςοδιματοσ. 

Το περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε ςτθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό των 180 ευρϊ 

(17.000-16.820). 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       180   ΕΥ΢Ω 

 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2016                                              

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 
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Ο φορολογοφμενοσ για το Φορολογικό . Ζτοσ 2016 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από 

μιςκωτζσ υπθρεςίεσ  16.500 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 400 ευρϊ και από 

μερίςματα  400 ευρϊ.. 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ 

χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ και κατζβαλε 4.000 ευρϊ για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων. 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2016 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 16.500  ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ       400 ευρϊ 

Μερίςματα       4000 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 17.300  ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Για το φορολογικό ζτοσ 2016  ιςχφει το ίδιο νομοκετικό πλαίςιο που ίςχυε και το 2014 και 

2015.. 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

      80 τ.μ Χ 40ευρϊ =  3.200 ευρϊ 

      20 τ.μ. Χ 65 ευρϊ = 1.300 ευρϊ 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 1.800 κ.ε. 

     Για  τα πρϊτα 1.200 κ.ε = 4.000 ευρϊ 

     Και 300 ευρϊ /100 κ.ε μζχρι τα 1.800 κ.ε(6  Χ600 ευρϊ) = 3.600 ευρϊ. 

Και λόγω παλαιότθτασ 7.600-30%= 5.320 ευρϊ 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 
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     4.000 ευρϊ 

Δ. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

 Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 4.500 ευρϊ 

Πχθμα  5.320  ευρϊ 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 16.820 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

   Για το ζτοσ 2016 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 ανιλκαν ςτο ποςό των 13.820  ευρϊ 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ., 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.    

Επομζνωσ για το φορολογικό  ζτοσ 2016  το πραγματικό ειςόδθμα του φορολογοφμενου ιταν 

μεγαλφτερο του τεκμαρτοφ, επομζνωσ φορολογικθκε βάςει του πραγματικοφ του 

ειςοδιματοσ.  Το περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε ςτθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό των 

480 ευρϊ (17.300-16.820). 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       480   ΕΥ΢Ω 

 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2017                                             

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Ο φορολογοφμενοσ για το φορολογικό . Ζτοσ 2016 υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από 

μιςκωτζσ υπθρεςίεσ  15.500 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 400 ευρϊ και από 
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μερίςματα  400 ευρϊ. Ζλαβε επίςθσ αποηθμίωςθ από αςφαλιςτικι εταιρεία, λόγω ατυχιματοσ 

το ποςό των 3.000 ευρϊ 

Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ 

χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ και κατζβαλε 4.000 ευρϊ για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων. 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2016 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 15.500  ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ       400 ευρϊ 

Μερίςματα       4000 ευρϊ 

Αποηθμίωςθ αςφαλιςτικισ εταιρείασ   3.000 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 19.300  ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Για το φορολογικό ζτοσ 2016  ιςχφει το ίδιο νομοκετικό πλαίςιο που ίςχυε και το 2015. 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

      80 τ.μ Χ 40ευρϊ =  3.200 ευρϊ 

      20 τ.μ. Χ 65 ευρϊ = 1.300 ευρϊ 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 1.800 κ.ε. 

     Για  τα πρϊτα 1.200 κ.ε = 4.000 ευρϊ 

     Και 300 ευρϊ /100 κ.ε μζχρι τα 1.800 κ.ε(6  Χ600 ευρϊ) = 3.600 ευρϊ. 

Και λόγω παλαιότθτασ 7.600-30%= 5.320 ευρϊ 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 
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Δ. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

 Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 

Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

Κφρια κατοικία 4.500 ευρϊ 

Πχθμα  5.320  ευρϊ 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 16.820 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

  Για το ζτοσ 2016 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 ανιλκαν ςτο ποςό των 13.820  ευρϊ 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ., 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.    

Επομζνωσ για το φορολογικό  ζτοσ 2016 το πραγματικό ειςόδθμα του φορολογοφμενου ιταν 

μεγαλφτερο του τεκμαρτοφ, επομζνωσ φορολογικθκε βάςει του πραγματικοφ του 

ειςοδιματοσ.   Το περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε ςτθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό 

των 2.480  ευρϊ (19.300-16.820). 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       2.480   ΕΥ΢Ω 

 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2018                                               

 

Λ. ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 

Ο φορολογοφμενοσ για το φορολογικό Ζτοσ 2018  υπζβαλλε Δ.Φ.Ε και ζχει ειςόδθμα από 

μιςκωτζσ υπθρεςίεσ  13.500 ευρϊ. Επίςθσ ζχει ειςόδθμα από τόκουσ 400 ευρϊ και από 

μερίςματα  400 ευρϊ.. 
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Για τον υπολογιςμό των τεκμθρίων, ιδιοκατοικεί ςε κφρια κατοικία 100 τμ (χωρίσ βοθκθτικοφσ 

χϊρουσ), ςε περιοχι με τιμι ηϊνθσ 1.750 ευρϊ και κατζβαλε 4.000 ευρϊ για τθν 

τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείων. 

ΙΛ. ΑΝΑΛΥΣΘ ΜΕΛΕΤΘΣ – ΡΑ΢ΑΤΘ΢ΘΣΕΛΣ 

 ΓΛΑ ΤΟ ΕΛΣΟΔΘΜΑ 

ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΚΟ ΕΤΟΣ 2018 

Ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 13.500   ευρϊ 

Ειςόδθμα από τόκουσ       400 ευρϊ 

Μερίςματα       4000 ευρϊ 

Συνολικό δθλωκζν ειςόδθμα 14.300  ευρϊ 

 

 ΓΛΑ ΤΑ ΤΕΚΜΘ΢ΛΑ 

Για το φορολογικό ζτοσ 2018 ιςχφει το ίδιο νομοκετικό πλαίςιο που ίςχυε και το 2017. 

Α.  Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιοκατοικοφμενθσ κφριασ κατοικίασ 100 τ.μ: 

      80 τ.μ Χ 40ευρϊ =  3.200 ευρϊ 

      20 τ.μ. Χ 65 ευρϊ = 1.300 ευρϊ 

Β. Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ Ε.Λ.Χ 1.800 κ.ε. 

     Για  τα πρϊτα 1.200 κ.ε = 4.000 ευρϊ 

     Και 300 ευρϊ /100 κ.ε μζχρι τα 1.800 κ.ε(6  Χ600 ευρϊ) = 3.600 ευρϊ. 

Και λόγω παλαιότθτασ 7.600-30%= 5.320 ευρϊ 

Γ. Τοκοχρεωλυτικι απόςβεςθ δανείου 

     4.000 ευρϊ 

Δ. Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 

Ο φορολογοφμενοσ του παραδείγματοσ είναι άγαμοσ επομζνωσ θ ελάχιςτθ αντικειμενικι 

δαπάνθ ανζρχεται ςτο ποςό των 3.000 ευρϊ. 
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Μετά τισ ανωτζρω επιςθμάνςεισ θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι του δαπάνθ είναι:  

 

 

Κφρια κατοικία 4.500 ευρϊ 

Πχθμα  5.320  ευρϊ 

Δάνεια 4.000 ευρϊ 

Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ 3.000 ευρϊ 

ΣΥΝΟΛΟ 16.820 ευρϊ 

 

ΛΛΛ ΣΥΝΟΨΘ – ΤΕΛΛΚΑ ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

Για το ζτοσ 2018 τα  τεκμιρια του άρκρου 16 ανιλκαν ςτο ποςό των 13.820  ευρϊ 

Ρροκειμζνου όμωσ για το ςχθματιςμό κεφαλαίου κα αφαιρεκεί και το ποςό των 3.000 ευρϊ., 

το οποίο όπωσ προαναφζρκθκε κακιερϊκθκε από τθν 1/1/2010 και μετά.    

  Επομζνωσ για το φορολογικό  ζτοσ 2018 το τεκμαρτό ειςόδθμα του φορολογοφμενου ιταν 

μεγαλφτερο του πραγματικοφ, επομζνωσ ο φορολογοφμενοσ κα ζπρεπε να φορολογθκεί για το 

τεκμαρτό του ειςόδθμα των 16.820 ευρϊ ι να προβεί ςε ανάλωςθ κεφαλαίου ποςοφ  2.520 

(16.820-14.300). 

Για τισ ανάγκεσ του παραδείγματοσ υποκζτουμε ότι είχε προβεί ςε ανάλωςθ κεφαλαίου και 

το αρνθτικό υπόλοιπο (-2.520) επθρεάηει αρνθτικά τα κετικά υπόλοιπα των προθγοφμενων 

ετϊν. 

Το περίςςευμα κεφαλαίου που προζκυψε ςτθ χριςθ αυτι ανιλκε ςτο ποςό των -2.520 ευρϊ. 

 

ΡΕ΢ΛΣΣΕΥΜΑ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ       -2.520   ΕΥ΢Ω 

 

ΣΥΝΤΑΞΘ ΡΛΝΑΚΑ ΑΝΑΛΩΣΘΣ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ 
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   Ππωσ προαναφζραμε, ςτθν αρχι του παραδείγματόσ μασ, ο φορολογοφμενοσ και 

προκειμζνου να μθν φορολογθκεί  το φορολογικό ζτοσ 2019  με βάςθ τα τεκμιρια, επζλεξε 

τθν ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν. Με βάςθ τα ςτοιχεία των υποβλθκζντων Δ.Φ.Ε 

προθγοφμενων ετϊν, που αναλυτικά περιγράφθκαν ανωτζρω προζκυψε ο κατωτζρω πίνακασ 

ανάλωςθσ κεφαλαίου. 

ΡΚΝΑΚΑΣ 16: ΡΚΝΑΚΑΣ ΑΝΆΛΩΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΚΟΥ 

 

Χριςθ/φορολογικό 

ζτοσ (*) 

Ροςά 

ειςοδιματοσ, 

δάνεια, διάκεςθ 

περιουςιακϊν  

ςτοιχείων κ.τ.λ. 

Τεκμιρια (διαβίωςθσ 

και απόκτθςθσ 

Κεφάλαιο που απομζνει 

προσ ανάλωςθ 

Οικ. Ζτοσ 2009 11.220 2.900 8.320 

Οικ. Ζτοσ 2010 52.520 52.000     520 

Οικ. Ζτοσ 2011 14.500 15.200 0 

Οικ. Ζτοσ 2012 30.700 29.100 1.600 

Οικ. Ζτοσ 2013 20.000 19.100 900 

Οικ. Ζτοσ 2014 31.980 19.100 12.880 

Φορ. Ζτοσ 2014 15.300 16.820 -1.520 

Φορ. Ζτοσ 2015 17.000 16.820 180 

Φορ. Ζτοσ 2016 17.300 16.820 480 

Φορ. Ζτοσ 2017 19.300 16.820 2.480 

Φορ. Ζτοσ 2018 14.300 16.820 -2.520 

  ΣΥΝΟΛΟ 23.320 

Ρθγι: Μδια επεξεργαςία 
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(*)  Τα ζτθ για τα οποία γίνεται επίκλθςθ με ςκοπό τθν ανάλωςθ κεφαλαίου κα πρζπει να είναι 

ςυνεχόμενα και να φκάνουν μζχρι το προθγοφμενο του κρινόμενου ζτουσ (ΡΟΛ 1076/2015). 

1. Το κεφάλαιο προθγοφμενων ετϊν με ςκοπό τθν ανάλωςθ που τελικά δεν χρθςιμοποιθκεί , 

κεωρείται αδιάκετο και δφναται να χρθςιμοποιθκεί μελλοντικά για κάλυψθ προςτικζμενθσ 

διαφοράσ τεκμθρίου (ΡΟΛ 1076/2015) όμωσ ςτο παράδειγμά μασ το προσ ανάλωςθ 

κεφαλαίου καλφπτει μζροσ μόνο τθσ προςτικζμενθσ διαφοράσ τεκμθρίου. 

2. Το τεκμαρτό κεφάλαιο το οποίο κα πρζπει να καλυφκεί  είναι 26.520 ευρϊ. Από τα ςτοιχεία 

των δθλϊςεων του φορολογοφμενου  το υπόλοιπο προσ ανάλωςθ κεφάλαιο ανζρχεται ςτο 

ποςό των 23.320 ευρϊ. Άρα εξακολουκεί να υπάρχει διαφορά τεκμθρίου, κακϊσ με τον 

ανωτζρω πίνακα καλφφκθκε ζνα μζροσ τθσ διαφοράσ. 

3. Η προςτικζμενθ διαφορά τεκμθρίου που απομζνει  προσ φορολόγθςθ είναι 26.520-23.320= 

3.200 ευρϊ. 

4. Η ωσ άνω διαφορά των 3.200 ευρϊ κα φορολογθκεί ωσ ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ. 
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ΕΝΟΤΘΤΑ Γ 

ΕΡΛΣΘΜΑ ΣΤΑΤΛΣΤΛΚΑ ΣΤΟΛΧΕΛΑ ΤΘΣ ΕΤΘΣΛΑΣ ΑΡΟΛΟΓΛΣΤΛΚΘΣ ΕΚΚΕΣΘΣ ΤΘΣ Α.Α.Δ.Ε 

Στθν τρίτθ και τελευταία ενότθτα παρατίκενται επίςθμα ςτατιςτικά ςτοιχεία που αντλικθκαν 

από τθν ετιςια απολογιςτικι ζκκεςθ ζτουσ 2019 τθσ Α.Α.Δ.Ε ςτισ 15 Απριλίου 2020, τα οποία 

αφοροφν τισ δθλϊςεισ που υποβλικθκαν το 2019. Σκοπόσ ιταν μζςω τθσ διερεφνθςθσ και 

ςφγκριςθσ των γενικϊν οικονομικϊν δεικτϊν, τόςο ςυνολικά όςο και ανά κατθγορία φυςικϊν 

προςϊπων, να μελετθκεί ο τρόποσ που θ εφαρμογι των τεκμθρίων επθρεάηει τθν τελικι 

φορολόγθςθ των πολιτϊν. Επιπλζον μελετικθκε το ποςοςτό των φορολογοφμενων πολιτϊν, 

που για το ςυγκεκριμζνο φορολογικό ζτοσ επικαλζςτθκαν, με τθν υποβολι τθσ Δ.Φ.Ε, 

ανάλωςθ κεφαλαίου προκειμζνου να αποφφγουν τθν «τςιμπίδα» των τεκμθρίων.  
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ΚΕΦΑΛΑΛΟ 9 

ΣΤΑΤΛΣΤΛΚΑ ΣΤΟΛΧΕΛΑ ΥΡΟΒΛΘΚΕΝΤΩΝ Δ.Φ.Ε (ΦΟ΢.ΕΤΟΥΣ 2018) ΜΕ ΕΦΑ΢ΜΟΓΘ ΤΩΝ 
ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ ΚΑΚΩΣ ΚΑΛ ΥΡΟΒΛΘΚΕΝΤΩΝ Δ.Φ.Ε ΜΕ ΕΡΛΚΛΘΣΘ ΑΝΑΛΩΣΘΣ ΚΕΦΑΛΑΛΟΥ 

   

   Βάςθ των ςτοιχείων, που ανακοινϊκθκαν από τθν ΑΑΔΕ, με τθν απολογιςτικι ζκκεςθ ζτουσ 

2019, ςτισ 15 Απριλίου 2020, τα οποία αφοροφν τισ δθλϊςεισ που υποβλικθκαν το 2019 

(φορολογικό ζτοσ 2018), προζκυψε ότι περιςςότερο από 2 εκατομμφρια φορολογοφμενοι 

ζπεςαν ςτθν «παγίδα» των τεκμθρίων και φορολογικθκαν για επιπλζον ειςόδθμα φψουσ άνω 

των 6,4  δισ ευρϊ. (sofokleous, 2020). 

Αναλυτικότερα: 

1) Για το φορολογικό ζτοσ 2019 υποβλικθκαν 6.477.717 δθλϊςεισ ΦΕΦΡ ζναντι 

6.377.096 δθλϊςεων το φορολογικό ζτοσ 2018, ιτοι ςθμειϊκθκε αφξθςθ 1,6% ςτο 

ςυνολικό πλικοσ υποβολισ όπωσ παρουςιάηεται ςτον κάτωκι πίνακα: 

ΡΙΝΑΚΑΣ 17: ΥΡΟΒΛΗΘΕΙΣΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ Φ.Ε ΦΥΣΙΚΩΝ Ρ΢ΟΣΩΡΩΝ ΦΟ΢.ΕΤΟΥΣ 2018 

Υποβλθκείςεσ Δθλϊςεισ ΦΕΦΡ 

Φορ. ζτοσ 2019 Εμπρόκεςμεσ Εκπρόκεςμεσ Σφνολο 

Χρεωςτικζσ 2.339.363     40.857 2.380.220 

Ριςτωτικζσ     728.572     12.117     740.689 

Μθδενικζσ 3.288.635     68.173 3.356.808 

Σφνολο 6.356.570   121.147 6.477.717 

Φορ. ζτοσ 2018 Εμπρόκεςμεσ Εκπρόκεςμεσ Σφνολο 

Χρεωςτικζσ 2.536.810 47.782 2.584.592 

Ριςτωτικζσ 799.983 12.565 812.548 

Μθδενικζσ 2.915.590 64.366 2.979.956 

Σφνολο 6.252.383 124.713 6.377.096 
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Ρθγι: Ετιςια Στατιςτικι Ζκκεςθ Α.Α.Δ.Ε 

2) Ειδικότερα ςτθν τςιμπίδα των τεκμθρίων το 2019 υπζπεςαν 2.092.487 

φορολογοφμενοι ςτουσ οποίουσ καταλογίςτθκε επιπλζον ειςόδθμα φψουσ 6,41 δις. 

ευρϊ. 

 Οι δθλϊςεισ των υπόχρεων που φορολογικθκαν βάςει τεκμθρίων ανιλκαν ςε 

1.904.507. Για τισ δθλϊςεισ αυτζσ, με βάςθ τα πραγματικά δθλωκζντα ειςοδιματα ο 

φόροσ που προζκυπτε ιταν φψουσ  5.23 δισ. ευρϊ. Με τθν επιβολι των τεκμθρίων ο 

φόροσ που προζκυψε εκτοξεφτθκε ςτα 8.5 δισ. ευρϊ, διαφορά δθλαδι τθσ τάξθσ του 

62,52%!!!! 

 Αντίςτοιχα οι ςφηυγοι των υπόχρεων που επίςθσ υπζπεςαν ςτα τεκμιρια ανιλκαν ςτισ 

384.852 και τουσ καταλογίςτθκε φόροσ φψουσ 1,18 δισ. ευρϊ. 

ΡΙΝΑΚΑΣ 18: ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΥΡΟΒΛΗΘΕΙΣΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ Φ.Ε ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟ΢ΙΑ 

 Ειςοδθματίεσ Επιχειρθματικι 

δραςτθριότθτα 

Αγροτικι 

Δραςτθριότθτα 

Μιςκωτοί Συνταξιοφχοι 

Συνολικόσ 

αρικμόσ 

δθλϊςεων  

933.497 595.587 317.178 2.340.107 2.282.294 

Ρλικοσ 

δθλϊςεων με 

προςτικζμενθ 

διαφορά 

τεκμθρίων 

412.496 285.952 157.321 802.243 631.347 

Σφνολα Φόρου 6.906.455.306,68 10.496.633.035,88 3.520.628.608,92 34.353.214.030,52 26.352.363.865,94 

Τεκμαρτόσ 

προςδιοριςμόσ 

1.765.115.692,09      889.198.789,34    280.846.401,28   1.832.953.226,18   1.509.182.107,58 

Ρθγι: Ετιςια ςτατιςτικι ζκκεςθ Α.Α.Δ.Ε 

Στον ανωτζρω πίνακα, ςτοιχεία του οποίου αντλικθκαν από τθν ετιςια ςτατιςτικι ζκκεςθ τθσ 

Α.Α.Δ.Ε απεικονίηεται το ςφνολο των δθλϊςεων που υποβλικθκαν το 2019 κατά πθγι 

προζλευςθσ, το πλικοσ των δθλϊςεων με προςτικζμενθ διαφορά τεκμθρίων, το ςφνολο του 

φόρου που προζκυψε για κάκε κατθγορία χωριςτά αλλά και το ςφνολο του φόρου που 

προζκυψε μετά τον τεκμαρτό προςδιοριςμό τθσ φορολογθτζασ φλθσ. 
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 Κανείσ μπορεί ξεκάκαρα να διακρίνει ότι το μεγαλφτερο μζροσ των υποβλθκζντων 

φορολογικϊν δθλϊςεων αφορά μιςκωτοφσ, οι οποίοι επιβαρφνονται και με το μεγαλφτερο 

ποςοςτό του ςυνολικοφ φόρου ιτοι 34.353.214.030,52. Από το ςυνολικό αυτό ποςό του 

φόρου το 1.832.953.226,18 αφορά προςτικζμενθ διαφορά τεκμθρίων. Λαμβάνοντασ υπόψθ 

ότι το ςφνολο των νοικοκυριϊν με μιςκωτοφσ φορολογοφμενουσ ανιλκε το 2018 ςε 

2.340.107 και οι  802.243 εξ αυτϊν φορολογικθκαν με τεκμαρτό προςδιοριςμό, προκφπτει 

το ςυμπζραςμα ότι περίπου 1 ςτουσ 3 μιςκωτοφσ (το 34,28%) πιάςτθκε πζρςι ςτθν παγίδα 

των τεκμθρίων. 

 Ζνασ ςθμαντικόσ αρικμόσ φορολογοφμενων, με πθγι εςόδων από ακίνθτα, τόκουσ 

κατακζςεων, μερίςματα και υπεραξία από μεταβίβαςθ κεφαλαίου πιάςτθκε ςτθν 

«τςιμπίδα των τεκμθρίων». Συνολικά  412.496 τζτοια νοικοκυριά από το ςφνολο των 

933.497 που υπζβαλαν δθλϊςεισ πλιρωςαν ςθμαντικά υψθλότερουσ φόρουσ απ’ αυτοφσ 

που αναλογοφςαν ςτα πραγματικά δθλωκζντα ειςοδιματά τουσ. Ρερίπου 1 ςτουσ 2 

«ειςοδθματίεσ» φορολογικθκαν βάςθ των αντικειμενικϊν δαπανϊν διαβίωςθσ και τισ 

δαπάνεσ απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων. Από τα 6.906.455.306,68 ευρϊ ςυνολικοφ 

φόρου τθσ κατθγορίασ αυτισ τα 1.765.115.692,09 ευρϊ προζκυψαν από τον τεκμαρτό 

προςδιοριςμό ειςοδθμάτων. Μεγάλθ ιταν θ μερίδα των πολιτϊν , το ειςόδθμα των οποίων 

αποτελείτο από μικρά ποςά τόκων αλλά και ενοικίων, όμωσ το  τεκμαρτό ειςόδθμα το 

οποίο προζκυψε, με βάςθ τισ αντικειμενικζσ δαπάνεσ διαβίωςθσ, ιταν μεγαλφτερο των 

9.500 ευρϊ, είχε ωσ  αποτζλεςμα θ «προςτικζμενθ διαφορά φορολογθτζου ειςοδιματοσ 

που προζκυψε να φορολογθκεί με τθν κλίμακα των ελευκζρων επαγγελματιϊν», δθλαδι 

με 26% από το πρϊτο ευρϊ, και το υπζρογκο ποςό φόρου που προζκυψε να προςαυξθκεί 

επιπλζον με τθν προκαταβολι φόρου επόμενου ζτουσ. 

 Υπζρογκα ιταν και τα ποςά του φόρου εξαιτίασ τθσ εφαρμογισ των τεκμθρίων για τουσ 

ςυνταξιοφχουσ. Η πλειοψθφία αυτϊν των φορολογοφμενων αφορά περιπτϊςεισ 

χαμθλοςυνταξιοφχων, οι οποίοι μόνο και μόνο επειδι τυγχάνει να διαμζνουν ςε ιδιόκτθτα, 

ενοικιαςμζνα ι δωρεάν παραχωρθκζντα ςπίτια και να ζχουν ςτθν κατοχι τουσ ζνα όχθμα, 

εμφανίηονται με τεκμαρτά ειςοδιματα ςθμαντικά υψθλότερα αυτϊν που δθλϊνουν. Από 

τα 26.352.363.865,94 ευρϊ ςυνολικοφ φόρου τθσ ανωτζρω κατθγορίασ τα 

1.509.182.107,58 προζκυψαν κατόπιν τεκμαρτοφ προςδιοριςμοφ φορολογθτζασ φλθσ. 

 Με ςθμαντικά υψθλότερα των δθλωκζντων ειςοδθμάτων τουσ φορολογικθκαν επί ςθσ 

285.952 νοικοκυριά, με κφρια πθγι ειςοδιματοσ τθν επιχειρθματικι δραςτθριότθτα. Η 

κατθγορία αυτι περιλαμβάνει κυρίωσ μικροεπιχειριςεισ και ελεφκερουσ επαγγελματίεσ. 
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Το ποςοςτό των μικρομεςαίων επιχειριςεων που πιάςτθκαν ςτθν παγίδα των τεκμθρίων 

ανιλκε ςτο 48,01% του ςυνόλου (595.587). Δθλαδι περίπου 1 ςτουσ 2 

αυτοαπαςχολοφμενουσ φορολογικθκε το 2018 με βάςθ τα τεκμιρια. Σε πολλζσ από τισ 

περιπτϊςεισ αυτζσ δθλϊκθκε αρνθτικό ποςό ειςοδιματοσ, δθλαδι ηθμία, θ οποία όμωσ 

δεν αναγνωρίςτθκε κακϊσ τα τεκμιρια προςδιόριςαν ουςιαςτικά τεκμαρτό κακαρό 

κζρδοσ. 

 Τζλοσ περίπου ζνασ ςτουσ δφο αγρότεσ πιάςτθκε επίςθσ ςτα δίχτυα των τεκμθρίων. Από τα 

3.520.628.608,92  του ςυνολικοφ προςδιοριςκζντοσ φόρου τθσ κατθγορίασ αυτισ τα 

280.846.401,28 ευρϊ προζκυψαν από τον τεκμαρτό προςδιοριςμό τθσ φορολογθτζασ 

φλθσ. 

Κάτωκι απεικονίηονται και διαγραμματικά, τα όςα λεπτομερϊσ περιγράφθκαν παραπάνω : 

 

Γ΢ΑΦΘΜΑ 1: ΡΛΘΚΟΣ ΥΡΟΒΛΘΚΕΝΤΩΝ ΔΘΛΩΣΕΩΝ ΦΟ΢ΟΛΟΓΛΑΣ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΟΣ ΚΑΛ 
ΔΘΛΩΣΕΩΝ ΜΕ Ρ΢ΟΣΤΛΚΕΜΕΝΘ ΔΛΑΦΟ΢Α ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ 

Πηγή: Δηήζια ζηαηιζηική απολογιζηική έκθεζη Α.Α.Γ.Δ 
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Γ΢ΑΦΘΜΑ 2: ΦΟ΢ΟΛΟΓΘΤΕΑ ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΑ ΒΑΣΕΛ ΤΕΚΜΘ΢ΛΩΝ ΚΑΛ ΔΘΛΩΚΕΝΤΩΝ 
ΕΛΣΟΔΘΜΑΤΩΝ ΣΕ ΔΛΣ ΕΥ΢Ω. 

Πηγή: Δηήζια ζηαηιζηική απολογιζηική έκθεζη Α.Α.Γ.Δ 

 

Στον αντίποδα των όςων εξετάςτθκαν για τθν εφαρμογι των τεκμθρίων ζρχεται να προςτεκεί 

το κεφάλαιο τθσ «ανάλωςθσ κεφαλαίου», που αποτελεί ίςωσ τον πιο αποτελεςματικό και 

εφκολο τρόπο «απενεργοποίθςθσ των τεκμθρίων». Εξετάηοντασ κανείσ τα ςτατιςτικά ςτοιχεία 

τθσ ετιςιασ ζκκεςθσ τθσ Α.Α.Δ.Ε, μπορεί να διαπιςτϊςει ότι για το φορολογικό ζτοσ 2018 από 

το ςφνολο των υποβλθκζντων Δ.Φ.Ε φυςικϊν προςϊπων, 1.590.683 υπόχρεοι, επικαλζςτθκαν 

με τθν υποβολι τθσ διλωςθσ τουσ ανάλωςθ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν. Το δε ςυνολικό 

άκροιςμα του ποςοφ τθσ ανάλωςθσ που επικαλζςτθκαν ανιλκε ςτα 9.927.347.808,04 δισ 

ευρϊ. Μπορεί επομζνωσ κανείσ να φανταςτεί, πόςα επιπλζον εκατομμφρια Ζλλθνεσ κα είχαν 

φορολογθκεί με τον τεκμαρτό προςδιοριςμό, αν δεν είχαν ςτα χζρια τουσ το «ιςχυρό όπλο» 

τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου (Α.Α.Δ.Ε, Ανεξάρτθτθ Αρχι Δθμοςίων Εςόδων, 2020). 

     Το να προςδιορίςει κανείσ το «κεφάλαιο προθγοφμενων ετϊν», αποτελεί για το ελλθνικό 

φορολογικό ςφςτθμα, πονοκζφαλο, όςων αςχολοφνται με τισ δθλϊςεισ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ. Η δυςκολία ςτθν εφρεςθ του διακζςιμου προσ ανάλωςθ κεφαλαίου απορρζει 

τόςο ςτθν προςπάκεια εντοπιςμοφ των διάςπαρτων διατάξεων και ςτθν ιςχφ αυτϊν, όςο και 
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ςτισ πολλαπλζσ παραμζτρουσ που κα πρζπει κάκε φορά να λθφκοφν υπόψθ προκειμζνου το 

τελικό αποτζλεςμα να είναι ορκό (Γραβιάσ, 2014). 

     Σθμαντικό εδϊ είναι να  επιςθμανκεί ότι θ πολυνομία ,βαςικό χαρακτθριςτικό τθσ 

ελλθνικισ φορολογικισ νομοκεςία, θ οποία επιτείνεται από πλικοσ τροποποιιςεων που 

λαμβάνουν χϊρα διαρκϊσ, άλλοτε με αυτοτελείσ φορολογικοφσ νόμουσ και άλλοτε με 

προςκικεσ ςε άςχετουσ με τθ φορολογία νόμουσ, ςυνδυαςτικά με τον καταιγιςμό 

ερμθνευτικϊν εγκυκλίων προσ ερμθνεία των αντίςτοιχων διατάξεων, οδθγοφν ςε δυςχερζσ το 

ζργο  ακόμα και για το φορολογοφμενο ο οποίοσ επικυμεί να είναι ςυνεπισ. Εκτιμάται ότι ςτθ 

χϊρα μασ από το 1975 ζωσ το 2016, ψθφίςτθκαν 250 φορολογικά νομοκετιματα με 

πολυάρικμεσ τροπολογίεσ διάςπαρτεσ ςε διάφορουσ άλλουσ νόμουσ. Για τισ διατάξεισ αυτζσ 

παράλλθλα εκδόκθκαν 111 υπουργικζσ αποφάςεισ και 138 διευκρινιςτικζσ εγκφκλιοι.61 

  

                                                 
61

 https://www.kathimerini.gr/society/847611/i-ellada-paragei-chiliades-diatagmata-nomoys-tropologies/ 
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ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

Η εκάςτοτε φορολογικι πολιτικι που ακολουκεί μια χϊρα, αποτελεί ςθμαντικι παράμετρο 

τόςο τθσ οικονομικισ πορείασ του κράτουσ όςο και τθσ διαμόρφωςθσ του βιοτικοφ επιπζδου 

των πολιτϊν. Οι ςυνεχείσ αλλαγζσ ςτθ φορολογικι νομοκεςία, κακϊσ και θ δεινι οικονομικι 

κατάςταςθ που άρχιςε να γίνεται ορατι από το 2010, οδιγθςαν τθ χϊρα μασ ςε ζνα 

πολφπλοκο φορολογικό ςφςτθμα, το οποίο ευνόθςε τόςο τισ ςτρεβλϊςεισ τθσ φορολογικισ 

νομοκεςίασ, όςο και τθν αποδυνάμωςθ τθσ ζννοιασ τθσ φορολογικισ δικαιοςφνθσ. Συνζπεια 

αυτοφ ιταν θ αφξθςθ τθσ ροπισ των φορολογοφμενων προσ τθ φοροδιαφυγι, αλλά και τθν 

φοροαποφυγι. Με τθν  υιοκζτθςθ νζων εναλλακτικϊν αλλά και ταυτόχρονα ςκλθρϊν 

πρακτικϊν  υπολογιςμοφ του ελάχιςτου ποςοφ φορολογίασ, δόκθκε μια νζα ευκαιρία ςτθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ να αντιμετωπίςει φαινόμενα φοροδιαφυγισ και φοροαποφυγισ αλλά 

και να προβεί ςε αφξθςθ των δθμοςίων εςόδων τθσ. 

     Ο φορολογοφμενοσ πολίτθσ, προκειμζνου να αποδείξει τθν πθγι προζλευςθσ των 

ειςοδθμάτων του ι τθν πθγι απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων που βρίςκονται ςτθν κατοχι 

του, ζρχεται αντιμζτωποσ κάκε χρόνο με τθν υποβολι τθσ Δ.Φ.Ε όχι μονάχα με τισ 

διαφορετικζσ διατάξεισ που ιςχφουν διαχρονικά,  αλλά και με τισ πολλαπλζσ παραμζτρουσ που 

πρζπει να λθφκοφν υπόψθ ϊςτε το τελικό αποτζλεςμα τθσ εκκακάριςθσ να είναι φορολογικά 

αποδεκτό. 

      Σκοπόσ τθσ παροφςασ εργαςίασ ιταν, με τθν πρακτικι ανάλυςθ, μζςω αναλυτικϊν 

παραδειγμάτων και παράκεςθ διαφορετικϊν περιπτϊςεων, επιχειρικθκε θ επιβεβαίωςθ ι 

απόρριψθ των ανωτζρω ηθτθμάτων. Τζλοσ μζςω τθσ κεωρθτικισ και πρακτικισ εφαρμογισ 

των τεκμθρίων και τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου επιδιϊξαμε τθ δθμιουργία ενόσ βοθκιματοσ για 

τισ ομάδεσ ενδιαφζροντοσ, όπωσ φορολογοφμενουσ πολίτεσ, φοροτεχνικοφσ αλλά και τθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ.  

           Από τθ κεωρθτικι προςζγγιςθ,  προζκυψε ότι δια  τθσ εφαρμογισ των τεκμθρίων-

δαπανϊν διαβίωςθσ, ο κεςμόσ των τεκμθρίων, δθλαδι ο προςδιοριςμόσ του ειςοδιματοσ με 

βάςθ ςτοιχεία από τα οποία τεκμαίρεται απλϊσ, χωρίσ και να αποδεικνφεται θ φπαρξθ 

ειςοδιματοσ, αποτελεί ζνα αδιαμφιςβιτθτο δθμοςιονομικό εργαλείο ςτθ διάκεςθ τθσ 

φορολογικισ ελεγκτικισ διοίκθςθσ, αποτελϊντασ ζνα μζςο εξιςορρόπθςθσ των εγγενϊν 

αδυναμιϊν που ταλανίηουν το ελλθνικό φορολογικό ςφςτθμα.  

     Ο τεκμαρτόσ προςδιοριςμόσ του ειςοδιματοσ ςυνζβαλε ςτθ  δθμιουργία μιασ πλιρθσ και 

ολοκλθρωμζνθσ εικόνασ του φορολογοφμενου, όχι μονάχα ωσ προσ το πραγματικό του 
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ειςόδθμα, αλλά και τυχόν τεκμαρτοφ, που χωρίσ τθν εφαρμογι όλων των ανωτζρω, 

ενδεχομζνωσ να μθν μποροφςε να εντοπιςτεί από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ. 

     Δια τθσ εφαρμογισ των τεκμθρίων-δαπανϊν διαβίωςθσ  επετεφχκθ, ςε πολφ μεγάλο βακμό 

ζνασ από τουσ βαςικοφσ ςτόχουσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, αυτόσ τθσ απλοποίθςθσ , τθσ 

αμεςότθτασ των ελεγκτικϊν διαδικαςιϊν, τθσ ευελιξίασ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, κακϊσ 

και θ εναρμόνιςθ τθσ ελλθνικισ φορολογικισ νομοκεςίασ με τισ αντίςτοιχεσ άλλων κρατϊν. 

     Με τθν κακολικι εφαρμογι τθσ μεκόδου αυτισ, μειϊνεται το δθμοςιονομικό κόςτοσ 

κακϊσ ο νομοκζτθσ με τθν κζςπιςθ «τεκμαρτϊν μεκόδων» απλοποιεί τθν εξακρίβωςθ των 

ςτοιχείων τα οποία είναι προςδιοριςτικά του φορολογθτζου ειςοδιματοσ των 

φορολογοφμενων. 

     Από πλευράσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, θ εφαρμογι αυτισ τθσ ζμμεςθσ μεκόδου 

προςδιοριςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ δεν απαιτεί ιδιαίτερο κόπο και χρόνο, οφτε 

ιδιαίτερεσ απαιτιςεισ από τον υπάλλθλο, κακϊσ θ διαδικαςία υπολογιςμοφ τθσ τεκμαρτισ 

φορολογικισ φλθσ γίνεται αυτοματοποιθμζνα με τθν εκκακάριςθ τθσ ΔΦΕ. 

     Τόςο από  τθν κεωρθτικι όςο και από τθν πρακτικι προςζγγιςθ τθσ παροφςασ εργαςίασ 

προζκυψε ότι θ εφαρμογι των τεκμθρίων παρόλο που εμφανίηει αρκετά πλεονεκτιματα τόςο 

για τθ φορολογικι διοίκθςθ όςο και για τον ίδιο το φορολογοφμενο, αναδεικνφει και αρκετζσ 

ελλείψεισ/μειονεκτιματα. Αναλυτικά : 

ΡΛΕΟΝΕΚΤΘΜΑΤΑ 

 Η ςυμβολι τθσ τεκμαρτισ μεκόδου είναι ςθμαντικι ςτθν αφξθςθ των δθμοςίων 

εςόδων και τοφτο, διότι διευρφνει τον παρεμβατικό ρόλο του κράτουσ ςτθν οικονομία 

(Χουρδάκθ, 2018). 

 Η τεκμαρτι μζκοδοσ υπολογιςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ ςυνιςτά ζναν ζμμεςο 

τρόπο οικονομικισ ενίςχυςθσ οριςμζνων κλάδων τθσ οικονομίασ ι κοινωνικϊν 

ομάδων. 

 Επιπρόςκετα, ο αυτοματοποιθμζνοσ, γενικόσ και απρόςωποσ χαρακτιρασ των 

νομοκετικϊν ρυκμίςεων με τισ οποίεσ κακορίηονται οι φορολογικζσ επιβαρφνςεισ, 

βελτιϊνει τθ ςχζςθ του πολίτθ με τθ φορολογικι διοίκθςθ Τθν παραπάνω άποψθ 

διατυπϊνει ο Δθμιτριοσ Κόρςοσ, αναφζροντασ μεταξφ άλλων ότι «ο φόροσ πρζπει να 

μθν είναι οχλθρόσ εισ τουσ πολίτασ κατά διαδικαςίασ βεβαίωςθσ και είςπραξθσ 

αυτοφ» (Κόρςοσ, 1985). Η  ςυμφιλίωςθ του φορολογοφμενου με τθ φορολογία και τθ 

φορολογικι διοίκθςθ αποτελεί τθν απαραίτθτθ προχπόκεςθ για τθν επιτυχία του 
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φορολογικοφ ςυςτιματοσ και τθν εκπλιρωςθ του ςκοποφ του, που είναι θ κάλυψθ 

των δθμοςίων δαπανϊν. 

 Η εξεφρεςθ τθσ κατάλλθλθσ μεκόδου δίκαιθσ κατανομισ των φορολογικϊν βαρϊν 

αποτελεί μείηον ςκοπό του εκάςτοτε φορολογικοφ ςυςτιματοσ κάκε χϊρασ. Ρροσ τθν 

εκπλιρωςθ αυτοφ του ςκοποφ ςυντείνει θ τεκμαρτι μζκοδοσ, θ οποία 

χρθςιμοποιείται όταν υφίςταται αντικειμενικι δυςκολία για τθν εξεφρεςθ τθσ 

πραγματικισ φοροδοτικισ ικανότθτασ των φορολογοφμενων ςτθ φορολογία 

ειςοδιματοσ62. 

 Συντείνει ςτον περιοριςμό τθσ φοροδιαφυγισ, όταν κακίςταται δυςχερισ θ απόδειξθ 

κρίςιμων ςτοιχείων από τθ φορολογικι ελεγκτικι διοίκθςθ. 

 Τα τεκμιρια δφναται να ςυμβάλλουν ςτθ δίκαιθ κατανομι των φορολογικϊν βαρϊν, 

υπό τον όρο ότι τελοφν ςε ςυμφωνία με τα δεδομζνα κοινισ πείρασ και δεν 

υποβάλλουν ςτον φόρο μια πλαςματικι φορολογθτζα φλθ. 

 Απλοποιείται θ εξακρίβωςθ των ςτοιχείων προςδιοριςμοφ του ειςοδιματοσ. 

 

ΕΛΛΕΛΨΕΛΣ / ΜΕΛΟΝΕΚΤΘΜΑΤΑ 

     Στον αντίποδα τθσ κετικισ ςυμβολισ τθσ τεκμαρτισ μεκόδου προςδιοριςμοφ τθσ 

φορολογθτζασ φλθσ, μπορεί κανείσ να αντιτάξει τισ ελλείψεισ και τα μειονεκτιματα αυτισ τθσ 

μεκόδου: 

 Ραρόλο που αυτι θ μζκοδοσ απλοποιεί τθν εξακρίβωςθ των ςτοιχείων προςδιοριςμοφ 

του ειςοδιματοσ, λόγω τθσ ςτακερότθτασ τθσ αποδεικτικισ βάςθσ, ενζχει τον κίνδυνο 

άλλοτε υπερεκτίμθςθσ και άλλοτε υποεκτίμθςθσ τθσ φορολογθτζασ φλθσ. 

 Η δικαιολογθτικι βάςθ του κεςμοφ αυτοφ, ςυνίςταται ςτθ λογικι ότι πρζπει να 

υπάρχει κακολικι ςυμμετοχι των πολιτϊν ςτα βάρθ του κράτουσ, ανάλογα με τθ 

φοροδοτικι τουσ ικανότθτα, κακόςον για μία ευνοοφμενθ πολιτεία δεν νοείται θ 

φπαρξθ πολιτϊν οι οποίοι αποκτοφν «αφανι ειςοδιματα» να μθν φορολογοφνται για 

αυτά. Ταυτόχρονα όμωσ, μία ςυγκροτθμζνθ πολιτεία οφείλει να διακζτει τα 

απαραίτθτα εργαλεία εντοπιςμοφ των πραγματικϊν ειςοδθμάτων, χωρίσ να 

καταφεφγει ςε μεκόδουσ όπωσ τα τεκμιρια. Η επιλογι αυτι κα μποροφςε να αποδοκεί 

ςτθν αδυναμία του κράτουσ να εντοπίηει τα πραγματικά ειςοδιματα του κάκε Ζλλθνα 

                                                 
62

 Ραράδειγμα επαναπροςδιοριςμοφ του ειςοδιματοσ όταν τα οικονομικά ςτοιχεία των επιχειριςεων δεν 
ςυνάδουν με το περιεχόμενο των δθλϊςεων αποτελεί το άρκρο 55 του Κϊδικα φορολογικϊν διαδικαςιϊν ςτο 
Γαλλικό δίκαιο (Article 55 du livre des procedures fiscals). 
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φορολογοφμενου. Με τθν εξζλιξθ τθσ τεχνολογίασ, τον εκςυγχρονιςμό του 

φορολογικοφ μθχανιςμοφ , κακϊσ και το υψθλά καταρτιςμζνο ανκρϊπινο δυναμικό θ 

μζκοδοσ εντοπιςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ με τον τεκμαρτό προςδιοριςμό, κα 

ζπρεπε εν ζτθ 2022 να ζχει κακαρά επικουρικό χαρακτιρα. 

 Ειδικά τα τελευταία χρόνια τθσ οικονομικισ κρίςθσ, ο Ζλλθνασ πολίτθσ ζχοντασ υποςτεί 

δραματικι μείωςθ των ειςοδθμάτων του, φορολογείται για περιουςιακά ςτοιχεία που 

αποκτικθκαν τθν περίοδο τθσ «ευδαιμονίασ», ςτοιχεία τα οποία αρκετζσ φορζσ 

αποκτοφςε με παρότρυνςθ του κράτουσ (αυτοκίνθτα μεγάλου κυβιςμοφ, δάνεια που 

χορθγικθκαν ακρόα χωρίσ κριτιρια από τισ τράπεηεσ κ.α) ι ακόμα αποκτικθκαν με 

πράξεισ χαριςτικζσ (δωρεζσ, γονικζσ παροχζσ). 

 Με τθ φκίνουςα οικονομικι κατάςταςθ τθσ χϊρασ, από το 2010 και μετά, οι πολίτεσ 

ςυχνά ζρχονται αντιμζτωποι με τθν ανεργία και το φορολογικό βάροσ των 

περιουςιακϊν ςτοιχείων, αςφυκτιοφν, οικονομικά ανιμποροι να ανταποκρικοφν ςε 

δάνεια και φορολογία. Από τθν άλλθ το κράτοσ κάτω από τθν πίεςθ των δανειςτϊν 

ςυχνά προβαίνει ςε ςπαςμωδικζσ κινιςεισ που απλά εξυπθρετοφν τθν παροφςα 

κατάςταςθ, χωρίσ μακροπρόκεςμα προγράμματα φορολογικισ πολιτικισ. Η ςφγκριςθ 

των ςτοιχείων από τθν υποβολι των φορολογικϊν δθλϊςεων ανάμεςα ςτα οικονομικά 

ζτθ και ςε ςχζςθ με τουσ οικονομικοφσ δείκτεσ τθσ χϊρασ, αποδεικνφει ότι κφριοσ 

ςκοπόσ τθσ εφαρμογισ του κεςμοφ των τεκμθρίων είναι θ ςυγκράτθςθ τθσ 

φορολογθτζασ φλθσ και θ αφξθςθ των εςόδων, αδιαφορϊντασ για τθν οικονομικι 

κατάςταςθ των φορολογοφμενων. 

 Ο φορολογοφμενοσ γνωρίηει ότι, το ειςόδθμά του προςδιορίηεται βάςει τεκμαρτϊν 

δεδομζνων και όχι πραγματικϊν. Δεν είναι λίγεσ οι φορζσ που ο τεκμαρτόσ 

προςδιοριςμόσ του ειςοδιματοσ κεωρείται αυκαίρετοσ ι μθ ανταποκρινόμενοσ ςτο 

δικό του τρόπο διαβίωςθσ. Με αυτόν τον τρόπο μειϊνεται το αίςκθμα κοινωνικισ 

δικαιοςφνθσ και χρθςτισ διοίκθςθσ. Ταυτόχρονα, λόγω τθσ τεκμαρτισ φφςθσ των 

δεδομζνων που λαμβάνονται υπόψθ για τον προςδιοριςμό του ειςοδιματοσ είναι 

πολφ εφκολο, ο φορολογοφμενοσ να αμφιςβθτιςει και να αντικροφςει τα 

αποτελζςματα τθσ εκκακάριςθσ. Οι δικαςτικζσ αποφάςεισ τθσ πρακτικισ υπολογιςμοφ 

τθσ ελάχιςτθσ φορολογίασ είναι πολλζσ και αντικρουόμενεσ. Ο Άρειοσ Ράγοσ αναφζρει 

ςε αποφάςεισ του ότι ο τεκμαρτόσ προςδιοριςμόσ του ειςοδιματοσ είναι νομικά 

ανεκτόσ, εφόςον ο φορολογικόσ νομοκζτθσ ζχει τθν ευχζρεια να επιλζγει το κατάλλθλο 

φορολογικό ςφςτθμα για τον προςδιοριςμό τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ των πολιτϊν. 
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Γι’ αυτοφσ και για άλλουσ λόγουσ, όπωσ οι κοινωνικζσ αναταράξεισ και θ κρίςθ των 

θκικϊν αξιϊν, ο κεςμόσ των τεκμθρίων φαίνεται καταδικαςμζνοσ να αποτφχει τόςο 

ςτθν απονομι φορολογικισ δικαιοςφνθσ όςο και ςτθν πάταξθ τθσ φοροδιαφυγισ. 

Από τθν ανωτζρω παράκεςθ τόςο των πλεονεκτθμάτων όςο και των μειονεκτθμάτων, τθσ 

ζμμεςθσ αυτισ μεκόδου προςδιοριςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ, αναδεικνφεται θ βαρφτθτα 

τθσ εξαςφάλιςθσ των προχποκζςεων που απαιτοφνται για τθν πλιρθ αξιοποίθςθ των 

δυνατοτιτων που μποροφν να προςφζρουν. 

     Τζλοσ, τόςο από τθ κεωρθτικι όςο και από τθν πρακτικι προςζγγιςθ του επίμαχου αυτοφ 

κζματοσ των τεκμθρίων και τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου, προζκυψε, ότι ο προςδιοριςμόσ του 

κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν, αποτελεί εδϊ και πολλά χρόνια «πονοκζφαλο», όςων 

αςχολοφνται με τισ δθλϊςεισ ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων. Τα τελευταία χρόνια, μετά τισ 

αλλαγζσ που επιλκαν αρχικά με τον ν, 3842/2010 ςτισ αντικειμενικζσ δαπάνεσ (τεκμιρια) και 

τθ μετζπειτα ςθμαντικι αφξθςι τουσ με το ν.3986/2011, αλλά και με τισ αλλαγζσ του 

ν.4172/2013, θ ανάγκθ για ανάλωςθ κεφαλαίου παρελκόντων ετϊν από τουσ 

φορολογοφμενουσ ζγινε μεγαλφτερθ. Επίςθσ μετά το ηιτθμα που ανζκυψε ςτο τζλοσ του 2012 

ςχετικά με τθν υπόκεςθ των εμβαςμάτων προσ το εξωτερικό (τθν περίοδο 2009 – 2011) το 

κζμα τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου επανιλκε και πάλι ςτο προςκινιο, μιασ και όςοι μετζφεραν 

χριματα ςτο εξωτερικό καλοφνταν να αποδείξουν αν αυτά τα χριματα προζρχονταν από 

περίςςευμα κεφαλαίου ι από άλλεσ αιτίεσ63. Η δυςκολία ςτθν εξεφρεςθ του διακζςιμου προσ 

ανάλωςθ κεφαλαίου ζγκειται ,ςτισ διαφορετικζσ διατάξεισ που ίςχυαν διαχρονικά, ςτθν 

πολυπλοκότθτα τουσ κακϊσ και ςτισ ςυνεχείσ αλλαγζσ ςτο φορολογικό τοπίο.   

     Για τουσ ανωτζρω λόγουσ και προκειμζνου από τθν πλευρά των φυςικϊν προςϊπων, θ 

ανάλωςθ κεφαλαίου να αποτελεί ζνα «ιςχυρό όπλο» ςτθν καταπολζμθςθ των τεκμθρίων, 

απαιτείται, θ τιρθςθ αναλυτικοφ αρχείου δικαιολογθτικϊν των εκάςτοτε ειςοδθμάτων τουσ ι 

των πραγματοποιθκζντων δαπανϊν τουσ ανά χριςθ. Η τιρθςθ ενόσ επικαιροποιθμζνου 

πίνακα ανάλωςθσ κεφαλαίου, παρζχει μια ικανοποιθτικι εικόνα του διακζςιμου (ανά χριςθ) 

κεφαλαίου και μπορεί να αποτρζψει τυχόν υπζρογκθ φορολόγθςθ ςε περίπτωςθ τεκμαρτοφ 

προςδιοριςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ64. 

                                                 
63

 https://www.taxheaven.gr/circulars/15564/arora-h-omhreia-oswn-meteferan-xrhmata-sto-exwteriko-thn-
periodo-apo-1-1-2009-31-12-2011 
64

 
https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%
CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-
%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-
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     Κάκε φορολογικό ςφςτθμα κα πρζπει να ςτθρίηει τισ βάςεισ του ςτον κεμελιϊδθ κανόνα 

του άρκρου 4 παρ.5 του Συντάγματοσ, ςφμφωνα με το οποίο «Οι Ζλλθνεσ πολίτεσ 

ςυνειςφζρουν χωρίσ διακρίςεισ ςτα δθμόςια βάρθ, ανάλογα με τισ δυνάμεισ τουσ». Από τθν 

ανωτζρω μελζτθ προζκυψε ότι δεν είναι λίγεσ οι φορζσ που θ εφαρμογι διαφόρων ζμμεςων 

μεκόδων προςδιοριςμοφ  τθσ φορολογθτζασ φλθσ οδιγθςε ςε «εκτιμιςεισ αυκαίρετεσ», 

ωκϊντασ τουσ φορολογοφμενουσ ςε αμφιςβιτθςθ του αποτελζςματοσ τθσ εκκακάριςθσ, με 

απϊτερο ςκοπό τθν ακφρωςι του, παρά τθ ςυμμόρφωςθ με τισ υποχρεϊςεισ που ορίηει θ 

Φορολογικι νομοκεςία.  

    Η εξεφρεςθ τθσ κατάλλθλθσ μεκόδου δίκαιθσ κατανομισ των φορολογικϊν βαρϊν αποτελεί 

μείηον ςκοπό του εκάςτοτε φορολογικοφ ςυςτιματοσ κάκε χϊρασ. Ρροσ τθν εκπλιρωςθ αυτοφ 

του ςκοποφ ςυντείνει θ τεκμαρτι μζκοδοσ, θ οποία αρχικά αποςκοποφςε ςτον εντοπιςμό τθσ 

φοροδοτικισ ικανότθτασ κάκε Ζλλθνα πολίτθ. Με το πζραςμα του χρόνου κατζλθξε ςε 

πρακτικι προςδιοριςμοφ του φορολογθτζου ειςοδιματοσ. Χϊρεσ, κυρίωσ υποανάπτυκτεσ , 

χρθςιμοποιοφν τθν πρακτικι αυτι ςε μεγάλο βακμό, κακϊσ υφίςταται αντικειμενικι δυςκολία 

ςτθν εξεφρεςθ τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ, ςε αντίκεςθ με ανεπτυγμζνεσ χϊρεσ όπου θ 

τεκμαρτι μζκοδοσ χρθςιμοποιείται μόνο για τον εντοπιςμό τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ του 

φορολογοφμενου. Τα τεκμιρια δφναται να ςυμβάλλουν ςτθ δίκαιθ κατανομι των 

φορολογικϊν βαρϊν, υπό τον όρο ότι τελοφν ςε ςυμφωνία με τα δεδομζνα κοινισ πείρασ και 

δεν υποβάλλουν ςτον φόρο μια πλαςματικι φορολογθτζα φλθ. 

      Ο κεςμόσ αυτόσ μπορεί να δικαιολογθκεί με τθ λογικι ότι πρζπει να υπάρχει κακολικι 

ςυμμετοχι όλων ςτα δθμοςιονομικά βάρθ, ανάλογα με τθ φοροδοτικι τουσ ικανότθτα, κακϊσ 

για μια ευνοοφμενθ πολιτεία δεν νοείται θ φπαρξθ πολιτϊν με αφανι ειςοδιματα (όπωσ 

αποδεικνφουν οι δαπάνεσ διαβίωςισ τουσ) που δεν ςυμμετζχουν ςτα φορολογικά βάρθ.  

     Από τθν άλλθ όμωσ, μια ςυγκροτθμζνθ πολιτεία, οφείλει να ζχει ςτα χζρια τθσ, τα εργαλεία 

εκείνα, απαραίτθτα για τον εντοπιςμό των πραγματικϊν ειςοδθμάτων, χωρίσ να καταφεφγει 

ςε μεκόδουσ πλαςματικισ φορολόγθςθσ. Επομζνωσ μπορεί εφκολα κάποιοσ να αναρωτθκεί, 

γιατί παρόλθ τθν εξζλιξθ τθσ τεχνολογίασ, τον εκςυγχρονιςμό του φορολογικοφ μθχανιςμοφ 

και το υψθλά καταρτιςμζνο ανκρϊπινο δυναμικό, απαιτείται ακόμα θ εφαρμογι των 

τεκμθρίων;  

                                                                                                                                                             
%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-
%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-
%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9 
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     Τα τελευταία δε χρόνια τθσ οικονομικισ κρίςθσ, οι πολίτεσ και ζχοντασ υποςτεί δραματικι 

μείωςθ των ειςοδθμάτων τουσ, φορολογοφνται για περιουςιακά ςτοιχεία που είχαν 

προγενζςτερα αποκτθκεί, είτε με παρότρυνςθ του ίδιου του κράτουσ είτε με πράξεισ 

χαριςτικζσ (ςυνικθσ πρακτικι των Ελλινων), όπωσ δωρεζσ, γονικζσ παροχζσ κ.α. Από τθν άλλθ 

πολίτεσ με ειςοδιματα από αφανείσ πθγζσ, ευνοοφνται με τα τεκμιρια διαβίωςθσ, αφοφ τα 

«κρυφά ειςοδιματα» τουσ μπορεί να είναι μεγαλφτερα. 

     Για τουσ ανωτζρω λόγουσ, ο τεκμαρτόσ προςδιοριςμόσ τθσ φορολογθτζασ φλθσ, 

αποδεικνφεται ωσ ζνα μθ επαρκζσ εργαλείο ςτθν απονομι φορολογικισ δικαιοςφνθσ. Το 

κράτοσ οφείλει να ςτθρίηεται ςε μακροπρόκεςμα ςτακερά προγράμματα που να εμπνζουν 

επενδυτικι εμπιςτοςφνθ και φορολογικι δικαιοςφνθ για όλουσ. 

     Συνοψίηοντασ, με βάςθ τα όςα προαναφζρκθκαν, ςυμπεραίνεται ότι θ τεκμαρτι μζκοδοσ, 

αποτελεί ζνα αδιαμφιςβιτθτο δθμοςιονομικό εργαλείο ςτθ διάκεςθ τθσ φορολογικισ 

ελεγκτικισ διοίκθςθσ. Ιδιαίτερα από τισ απαρχζσ του 2010, λόγω τθσ διαφαινόμενθσ 

οικονομικισ κρίςθσ όπου ςθματοδοτικθκε θ κζςπιςθ φορολογικϊν νόμων, κακίςταται 

ουςιαςτικι θ ςυμβολι των τεκμθρίων ςτον περιοριςμό τθσ φοροδιαφυγισ. Η αυςτθροποίθςθ 

του λεγόμενου «πόκεν ζςχεσ» αποτελεί το απαραίτθτο νομοκετικό οπλοςτάςιο που εξζλειπε 

από το ελλθνικό φορολογικό ςφςτθμα. 

     Στον αντίποδα, ο προςδιοριςμό του κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν, αποτελεί εδϊ και 

πολλά χρόνια τον «πονοκζφαλο» όςον αςχολοφνται με τισ δθλϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ, 

γεγονόσ που οφείλεται αφενόσ μεν ςτισ διαφορετικζσ διατάξεισ που ίςχυαν διαχρονικά και 

αφετζρου ςτισ πολλαπλζσ παραμζτρουσ που πρζπει να λθφκοφν υπόψθ ϊςτε το τελικό 

αποτζλεςμα να είναι ορκό. 

     Ευελπιςτϊ θ παροφςα εργαςία να αποτελζςει ζνα «χριςιμο πλοθγό» για κάκε 

ενδιαφερόμενο και κεωρϊ αναγκαίο μια ερευνθτικι ομάδα ςτο μζλλον να εξετάςει ηθτιματα 

που ζχουν προκφψει ςτισ αρμόδιεσ φορολογικζσ Αρχζσ προκειμζνου θ φορολογικι νομοκεςία 

τθσ χϊρασ μασ να ςυμπλθρωκεί κατάλλθλα και επιτζλουσ να λφνεται εφκολα και γριγορα 

αυτόσ ο «γόρδιοσ δεςμόσ» τθσ ανάλωςθσ κεφαλαίου. 
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Νόμοσ 2859/2000, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α’ 248/7.11.2000 «Κφρωςθ Κϊδικα Φόρου Ρροςτικζμενθσ 

Αξίασ». 

Νόμοσ 2960/2001, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α’ 265/22.11.2001 «Εκνικόσ Τελωνειακόσ Κϊδικασ». 

Νόμοσ υπ' αρικ. 3091, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α'330/24.12.2002, "Απλουςτεφςεισ και βελτιϊςεισ ςτθ 

φορολογία ειςοδιματοσ και κεφαλαίου και άλλεσ διατάξεισ''. 

Νόμοσ υπ' αρικ. 3842, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α' 58/23.4.2010, "Αποκατάςταςθ φορολογικισ 

δικαιοςφνθσ, αντιμετϊπιςθ τθσ φοροδιαφυγισ και άλλεσ διατάξεισ''. 

Νόμοσ υπ’ αρικμ. 3986/2011 Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α’ 152/1.7.2011 «Επείγοντα Μζτρα Εφαρμογισ 

Μεςοπρόκεςμου Ρλαιςίου Δθμοςιονομικισ Στρατθγικισ 2012-2015». 

Νόμοσ υπ' αρικ. 4110, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α' 17/23.1.2013, ''΢υκμίςεισ ςτθ φορολογία ειςοδιματοσ, 

ρυκμίςεισ κεμάτων αρμοδιότθτασ Υπουργείου Οικονομικϊν και λοιπζσ διατάξεισ''. 

Νόμοσ υπ' αρικ. 4172, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α'167/23.7.2013, '' Φορολογία ειςοδιματοσ, επείγοντα 

μζτρα εφαρμογισ του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλεσ 

διατάξεισ''. 

Νόμοσ υπ' αρικ. 4174, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α' 170/26.7.2013, '' Φορολογικζσ διαδικαςίεσ και άλλεσ 

διατάξεισ''. 

Νόμοσ υπ' αρικ. 4223, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α'287/31.12.2013, "Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων 

και άλλεσ διατάξεισ''. 

Νόμοσ υπ' αρικ. 4337, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α' 129/17.10.2015, "Μζτρα για τθν εφαρμογι τθσ 

ςυμφωνίασ δθμοςιονομικϊν ςτόχων και διαρκρωτικϊν μεταρρυκμίςεων''. 

Νόμοσ υπ' αρικ. 4389, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α' 94/27.5.2016, '' Επείγουςεσ διατάξεισ για τθν 

εφαρμογι τθσ ςυμφωνίασ δθμοςιονομικϊν ςτόχων και διαρκρωτικϊν μεταρρυκμίςεων και 

άλλεσ διατάξεισ''. 
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Νόμοσ υπ' αρικ. 4446, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α' 240/22.12.2016, "Ρτωχευτικόσ Κϊδικασ, Διοικθτικι 

Δικαιοςφνθ, Τζλθ-Ραράβολα, Οικειοκελισ αποκάλυψθ φορολογθτζασ φλθσ παρελκόντων 

ετϊν, Ηλεκτρονικζσ ςυναλλαγζσ, Τροποποιιςεισ του ν. 4270/2014 και λοιπζσ διατάξεισ''. 

Νόμοσ υπ' αρικ. 4512, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ Α' 5/17.01.2018, "΢υκμίςεισ για τθν εφαρμογι των 

Διαρκρωτικϊν Μεταρρυκμίςεων του Ρρογράμματοσ Οικονομικισ Ρροςαρμογισ και άλλεσ 

διατάξεισ''. 

Νόμοσ υπ' αρικ. 4619, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ A' 95/11.06.2019, "Κφρωςθ του Ροινικοφ Κϊδικα". 

Νόμοσ υπ' αρικ. 4727, Φ.Ε.Κ. Τεφχοσ A' 184/23.9.2020, "Ψθφιακι Διακυβζρνθςθ (Ενςωμάτωςθ 

ςτθν Ελλθνικι Νομοκεςία τθσ Οδθγίασ (ΕΕ) 2016/2102 και τθσ Οδθγίασ (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικζσ Επικοινωνίεσ (Ενςωμάτωςθ ςτο Ελλθνικό Δίκαιο τθσ Οδθγίασ (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλεσ διατάξεισ". 

Νομοκετικό Διάταγμα 1077/71, Φ.Ε.Κ 235/Α/17.11.1971 «Ρερί χρονικϊν ορίων λειτουργίασ 

των καταςτθμάτων και εργαςίασ του προςωπικοφ αυτϊν». 

Νομοκετικό Διάταγμα 3323/1955, Φ.Ε.Κ 214/Α/12.8.1955 «Ρερί φορολογίασ του 

ειςοδιματοσ». Κωδικοποιικθκε ςτο Ν.2238/1994, ο οποίοσ ζπαυςε να ιςχφει από τθν ιςχφ του 

Ν.4172/2013. 

Νομοκετικό Διάταγμα 4242/1962, Φ.Ε.Κ Α’ 135/1.9.1962 «Ρερί τροποποιιςεωσ και 

ςυμπλθρϊςεωσ φορολογικϊν και άλλων τινϊν διατάξεων. 

Απόφαςθ Γενικοφ Γραμματζα Γ.Γ.Δ.Ε. ΡΟΛ.1033/2014, Φ.Ε.Κ. Β' 276/10-02-2014, '' 

Υποχρεϊςεισ πιςτωτικϊν και χρθματοδοτικϊν ιδρυμάτων, ιδρυμάτων πλθρωμϊν, Ελλθνικϊν 

Ταχυδρομείων, Εταιριϊν Ραροχισ Επενδυτικϊν Υπθρεςιϊν, επιχειριςεων ιδιωτικισ 

αςφάλιςθσ, ιδιωτικϊν κεραπευτθρίων, ιδιωτικϊν εκπαιδευτθρίων, εταιριϊν ςτακερισ και 

κινθτισ τθλεφωνίασ, εταιριϊν παροχισ θλεκτρικισ ενζργειασ και φδρευςθσ, ςφμφωνα με το 

άρκρο 15 του Ν.4174/2013''. 

Απόφαςθ Γενικοφ Γραμματζα Γ.Γ.Δ.Ε. ΡΟΛ.1054/2015, Φ.Ε.Κ. Β' 495/01-04-2015, 

''Τροποποίθςθ τθσ ΡΟΛ. 1033/28.1.2014 (ΦΕΚ 276 Β') Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα 

Δθμοςίων Εςόδων''. 

Απόφαςθ Υπουργοφ Οικονομικϊν ΡΟΛ.1072/8.4.2011, ''Ζλεγχοσ φορολογικϊν υποκζςεων 

επιτθδευματιϊν, επίλυςθ φορολογικϊν διαφορϊν, βεβαίωςθ και καταβολι των φόρων''. 
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Απόφαςθ Υπουργοφ Οικονομικϊν ΡΟΛ 1076/2015, «Οδθγίεσ για τθν ορκι εφαρμογι του 

εναλλακτικοφ τρόπου υπολογιςμοφ τθσ ελάχιςτθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ (άρκρα 30-34 του 

ν. 4172/2013)». 

Απόφαςθ Γενικοφ Γραμματζα Γ.Γ.Γ.Ε. ΡΟΛ. 1094/2014, Φ.Ε.Κ. Β' 961/16-04-2014, 

"Τροποποίθςθ τθσ ΡΟΛ. 1050/17-2-2014 απόφαςθσ". 

Απόφαςθ Γενικοφ Γραμματζα Γ.Γ.Δ.Ε. ΡΟΛ 1135/4.10.2010 Φ.Ε.Κ 58 Α’, «Κοινοποίθςθ άρκρων 

του ν. 3842/2010». 

Απόφαςθ Γενικοφ Γραμματζα Γ.Γ.Δ.Ε ΡΟΛ 1152/17.4.2002 «Κάλυψθ τθσ τεκμαρτισ διαφοράσ 

με τα ποςά αποηθμιϊςεων ι επιδοτιςεων επί τθσ παραγωγισ αγροτικϊν προϊόντων». 

Απόφαςθ Γενικοφ Γραμματζα Γ.Γ.Δ.Ε. ΡΟΛ.1260/2015, Φ.Ε.Κ. Β' 2637/07-12-2015, 

"Τροποποίθςθ τθσ ΡΟΛ. 1033/28.1.2014 (ΦΕΚ 276 Β') απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα 

Δθμοςίων Εςόδων''. 

Απόφαςθ Γενικοφ Γραμματζα Γ.Γ.Δ.Ε ΡΟΛ 1174/14.7.2014 «Διευκρινίςεισ για τθν εφαρμογι 

των διατάξεων του άρκρου 19 του Κ.Φ.Δ (Ν.4174/2013) κατά τθν υποβολι εκπρόκεςμων 

τροποποιθτικϊν δθλϊςεων φορολογίασ ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων ετϊν 2013 και 

προθγοφμενα ζτθ». 

Απόφαςθ Γενικοφ Γραμματζα Γ.Γ.Δ.Ε ΡΟΛ 1179/23.8.2011 «Τφποσ και περιεχόμενο του 

εκκακαριςτικοφ ςθμειϊματοσ για τθν επιβολι τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ ςτα 

ειςοδιματα των φυςικϊν προςϊπων και τθσ ζκτακτθσ ειςφοράσ ςε αντικειμενικζσ δαπάνεσ 

οικ. Ζτουσ 2011 και του τζλουσ επιτθδεφματοσ ςε φυςικά και νομικά πρόςωπα». 

Σ.Δ.Ο.Ε., 106124/25.06.04, Οδθγίεσ: Ρρολθπτικόσ ζλεγχοσ - Δεοντολογία - Χαρακτθριςτικά 

αξιοπιςτίασ ελζγχου. 

ΔΕΛ Α 1069048/2.5.2014, "Ραροχι οδθγιϊν για τθν εφαρμογι των διατάξεων των άρκρων 23, 

25, 27, 28, 34, 62 και 66 του ν.4174/2013 "Κϊδικασ Φορολογικισ Διαδικαςίασ". 

ΡΟΛ.1259/22.12.2014, "Ραροχι οδθγιϊν για τον τρόπο εφαρμογισ τθσ ΡΟΛ 1050/ 17.02.2014 

Απόφαςθσ Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων''. 

ΡΟΛ.1154/4.10.2017, "Ραροχι οδθγιϊν για τθν ομοιόμορφθ εφαρμογι τθσ με αρικ. ΔΕΛ Β 

1136035 ΕΞ 2017/15.9.2017 (Β' 3278) Απόφαςθσ του Διοικθτι τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ 

Δθμοςίων Εςόδων''. 

ΡΟΛ.1073/18.4.2018, ''Ραροχι οδθγιϊν για τθν κοινοποίθςθ των εντολϊν ελζγχου για τθν 

εφαρμογι των διατάξεων των άρκρων 397 και 398 παρ. 1 του ν. 4512/2018 (Α' 5) αναφορικά 
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με τθν τροποποίθςθ των άρκρων 18, 19 και 72 παρ. 18 του ν. 4174/2013 (Κϊδικασ 

Φορολογικισ 

Διαδικαςίασ- Κ.Φ.Δ., Α' 170)''. 

Ε.2015/31.1.2020, ''Οδθγίεσ για τθν εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 28 του ν. 

4172/2013''. 

Ε.2016/31.1.2020, '' Ραροχι οδθγιϊν ςχετικά με τθν εφαρμογι των μεκόδων ζμμεςου 

προςδιοριςμοφ τθσ φορολογθτζασ φλθσ των περιπτϊςεων α' και δ' τθσ παραγράφου 1 του 

άρκρου 27 του ν. 4174/2013''. 

Ε.2137/12.7.2019 «Διευκρινίςεισ για κζματα ανάλωςθσ κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν για τισ 

ανάγκεσ εφαρμογισ τθσ περίπτωςθσ η’ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 34 του Κϊδικα 

Φορολογίασ Ειςοδιματοσ». 

Ε.2162/13.10.2020 «Ζκδοςθ πράξεων διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ 

φυςικϊν προςϊπων με τισ διατάξεισ των παρ.2 και 3 του άρκρου 32 Κ.Φ.Δ». 

 Απόφαςθ ΣτΕ 2582/2015, Β’ Τμιμα επταμελζσ. 

Απόφαςθ ΣτΕ 2674/2013 

Απόφαςθ ΣτΕ 608/2004 

Απόφαςθ ΣτΕ 1647/1994 

Απόφαςθ ΣτΕ 1964/1990 

Απόφαςθ ΣτΕ 4340/1983 

Απόφαςθ ΣτΕ 2779/1994 

Διοικθτικό Ρρωτοδικείο Ακθνϊν, Αρικμόσ απόφαςθσ 102/1980 ςελ.267 

Διοικθτικό Ρρωτοδικείο Ακθνϊν, Αρικμόσ απόφαςθσ 13588/1988 

Διοικθτικό Ρρωτοδικείο Θεσ/κθσ, Αρικμόσ απόφαςθσ 1903/1980 ςελ 76 

Διοικθτικό Ρρωτοδικείο Θεσ/κθσ,  Αρικμόσ απόφαςθσ 1932/1980 

Διοικθτικό Ρρωτοδικείο Λειβαδιάσ, Αρικμόσ απόφαςθσ 97/1980 

Διοικθτικό Εφετείο Χανίων, Αρικμόσ απόφαςθσ 35/1982 
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https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE

%B3%CE%AF%CE%B1  

 

Δθμοςιονομικι Οικονομικι Ι –Ενότθτα 7: Φορολογία και διανομι Ειςοδιματοσ. Κοντελάκθσ 
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Taxheaven, «Η ζκδοςθ πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φυςικϊν 

προςϊπων ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των παρ. 2 και 3 του άρκρου 32 ΚΦΔ», Εγκφκλιοσ 

Α.Α.Δ.Ε, 14-10-2020 ανάκτθςθ 3-2-2022 από  

https://www.taxheaven.gr/news/50964/h-ekdosh-praxhs-dioikhtikoy-prosdiorismoy-foroy-

eisodhmatos-fysikwn-proswpwn-symfwna-me-tis-diataxeis-twn-par-2-kai-3-toy-aroroy-32-kfd-

egkyklios-aade 

 

Α.Α.Δ.Ε Εγκφκλιοσ Ε2162/13.10.2020 ανάκτθςθ 3-2-2022 από https://www.aade.gr/egkyklioi-kai-

apofaseis/e-2162-13-10-2020 

 

Taxheaven, Ν.2238/1994, «Κφρωςθ του Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ, κωδικοποιθμζνοσ 

με τον 4587/2018, ανάκτθςθ 3-2-2033 από  https://www.taxheaven.gr/law/2238/1994 

 

Ρ.Ο.Ε Δ.Ο.Υ, «Ρροςφυγι ςτο ΣτΕ κατά τθσ Υπουργικισ Απόφαςθσ για τουσ ελεγκτζσ βεβαίωςθσ 

και αναγκαςτικισ είςπραξθσ», ανάκτθςθ 5-2-2022 από http://poe-doy.gr/index.php/arxeio-

deltio-typou/178-2012-03-15-12-57-30 

 

Α.Α.Δ.Ε/Ειςόδθμα ανάκτθςθ 5-3-2022 από https://www.aade.gr/polites/eisodima 

 

Insurance Innovation, «Τεκμιρια: Τι είναι και πολλά άλλα ερωτιματα!, 15-5-2017, ανακτικθκε 

5-3-2022 από https://insuranceinnovation.gr/forum/tekmiria-ti-ine-ke-polla-alla-erotimata/ 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A6%CE%BF%CF%81%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%AF%CE%B1
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https://www.taxheaven.gr/news/50964/h-ekdosh-praxhs-dioikhtikoy-prosdiorismoy-foroy-eisodhmatos-fysikwn-proswpwn-symfwna-me-tis-diataxeis-twn-par-2-kai-3-toy-aroroy-32-kfd-egkyklios-aade
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Taxheaven, N.820/1978, Ρερί λιψεωσ μζτρων δια τθν περιςτολιν τθσ φοροδιαφυγισ και 

άλλων τινϊν ςυναφϊν διατάξεων, ανακτικθκε 7-1-2022 από 

https://www.taxheaven.gr/law/820/1978 

 

 Νόμοσ υπ’ αρικμ. 1249 ΦΕΚ Α’ 43/5-4-1982, «Διαρρυκμίςεισ ςτθν άμεςθ και ζμμεςθ 

φορολογία, μιςκολογικά κζματα και άλλεσ διατάξεισ», ανακτικθκε 9-1-2022 από  

https://www.kodiko.gr/nomothesia/document/31209/nomos-1249-1982 
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υπολογιςμοφ τθσ ελάχιςτθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ (άρκρα 30-34 Ν.4172/2013), 

ανακτικθκε 3-11-2021 από https://www.taxheaven.gr/circulars/20640/pol-1076-26-3-2015 

 

Σταματόπουλοσ (forin), «Εγχειρίδιο των ςυνθκζςτερων ερωτθμάτων πολιτϊν και των 

αντίςτοιχων απαντιςεων, ανακτικθκε 3-12-2021 από 

https://www.forin.gr/articles/article/12177/suxnes-erwthseis-apanthseis-g-g-p-s-egxeiridio-

twn-sunhthesterwn-erwthmatwn-politwn-kai-twn-antistoixwn-apanthsewn 

 

Taxheaven, Ανάλωςθ κεφαλαίου: Νζεσ διευκρινίςεισ από τθν Α.Α.Δ.Ε, 7-7-2019, ανακτικθκε 

20-3-2022 από  

https://www.taxheaven.gr/news/45270/analwsh-kefalaioy-nees-dieykriniseis-apo-thn-aade 

 

Κακθμερινι, Η Ελλάδα παράγει χιλιάδεσ διατάγματα, νόμου, τροπολογίεσ, Ιωάννα Μάνδρου, 

30.1.2016, ανακτικθκε 23-3-2022 από  

https://www.kathimerini.gr/society/847611/i-ellada-paragei-chiliades-diatagmata-nomoys-

tropologies 

 

ΣοφοκλζουσIn, Η παγίδα των τεκμθρίων για τουσ πλθττόμενουσ!, 21-4-2021, ανακτικθκε 3-1-

2022 από https://www.sofokleousin.gr/i-pagida-ton-tekmirion-gia-tous-plittomenous 

 

Taxheaven, Κωνςταντίνοσ Γραβιάσ, Η ομθρεία όςων μετζφεραν χριματα ςτο εξωτερικό τθν 

περίοδο από 1-1-2009 – 31-12-2011, 7-2-2013, ανακτικθκε 3-11-2021 από 

https://www.taxheaven.gr/circulars/15564/arora-h-omhreia-oswn-meteferan-xrhmata-sto-

exwteriko-thn-periodo-apo-1-1-2009-31-12-2011 

https://www.taxheaven.gr/law/820/1978
https://www.kodiko.gr/nomothesia/document/31209/nomos-1249-1982
https://www.taxheaven.gr/circulars/20640/pol-1076-26-3-2015
https://www.forin.gr/articles/article/12177/suxnes-erwthseis-apanthseis-g-g-p-s-egxeiridio-twn-sunhthesterwn-erwthmatwn-politwn-kai-twn-antistoixwn-apanthsewn
https://www.forin.gr/articles/article/12177/suxnes-erwthseis-apanthseis-g-g-p-s-egxeiridio-twn-sunhthesterwn-erwthmatwn-politwn-kai-twn-antistoixwn-apanthsewn
https://www.taxheaven.gr/news/45270/analwsh-kefalaioy-nees-dieykriniseis-apo-thn-aade
https://www.kathimerini.gr/society/847611/i-ellada-paragei-chiliades-diatagmata-nomoys-tropologies
https://www.kathimerini.gr/society/847611/i-ellada-paragei-chiliades-diatagmata-nomoys-tropologies
https://www.sofokleousin.gr/i-pagida-ton-tekmirion-gia-tous-plittomenous
https://www.taxheaven.gr/circulars/15564/arora-h-omhreia-oswn-meteferan-xrhmata-sto-exwteriko-thn-periodo-apo-1-1-2009-31-12-2011
https://www.taxheaven.gr/circulars/15564/arora-h-omhreia-oswn-meteferan-xrhmata-sto-exwteriko-thn-periodo-apo-1-1-2009-31-12-2011
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TaxExperts, Ζμμεςεσ τεχνικζσ ελζγχου: Ροιουσ αφοροφν και πωσ εφαρμόηονται, 7-2-2020, 

ανακτικθκε 3-4-2022 από 

https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B

1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-

%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-

%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-

%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-

%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-

%CF%80%CF%8E%CF%82-

%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1

%CE%B9 

 

Ekaccount, ανάλωςθ κεφαλαίου, ανακτικθκε 6-5-2022 από 

https://www.ekaccount.gr/tips/capital-consumption/ 

https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9
https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9
https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9
https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9
https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9
https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9
https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9
https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9
https://www.taxexperts.gr/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AF%CE%B1/%CE%AD%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%83%CE%B5%CF%82-%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CE%B3%CF%87%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%BF%CF%85%CF%82-%CE%B1%CF%86%CE%BF%CF%81%CE%BF%CF%8D%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%8E%CF%82-%CE%B5%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CF%8C%CE%B6%CE%BF%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%B9
https://www.ekaccount.gr/tips/capital-consumption/

